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Capitolul 1

Dispozitii generale
Sectiunea 1
Definitie

Planul de analiza si acoperire a riscurilor, denumit in continuare PAAR, cuprinde riscurile potentiale
identificate la nivelul unitd{ii administrativ-teritoriale, mésurile, actiunile si resursele necesare pentru
managementul riscurilor respective.

Scop

Scopul PAAR este de a asigura cunoagterea de citre toti factorii implicati a sarcinilor si atributiilor ce
le revin premergdtor, pe timpul si dupd aparitia unei situatii de urgenta, de a crea un cadru unitar si
coerent de actiune pentru prevenirea si gestionarea riscurilor generatoare de situatii de urgenta si de a
asigura un rispuns optim in caz de urgenta, adecvat fiecarui tip de risc identificat.

Obiective

Obiectivele PAAR sunt:

1) asigurarea prevenirii riscurilor generatoare de situatii de wurgenta, prin evitarea manifestirii
acestora, reducerea frecventei de producere ori limitarea consecintelor lor, in baza concluziilor
rezultate In urma identificarii si evaluarii tipurilor de risc, conform schemei cu riscurile teritoriale;

2) amplasarea si dimensionarea unitatilor operative si a celorlalte forte destinate asigurarii functiilor de
sprijin privind prevenirea si gestionarea situatiilor de urgentd;

3) stabilirea conceptiei de interventie in situatii de urgent si elaborarea planurilor operative;

4) alocarea si optimizarea fortelor si mijloacelor necesare prevenirii i gestiondrii situatiilor de urgenta.

Sectiunea 2

Responsabilititi privind analiza si acoperirea riscurilor

2.1 Acte normative de referintad
- art. 10 alin d din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila;
- Ordinul M.A.L nr. 132/29.01.2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de
analizi si acoperire a riscurilor si a Structurii-cadru a Planului de analiza si acoperire a riscurilor, publicat
in M.O. partea I nr. 79/01.02.2007 ;
- art. 1, alin (2), lit. i), Legea nr. 307/2006 privind apérarea impotriva incendiilor;
- Ordonanta de Urgenta nr. 21/2004 privind Sistemul National de Management al Situatiilor de
Urgent3, cu modificarile st completarile ulterioare;

- Hotir4rea Guvernului Roméniei nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, functionare si
atributiile serviciilor de urgenta profesioniste, art. 14, alin (1);

- Hotirarea Guvernului Roméniei nr. 642 din 29.06.2005 pentru aprobarea criteriilor de clasificare
a unititilor administrative teritoriale, institutiilor publice si operatorilor economici din punct
de vedere al protectiei civile, in functie de tipurile de riscuri specifice art.7, lit. ¢) din anexa 1;
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2.2 Structuri organizatorice implicate :

- Consiliul Local Brasov;

- Comitetul Local pentru Situatii de Urgenta al municipiului Brasov;
- Consiliul Judetean Brasov;

- Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgentd al judetului Brasov;
- Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,,Tara Barsei” al judetului Brasov;
- Inspectoratul de Politie al judetului Bragov;

- Inspectoratul de Jandarmi al judetului Bragov

- Crucea Rosie Romani — Filiala Brasov;

- Autoritatea de Sanétate Publica Brasov;

- Directia de Sanitate Veterinara si Siguranta Alimentelor Brasov;

- Sistemul de Gospodarire a Apelor Bragov;

- Agentia de Protectia Mediului Brasov;

- Directia pentru Agricultura si Dezvoltare Rurald Brasov;

- Inspectoratul Judetean in Constructii Bragov;

2.3.- Responsabilititi ale organismelor si autorititilor cu atributii in domeniu:

LISTA
activitatilor specifice care se indeplinesc in cadrul FUNCTIILOR DE SPRIJIN
(Baza legala : HG — 557/2016)

1. Instiintare, avertizare si alarmare

Reprezinta totalitatea activititilor de monitorizare a  pericolelor i riscurilor specifice, de
informare, instiintare si alarmare a autorititilor publice centrale si/sau locale, precum si a populatiei,
privind posibilitatea producerii unor situatii de urgenta.

Rol principal

- asigurarea transmiterii avertizdrilor cdtre populatie, precum si instiintarii autoritdtilor
administratiei publice centrale si/sau locale, prin sisteme si mijloace tehnice de avertizare §i alarmare
publicid, cu informatiile autorizate de institutiile abilitate despre posibilitatea, iminenta producerii sau
producerea situatiilor de urgentd: Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul General pentru

Situatii de Urgenta;

2. Recunoastere si cercetare

Reprezinta totalitatea activitatilor intreprinse atit de structurile de interventie aflate in serviciu, in
vederea identificarii i evaluérii consecintelor unei situatii de urgentd, cét si de structurile specializate ale
autoritatilor responsabile pentru cercetarea zonelor afectate de o situatie de urgenta.

Rol principal

- recunoasterea, evaluarea si cercetarea consecintelor unei situatii de urgenta: Ministerul Afacerilor
Interne, prin Inspectoratul General pentru Situatii de Urgentd si alte forte si servicii specializate
existente la locul producerii unei situatii de urgenti;

3. Comunicatii si informatica
Reprezintd pachetul de mésuri §i actiuni necesar asigurarii, planificérii, coordonarii necesarului de

comunicatii pentru elementele de raspuns in situatii de urgentd de la nivel local, judetean si/sau national,
inclusiv gestionarea informatiilor din domeniu.
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Rol principal
- asigurarea continuitétii functiondrii retelelor de comunicatii si informatica pentru Sistemul national

de management al situatiilor de urgentd (SNMSU): Serviciul de Telecomunicatii Speciale.
4. Cautare-salvare

Reprezinta totalitatea activitatilor desfasurate in scopul salvarii persoanelor si a animalelor inainte,
pe timpul si imediat dupd producerea unei situatii de urgentd, inclusiv gestionarea informatiilor din
domeniu.

Rol principal
- cautare-salvare: Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta
si Inspectoratul General de Aviatie.

5. Descarcerare, deblocare cii de acces
Reprezinta totalitatea activitifilor desfasurate de structurile de interventie pentru deblocarea céilor de
acces si descarcerarea persoanelor aflate in medii ostile vietii.
Rol principal
- asigurarea capacitifilor operationale, a tehnicilor si procedurilor de descarcerare pentru salvarea
vietii umane: Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta.

6. Protectia populatiei (evacuare, cazare, adipostire, asigurare apa si hrani, alte masuri de
protectie)

Reprezinta totalitatea activitdtilor desfisurate pentru scoaterea temporardi sau definitivd a
persoanelor, animalelor si bunurilor din zonele de risc i asigurarea  condifiilor ~minime de
subzistentd, inclusiv activitdtile de gestionare a datelor si informatiilor privind desfisurarea
acestor actiuni, precum si cele de asigurare a populatiei si animalelor cu apa si hrana.

Rol principal

- organizarea si asigurarea activititii de evacuare: Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul
General pentru Situatii de Urgenta, in cooperare cu autoritétile administratiei publice locale;

- fundamentarea deciziei privind evacuarea populatiei: Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul
Sénititii, Ministerul Transporturilor, Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Mediului Apelor si
Padurilor si alte institutii care au competenta fundamentdrii deciziei privind evacuarea populatiei.

Cazare si adédpostire

Rol principal

a) asigurarea cazarii persoanelor evacuate: Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul General
pentru Situatii de Urgenta, in cooperare cu autorititile administratiei publice locale.

Asigurare apd si hrand

Rol principal

a) asigurarea apei §i hranei pentru persoane: - in primele 72 de ore de la evacuare sau la instituirea
stirii de alertd, dupd caz: autoritifile administratiei publice locale si Ministerul Afacerilor Interne, prin
Administratia Nationald a Rezervelor de Stat si Probleme Speciale (ANRSPS), in conditiile aprobdrii
legale a interventiilor operative cu produse din rezerva de stat; - ulterior primelor 72 de ore, pana la
incetarea evacudrii sau a situatiei de urgentd: Ministerul Afacerilor Interne, prin Administratia Nationald a
Rezervelor de Stat i Probleme Speciale.

Alte masuri de protectie

a) stabilirea concentratiilor si intervalelor de timp pentru administrarea iodurii de potasiu citre
populatie: Ministerul Sanatatii si Comisia Nationald pentru Controlul Activitdtilor Nucleare;
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b) combaterea caderilor de grindina in zonele protejate din cadrul SNACP, in scopul protectiei
comunititilor locale din aria de interventie: Ministerul Agriculturii si Dezvoltérii Rurale, prin Autoritatea
pentru Administrarea Sistemului National Antigrindini §i de Crestere a Precipitatiilor.

7. Asistentd medicald de urgenti (prim ajutor calificat, triaj, stabilizare, evacuare medicali,
asistenti medicala de urgenti in unititile primire urgente si compartimentele de primire urgente)

Reprezinta totalitatea madsurilor si actiunilor specifice asigurdrii unui rdspuns specializat care
vizeazd interventia structurilor de acordare a asistentei medicale de urgenta la locul producerii situafiei de
urgentd.

Rol principal

a) acordarea asistentei medicale de urgenti: Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul
General pentru Situatii de Urgentd, in cooperare cu Ministerul Sanitdfii, prin serviciile de
Ambulanti (SAJ/SABIF) si unitatile de primiri urgente (UPU/CPU).

8. Asistentsi medicali in faza spitaliceasca

Reprezintd totalitatea masurilor §i actiunilor specifice asigurdrii unui rdspuns specializat care
urmare a manifestérii epidemiilor si pandemiilor.

Rol principal

- acordarea asistentei medicale: Ministerul Sanatatii prin unitétile sanitare din subordine, inclusiv
cele apartindnd autoritétilor publice locale.

9. Localizarea si stingerea incendiilor

Reprezinti pachetul de misuri si actiuni specifice gestionarii si coordondrii misiunilor care vizeazi
stingerea incendiilor.

Rol principal

a) localizarea, stingerea si lichidarea consecintelor incendiilor: Ministerul Afacerilor Interne, prin
Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta si alte forte si servicii specializate existente (servicii
publice voluntare §i servicii private);

b) localizarea, stingerea si lichidarea consecintelor incendiilor la fondul forestier: Ministerul
Mediului, Apelor si Padurilor, prin Regia Nationalad a Padurilor (ROMSILVA), pentru pidurile aflate in
proprietatea statului, respectiv prin inspectoratele teritoriale de regim silvic si de véandtoare (ITRSV),
pentru padurile detinute de alti proprietari decét statul.

10. Neutralizarea materialelor periculoase/explozive/ radioactive

Vizeazi coordonarea misiunilor pentru asigurarea rispunsului in situatia producerii evenimentelor
care implicd substante chimice, biologice, radiologice, poluanti, mijloace explozive (substante asignate
domeniului CBRN). Prin acest tip de misiuni se asigurd coordonarea fortelor si mijloacelor specializate,
potrivit competentelor, $i managementul situatiilor de urgenta care implicd activarea acestei functii de
sprijin, respectiv asigurarea mésurilor si actiunilor subsecvente.

Rol principal

- interventia operativa cu mijloace i materiale de neutralizare a efectelor materialelor periculoase:
Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul General pentru Situatii de Urgentd, Inspectoratul General
al Politiei Roméne, in cooperare cu Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor, prin structurile din
subordine/coordonare;
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- interventia operativa cu mijloace §i materiale de neutralizare a efectelor materialelor periculoase in
cazul atacurilor teroriste: Serviciul Romén de Informatii, Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul
General al Politiei Romane/Serviciul pentru Interventii si Actiuni Speciale.

11. Asigurarea transportului

Se referd la gestionarea informatiilor, punerea la dispozitie a resurselor si coordonarea actiunilor care
implicd asigurarea transportului, altul decét cel in folos propriu. Prin aceastd functie se asigurd inclusiv
gestionarea informatiilor despre infrastructura de transport rutierd, maritimé/fluviald, feroviara gi aeriana.

Rol principal

- asigurarea transportului necesar pentru realizarea evacudrii populatiei, resurselor necesare pentru
interventie si asistentd de prima necesitate in situatii de urgenté: Ministerul Transporturilor (prin operatori
economici, regii autonome $i companii nationale) si autoritatile administratiei publice locale.

12. Asigurarea energiei pentru iluminat, incilzire gi alte utilitati

Presupune gestionarea informatiilor despre retelele de utilitati (canal, apé, energie, gaze etc.), poduri,
viaducte de interes local/national, precum si alocarea de forte specializate si coordonarea acestora pentru
realizarea lucririlor specifice.

Rol principal

- asigurarea energiei electrice pentru obiectivele critice de raspuns la urgentd, refacerea operativa a
avariilor produse in retelele de transport si distributie a energiei electrice, precum gi refacerea operativa a
avariilor produse in retelele de transport si distributie a gazelor naturale: Ministerul Energiei si Ministerul
Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri.

13. Efectuarea depoludrii si decontaminirii CBRN

Reprezintd totalitatea activitdtilor desfdsurate de structurile de interventie pentru efectuarea
depoludrii si decontaminarii mediului, populatiei, cladirilor si tehnicii de interventie.

Rol principal

- depoluarea si decontaminarea CBRN: Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul General
pentru Situatii de Urgentd si alte forte si servicii specializate existente (servicii publice voluntare si
servicii private pentru situatii de urgenti).

14. Mentinerea, asigurarea si restabilirea ordinii publice pe timpul situatiilor de urgenta
Implicd mésurile si actiunile desfasurate de structurile de ordine si sigurantd publicd, potrivit

cadrului specific de reglementare si care vizeaza asigurarea unui climat de siguranta pe timpul actiunilor
care vizeaza raspunsul in situatii de urgenta.

Rol principal
- menfinerea, asigurarea si restabilirea ordinii publice: Ministerul Afacerilor Interne, prin
Inspectoratul General al Jandarmeriei Roméne.

15. Restabilirea stirii provizorii de normalitate

Presupune asigurarea pachetului de masuri §i actiuni si sprijinul tehnic de specialitate in situatii
care vizeazd sectoarele afectate.
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Rol principal

- asigurarea conditiilor privind restabilirea starii provizorii de normalitate pe perioada situatiei de
urgentd: Ministerul Dezvoltirii Regionale si Administratiei Publice, prin autorititile administratiei
judetene si locale.

16. Acordarea de ajutoare de prima necesitate

Vizeazi solicitarea, colectarea, transportul, stocarea, distribuirea ajutoarelor de primd necesitate
pentru populatia afectata.

Rol principal

- asigurarea ajutoarelor de primi necesitate: Ministerul Afacerilor Interne, prin Administratia
Nationald a Rezervelor de Stat si Probleme Speciale.

17. Acordarea asistentei sociale, psihologice si religioase

Vizeaza solicitarea privind asistenta sociald, psihologica si religioasd pentru populatia afectat.

Rol principal

- asigurarea ajutorului de acest tip: Ministerul Dezvoltérii Regionale i Administratiei Publice,
prin autorit#tile publice judetene si locale.

18. Implementarea misurilor de control in cazul evolutiei unor epizootive grave si zoonoze,
respectiv implementarea misurilor privind prevenirea situatiilor determinate de atacul
organismelor diunitoare plantelor

Vizeazd actiunile desfisurate in scopul implementirii masurilor de control al
bolilor, epizootii grave produse de boli majore la animale sau zoonoze, in conformitate cu
legislatia sanitard veterinard in vigoare, respectiv implementarea mésurilor privind prevenirea
situatiilor determinate de atacul organismelor daunitoare plantelor.

Rol principal

a) stabilirea planului de actiune privind interventia in focar §i implementarea activitafilor de
combatere: Autoritatea Nationald Sanitard Veterinari si pentru Siguranta Alimentelor, directiile
sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor judetene, respectiv a municipiului Bucuresti;

b) stabilirea planului de actiune pentru prevenirea raspandirii agentilor patogeni la oameni, in
cazul zoonozelor: Autoritatea Nationald Sanitard Veterinard §i pentru Siguranta Alimentelor si
Ministerul Sanatatii;

¢) stabilirea planului de actiune pentru prevenirea rdspandirii organismelor daundtoare
plantelor: Autoritatea Nationala Fitosanitara;

d) stabilirea planului de actiune privind masurile si implementarea acestora pentru prevenirea
raspandirii organismelor ddundtoare plantelor: Autoritatea Nationald Fitosanitard, prin oficiile
fitosanitare judetene.

Capitolul 11

Caracteristicile unitiitii administrativ- teritoriale
Sectiunea 1
Amplasare geografica si relief

Municipiul Bragov, se giseste in zona central-esticd a Romaéniei, la 45°38” latitudine nordicd si
25°35’ longitudine esticd, la poalele varfului TAmpa (967m). Este situat in partea de sud-est a depresiunii
Barsei numita si “Depresiunea Brasovului” legatd de marea depresiune Transilviana prin culoarul
Vladenilor, care se prelungeste la sud prin culoarul Branului.
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Depresiunea Brasovului este o depresiune intracarpaticé, de origine tectonica, situatd in curbura
internd a Carpatilor, in zona de contact a Carpatilor Orientali cu cei Meridionali. Este cea mai mare §i mai
tipicd depresiune intramontand din Carpatii rominesti, fiind inconjuratd de M-tii Baraolt, Bodoc si
Nemira (N), M-tii Vrancei (E), M-tii Buzaului (SE), M-tii Ciucas, Piatra Mare, Postdvaru, Bucegi, Piatra
Craiului (S) si de M-tii Fagaras, Magura Codlei si M-tii Persani (V). Are aspectul unei intinse campii
aluvio-proluviale, cu mai multe ramificatii sub forma de golfuri sau culoare depresionare §i mai multe
trepte de relief (lunci foarte largi, joase si mlastinoase, terase, cAmpii piemontane la 550-700 m altitudine
si dealuri submontane de 700-850 m altitudine, mai fragmentate).

Municipiul Bragsov administreazi o suprafatd de 26.732 ha.
Municipiul Bragov se invecineazi cu:

* lanord localitdtile: Bod, Halchiu, Sanpetru,

¢ la vest localititile: Cristian, Ghimbav, Codlea si Vulcan

* la sud localitatile: Ragnov, Predeal

* la est localitdtile: Sacele, Harman, Prejmer, Tarlungeni

Municipiul Brasov este situat la o altitudine medie de 625 m, este agezat in Depresiunea Bérsei, in
curbura Carpatilor, avand in spate masivele Piatra Mare(1844m) si Postivarul (cu vf. Cristianu Mare
1802m), stréjuit din trei parti de dealurile Tampa, Straja (Warthe) si Dealul Cetétii.

La doar 12 km de Brasov, statiunea Poiana Brasov, parte componentd a Municipiului Bragov din
punct de vedere administrativ, este amplasata pe versantul nordic al Masivului Postévarul din cadrul
Carpatilor de Curburi, fiind la ora actuala o statiune complexa a sporturilor de iarné din {ara.

Partea sudica a orasului Brasov este dominata de dealurile Piscu Vechi (cota +840m), Melcilor
(cota +710m), Tampa (cota +950m), Variste si Stejeris (cota +720m), dealuri ce sunt despartite de parauri,
cum ar fi : v. Gorgani, v. Racadau (Cetatii), Valea cu Apa, etc.

In centrul Brasovului mai apar ca martori de relief dl.  Morii (cota +600m) si dl. Cetatuia (cota
+640m).

Poiana Brasov este inconjuratid de 4 masive muntoase:

. Postivarul (altitudine maxima 1.799 m)

. Piatra Craiului (altitudine maximé 2.238 m)
. Bucegi (altitudine maxima 2.505 m)

. Piatra Mare (altitudine maxima 1.843 m).

Sectiunea a 2-a
Caracteristici climatice

Municipiul Brasov se incadreazi — zonal — in climatul temperat, iar regional se situeazi la tranzitia
dintre climatul continental vest-european, de nuantd oceanica, si cel excesiv continental, din est. Apreciat
la scara proceselor macrosinoptice dominante, climatul acestui sector carpatic este de tip continental
moderat, dominat de circulatia atmosfericd din nord-vest. in sens latitudinal, climatul acestei regiuni este
influentat si de advectiile maselor de aer reci, polare, precum si de cele calde, de componenta sudica.

Trasaturile generale ale climei zonale, regionale si de sector sunt puternic modificate de conditiile
fizico-geografice locale. Sub influenta reliefului muntos, in cuprinsul municipiului se realizeaza o
compartimentare a climatului general si o etajare evidentd a fenomenelor climatice. Astfel incepand cu
cele mai joase trepte ale reliefului depresionar (450-500m) si pana pe crestele cele mai Inalte ale muntilor
inconjurétori (1700m), in zona Bragovului se intAlnesc numeroase etaje si compartimente climatice: etajul
climatic depresionar, premontan, montan $1 alpin.

Regimul precipitatiilor atmosferice prezintd o mare variabilitate. Astfel,in sectorul bragsovean i in
intreaga zond piemontand din , cantitatea anuald de precipitatii variaza intre 600-750 mm. Pe versantii
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muntilor, cantitdtile anuale de precipitalii cunosc o evidenti variatie altitudinald. In etajul premontan,
cantititile de precipitatii cresc de la 750 la 950 mm, in etajele climatice montane ajung pana la 1200 mm.

Cantitdtile anuale de precipitatii prezintd si o accentuata variabilitate in timp, de la un an la altul.
Astfel, in anii cu o activitate ciclonicd intensd, la toate statiile climatologice din judetul Brasov s-au
inregistrat cantititi anuale de precipitatii mai mari de 1000 mm. in anii deficitari, cAnd persista sistemele
barice anticiclonice, cantitafile anuale de precipitatii nu au depisit 400-500 mm. in sesul depresionar al
Barsei §1 900 mm. pe varfurile alpine.Repartitia pe luni a precipitatiilor in zona Brasov (la principalele
Statii Meteorologice) este evidentiata in tabelul urmétor :

Brasov - precipitatii (1/mp)

An/lu 1 1I I v v V1 VII VIII IX X XI | XII Total
na
2007 | 383 | 303 | 443 | 254 | 232 | 38.6 44.2 152.1 | 89.8 | 60.5 540 | 645.8

2008 | 219 | 83 | 324 | 623 | 594 | 72.8 | 1494 | 26.0 | 486 | 88.8 | 35.0 | 249 |629.8
2009 | 255 293 | 404 | 21.0 | 844 | 99.8 | 1252 | 828 | 252 | 745 | 28.8 | 32.8 | 669.7
2010 | 56.8 | 32.4 | 44.3 | 61.8 | 89.6 | 1250 | 182.0 | 962 | 502 | 22.4 | 147 | 662 | 841.6
2011 [ 250252 | 17.5 | 61.0 [60.0 | 110.6 | 53.8 | 352 | 206 | 486 | 22 [ 307 |490.4
2012 | 380 | 254 | 21.0 | 882 | 145.| 454 | 272 | 388 | 338 | 352 | 114 | 464 |556.0

2013 | 246 | 245 | 32.8 | 36.0 | 107. | 98.8 31.0 762 | 72.8 | 774 | 26.8 | 84 616.9

2014 | 274 | 34 | 349 | 1185|944 | 76.0 1154 | 606 | 344 | 59.8 | 60.8 | 413 | 726.9

2015 | 40.7 | 31.7 | 58.0 | 28.0 | 44.8 | 175.6 42.4 E22.6 111.0 | 31.8 | 353 | 11.6 | 633.5
2016 | 33.5| 11.0 | 26.0 | 984 | 101. | 1214 288 | 858 | 380 | 964 | 384|230 |701.7

2017 [20.1] 239 | 356 | 456 (842 | 742 | 1116 | 676 | 684 | 570 | 458 | 476 | 681.6
2018 | 442 | 453 | 784 | 10.8 | 34.8 | 204.8 | 133.6 | 466 | 43.4 | 94 | 23.7 | 349 | 709.9
2019 | 24.1| 195 | 43.1 | 360 | 96.8 | 1100 | 686 | 855 | 80 | 341 ]| 12.1 | 6.7 | 5445
2020 | 3.9 | 41.6 | 30.1 | 127 | 979 | 119.0 | 1041 | 534 | 719 | 76.7 | 21.8 | 32.7 | 665.8

TEMPERATURA MAXIMA A AERULUI(gr.)

An/lu I 1I I v VvV VI VII VIII IX X XI XII | Maxima
na anuala

2007 | 11.8 | 13.1 | 19.2 | 21.7 | 29.7 339 | 372 | 355 | 265|224 | 116 | 938 37.2

2008 | 103 | 16.6 | 183 | 243 | 28.8 307 | 33.0 | 334 | 333 | 243 | 20.7 | 16.1 334

2009 | 133 | 147 | 23.7 | 222 | 27.8 30.1 324 | 319 | 295 | 254 | 21.9 | 143 32.4

2010 | 169 | 16.8 | 21.8 | 21.8 | 27.8 33.0 | 322 | 33.1 | 263 | 172 | 21.6 | 12.8 33.1

2011 9.6 9.6 199 | 205 | 26.6 304 | 32.1 323 | 29.1 | 246 | 162 | 129 323

2012 6.1 9.8 19.2 | 285 | 304 326 | 354 | 37.0 | 30.8 | 30.6 | 20.2 | 104 37.0

2013 12.5 | 13.1 | 209 | 30.0 | 29.8 32.2 33.5 343 | 24.1 | 240 | 21.1 | 14.1 34.3

2014 134 | 164 | 216 | 215 | 26.6 28.7 30.2 32.8 | 282 | 253 | 19.5 | 13.1 32.8

2015 13.4 | 153 | 214 | 242 | 289 30.7 33.0 | 342 | 349 | 221 | 17.8 | 129 34.9

2016 11.5 | 193 | 204 | 268 | 27.7 34.2 323 316 | 297 | 244 | 18.5 | 102 34.2

2017 6.4 169 | 24.0 | 25.7 | 26.0 31.6 34.6 369 | 31.1 | 237 | 179 | 133 36.9

2018 10.1 12.5 | 19.8 | 273 30.2 30.1 28.6 306 | 309 | 275 | 246 | 82 30.9

2019 10.3 13.7 | 23.1 | 263 26.7 30.7 33.8 32.2 | 299 | 26.8 | 22.1 | 154 33.8

2020 7.9 16.8 | 22.1 | 21.8 | 28.9 29.3 31.1 31.3 | 322 | 295 | 123 | 13,5 32.2
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TEMPERATURA MEDIE A AERULUI(gr.)

Anflu | | T v Y Vi I Vi | IX X [ Xt | X Medie
na anuala
2007 | 16 |12 [ 51| 88 [164 | 192 | 210 | 189|124 | 81 | 05 | 4.8 9.0
2008 | -5.0-13/46| 97 [139 180 | 186 | 195|127 | 93 | 27 | -0.4 8.5
2009 | -44[-18/ 26| 102 [ 141 176 | 192 | 183|142 [ 92 | 54 | 0.3 8.7
2010 | 44 [-02[37 | 91 [144 ] 181 | 193 [ 199|135 | 6.0 | 70 | -35 8.6
2011 |-39/-38(33| 81 [134] 173 | 195 [ 189 | 160 | 66 | -1.2 | 0.7 7.8
2012 | 446026 | 104 [ 145 198 | 228 | 203 | 165 | 10. | 40 | -4.1 8.9
2
2013 | -38/ 1026 | 106 [158 | 178 | 193 [ 202 | 124 | 85 | 6.4 | -2.8 9.0
2014 [ -07 /10 | 65| 91 [134| 163 | 193 | 187 | 143 | 95 | 42 | 0.1 9.3
2015 |26 |-09 /39| 79 [151] 173 | 207 | 199 [ 167 | 81 | 52 | 0.6 9.3
2016 | -39 46 |48 | 113 [ 124 19.0 | 197 | 184 | 150 | 6.9 [ 21 | 4.4 8.8
2017 | 84 /-08 /66| 87 [143] 191 | 193 [ 200 | 148 | 88 | 44 | 0.2 8.9
2018 |23 |-13 /32| 140 [163| 181 | 188 | 202 | 147 | 10. | 36 | -1.2 9.6
8
2019 |-25/03 55| 93 [135]| 196 | 190 [ 198 | 149 | 95 | 89 | 0.3 9.8
2020 |-35|20 (55| 85 |128| 178 | 192 | 199 | 162 | 10. | 22 | 3.0 9.5
4
TEMPERATURA MINIMA A AERULUI(gr.)
An/lu [ 1 v Y Vi Vi | vl | IX X Xl Xl | Mini
na ma
anua
la
2007 | -125|-13.0 | -52 [-36| -26 | 81 65 | 72 | 06 | 40| -143 |-195|-195
2008 [ -20.0 | -215| -71 |-08| 16 | 4.1 7.1 61 | 1.0 | -3.7 [ -16.3 |-229|-22.9
2009 |-242|-194| 96 |-35| 06 | 59 | 76 | 73 | 20 |-37 | -7.5 |-204 | -24.2
2010 | -30.2 | -20.0 | -12.1 [ -3.8 | 4.1 61 | 105 | 76 | 30 | 63| 6.7 [-18.3]|-30.2
2011 | -225]-230|-122[-34] 02 | 79 | 95 [ 53 | 43 |-7.8 | -121 | -12.1|-23.0
2012 | -25.9 | -26.5 | -16.3 | -46 | 5.1 72 | 103 | 69 | 43 |-31 | 65 [-23.1]-265
2013 | -223 | 134 | -105 |-13] 26 | 59 | 76 | 78 | 0.0 |-54 | -86 |-13.8]-22.3
2014 | -178 179 | 50 |-05| 06 [ 68 | 79 | 44 | -16 | -30 | -84 |-252|-252
2015 | -33.3 | 176 | 6.8 |-51| 4.1 62 | 82 | 84 | 38 |-44| -74 [115]-33.3
2016 [ -294 | -76 | -73 |-32 | 1.1 70 | 68 | 76 [ 11 | -33 | -85 |-20.0]-294
2017 | -29.0[-19.2] 37 |36 08 | 76 | 79 | 51 [ -21[-28] -59 |-11.5[-29.0
2018 | -223-131]-149|-29| 27 | 54 | 65 | 98 | -27 | 19| -13.2 | 156 | -22.3
2019 [ 190|154 | 49 [-23] 09 | 84 | 72 | 78 |-15 | -15] -29 [-10.8|-19.0
2020 [ -166 | -147 | -81 |-90| 17 | 38 | 83 | 92 | 24 | -36| 82 | -88 |-16.6
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PRECIPITATI maxima 24 ore(l/mp)

An/lu l Il 1] v \% \ i VI X X Xl Xl | Maxi
na ma
anua
la
2007 | 21.0 | 7.3 1203| 9.2 8.2 9.2 | 220 496 | 288 | 279 | 128 | 85 | 496
2008 | 8.9 4.4 6.2 | 274 | 178 | 316 | 424 | 168 | 144 [ 60.0 | 224 | 9.7 | 60.0
2009 | 68 | 188 | 86 | 10.2 | 344 | 186 | 524 | 19.0 [ 208 | 250 | 83 | 112 | 52.4
2010 | 156 | 71 172|162 | 16.0 | 182 | 398 382 | 100 | 44 | 7.0 | 220 | 39.8
2011 85 | 102 | 64 | 164 | 174 | 238 | 13.8 | 27.0 | 150 [ 322 | 20 | 11.0 | 32.2
2012 | 7.6 5.2 64 | 212 | 234 | 144 | 158 | 156 | 29.8 | 94 | 70 | 114 | 298
2013 | 111 83 [102 | 106 | 496 | 214 | 194 | 144 | 284 | 410 |13.0| 56 | 496
2014 | 8.6 26 |10.0 | 241 194 | 158 | 274 | 23.0 | 158 | 20.8 | 284 | 11.2 | 284
2015 | 9.8 | 176 | 188 | 6.4 156 | 526 | 180 | 138 | 312 | 154 | 68 | 54 | 526
2016 | 16.2 | 4.4 75 | 33.0| 302 | 270 | 114 | 334 | 164 | 282 | 180 | 80 | 334
2017 | 96 | 119 [ 100 206 | 172 | 154 | 316 | 348 | 278 | 188 | 186 | 15.9 | 34.8
2018 | 151 | 10.2 | 286 | 44 9.0 516 | 274 | 328 | 236 | 90 | 68 | 74 | 516
2019 | 9.2 89 1201|162 | 160 | 244 | 134 | 326 | 56 | 89 | 37 | 50 | 326
2020 1.0 | 143 | 8.1 3.3 28.8 | 233 | 309 | 26.3 | 327 | 143 | 87 | 146 | 32.7
BRASOV - FENOMENE
Anffenomen | Grindina Polei Transport de Viscol Vant tare Vijelie
zapada la sol
2007 1 cazl/ian -— 2 cazfian; -—- 3 cazfian; -
1 caz/feb 1 caz/apr,
2 caz/iun
2008 - 1 caz/ian - -— 1cazfian; -—-
1caz/apr,
1caz/nov
2009 - 1 caz/dec - - 1 caz/mar ---
2010 o — — — == -
2011 - - - - 1 caz/feb; -
1 caz/apr
1 caz/iul
2012 -— 3 caz/dec 1 caz/ian; -— 1 caz/feb; 1
2caz/feb; 1 caz/apr caz/apr
2 caz/dec
2013 - - - - 1 caz/mar -—-
2014 -— 3 caz/nov; -—- -—- 1 caz/mar -
2 caz/dec
2015 - - — -— — -
2016 — — - — — —
2017 - — 2 cazlian - 1caz/sep ---
2018 - 2 caz/mar 1 caz/feb - 1 caz/apr -—-
2019 -— - -— o 1 caz/mart 1cazfiul |
2020 -— -— — - --- - |
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Sectiunea a 3-a
Retea Hidrografica

Cursurile de apa care strabat teritoriul mun. Brasov sunt : pr. Bérsa, pr. Ghimbasel, pr.Timisu Sec,
canal industrial Timis, pr. Racadiu (Valea Cetétii), pr. Cheu, pr. Poiana.

Bazine hidrografice:

(a) Cartierul Schei, cu o suprafatd hidrograficd de 12 kmp. Apele pluviale care antrencazi si
reziduri menajere ajung pe strdzile din zona joasd a cartierului Schei, pénd in centrul istoric al
municipiului (inclusiv rezidurile menajere).

Cartierul Schei are 3 vai principale :

(i) canalul Graft cu izvoarele la Pietrele lui Solomon, pe partea sudicé ;

(i1) versantul Warte pe partea vestica ;

(ii1) versantul Pajiste pe partea estici.

Scurgerea apelor are caracter torential antrenind pe strizi nisip, pietris, resturi lemnoase care
infunda instalatiile de canalizare existente (guri de scurgere, gratare, deznisipatoare, etc).

(b) Cartierul Valea Cetitii (Racidfiu)_cu o suprafati hidrografica de 8 kmp.

Paraul Raciddau a fost preluat intr-un colector de ape plaviale cu capacitatea de 3 me/s, la o
asigurare de V5. Practic, Ia doi ani, apele colectate de pe versanti depésesc capacitatea canalizdrii pluviale
st ajung pe Strizi.

Barajul acumulirii nepermanente intrd in functiune numai in perioadele cu debite catastrofale
(asigurédri de 1-5 %).

(¢) Cartierul Dirste-Noua_ cu o suprafatd hidrograficd de 6,75 kmp.

Apele de pe versantii aferenti produc inundatii in  cartierul Noua, la uzinele Roman, pe
strada Carpatilor si cele invecinate pana la Calea Bucuresti.

Monitorizare permanentd a cursurilor de apé ce strabat zona mun. Brasov este efectuata de catre
S.G.A. Bragov prin Statiile Hidrometrice amplasate pe pr. Timiy la Dambu Morii, pr. Ghimbigel — S.H.
Résnov, pr.Barsa- S.H. Zarnesti, precum si pe canalul industrial Timis — canton exploatare de pe str. Karl
Lehmann, mun.Bragov.

Deasemenea, in cazuri exceptionale, la manifestarea fenomenelor hidrologice periculoase, se
efectueazd masuratori si pe celelalte cursuri de apa (Cheu, Racidau).

Parametrii hidrometeorologici misurati cu aparaturd si echipamentele de masurd si control din
dotarea S.G.A. Brasov sunt : nivel apa, debit, viteza apa, temperaturd apé / aer, cantitate precipitatii, strat
zapada, fenomene specifice de iarni, etc.

Periodicitatea mésurarii parametrilor este :

-de doua ori pe zi in condifii normale (ora 06.00 si 18.00)

-din 6 in 6 ore in cazul prognozdrii atingerii Pragurilor de Apérare

-din 3 in 3 ore in cazul atingerii Cotei de Atentie / Faza 1 la diguri si gheturi

-din ora in ora la atingerea Cotei de Inundatie si Cotei de Pericol / Faza I si I11 la diguri si gheturi

Periodicitatea elabor#rii prognozelor hidrologice : zilnic In conditii hidrologice normale i din 12
in 12 ore in cazul manifestarii fenomenelor hidrometeorologice periculoase.

Reteava hidrografica, cu o densitate mare si o alimentare bogatd, dd valori mari ale scurgerii,
inscriind zona Bragovului in categoria zonelor afectate frecvent de viituri de mare amploare. Scurgerea
maxima se¢ produce de regula in perioada aprilie-mat in urma topirii zépezilor, combinatd cu caderile de
precipitatii.

Scurgerea medie are valori cuprinse intre 25 I/s/kmp in zona inalta $i 6 1/s/kmp in depresiuni si
are urmatoarea repartitic anuald (conform datelor statistice):

- 50 % din scurgerea medie se realizeaza primdvara

- 20% “ vara
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- 15% “  toamna
15% “  iarna
- Pe teritoriul Municipiului Bragov sunt urmatoarele lacuri:
® Lacul Ruia;
B Lacul din Poiana Brasov,
B Tacul Noua

Hidrogeologie

Legat de constitugia geologica, apele subterane au fost clasificate in:

- ape freatice cu nivel liber, sau usor ascensional, cantonate in depozitele aluvionare din lunci si
terase de varstd holocena;

- ape de adéncime cu nivel ascensional si artezian, cantonate 1n roci granulare (pleistocene).

-. Ape freatice

Acestea sunt puse in evidentd in lunca raului Timis si se afld la peste 15,00m adancime. Forajele
mai vechi Iuate in considerare in cadrul prezentei cercetdri, nu au interceptat nivelul apei subterane pani
la addncimea de 10,00m.

Chiar si forajele executate in apropierea rdului Timis, nu au interceptat nivelul apei subterane
datorita faptului cd in structura stratului aluvionar predomind liantul argilos, care nu permite o circulatie a
apei pe orizontal.

Nici forajele aflate la o distanta de cca. 1,00 km de raul Timis nu au interceptat nivelul apel
subterane. Acest lucru poate fi pus pe seama permeabilitafii ridicate a stratului aluvionar constituit din
nisip, pietris si bolovénis care permite infiltratia pe verticald a apei provenite din precipitatii.

In aceastd zona alimentarea stratului acvifer se face predominant din precipitatii, neavind legaturd
cu fluctuatiile nivelutui apei din raul Timis, ale carui maluri sunt colmatate si putin permeabile.

- Ape de adéncime

Aceste ape cantoneazd in orizonturile acvifere din  Depresiunea Barsei, constituite din
nisipuri cu pietrisuri, pe alocuri cu liant argilos, situate in  depozitele pleistocene la adancimi de
50,00 — 150,00 m.

Din cele prezentate rezultd ¢a in zona de studiu, stratul acvifer freatic este constituit din nisip cu
pietrig si bolovénis, unecori cu liant argilos.

in zona, alimentarea stratului acvifer se face prin precipitatii, afluxul dinspre terasd si ape de
suprafata.

In concluzie lipsa apei pana la addncimea foratd se datoreazd urmitorilor factori:

-in apropierea raului Timis, stratul acvifer freatic constituit din nisip cu pietrig $i bolovanis este
colmatat cu material argilos;

-la zone mai depértate de rdu, apa din precipitatii se infiltreazi in adincime datoritd permeabilitafii
ridicate a nisipurilor si pietrisurilor stratului aluvionar.

Digurile amplasate in intravilan sunt proiectate sa reziste la precipitatii de 5%, cu debit Q5% - 113
me/s ( inundatii care se pot produce o datd la 20 ani), iar pentru extravilan 10% cu Q10% - 78 mce/s
(inundatii care se pot produce o data la 10 ani).

Digurile de apdrare impotriva inundatiilor din cartierul Stupini sunt bine Intre{inut3, nu prezinta
brese, infiltratii prin corp, sleauri sau alte elemente ce ar putea conduce la ruperea acestora si afectarea
populatiei sau a obiectivelor din incinte.

Digurile din localitate nu au fost afectate de viituri in anii precedenti (ultima decad).
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CARACTERISTICILE CURSURILOR DE APA IN DREPTUL STATIILOR HIDROMETRICE
AVERTIZOARE PT. MUN.BRASOV

Statia Raul Qmeda | Qmax/ Qmax | Qmin/ | Qmin | Durata Timp Caracteristici
hidrome- nual data 1% Data- | 95% viituri crestere fund / mal
trica an
m3/s m3/s m®/s m3/s m?/s ore ore
Zarnesti Barsa | 3,32 132/1975 235 0,500/ | 0,920 100 30 Mal,pietris,
87,8/1988 1964 bolovanis /
pamant
Résnov Ghim- | 1,97 106/1975 190 0,040/ | 0,566 |55 11 Mal,pietris,
basel 74,5/1977 1954 bolovinis /
pamént
Déambu Timis | 1,27 89.,8/1981 140 0,110/ (0,304 |20 7 Nisip,pietris,
Morii 55,4/2001 2001 bolovinis /
pamént

LISTA LUCRARILOR HIDROTEHNICE CU ROL DE APARARE IMPOTRIVA INUNDADATIILOR
din administrarea S.G.A. Brasov

Nr Denumire lucrare Localizare An Capacitati
crt PIF
1 Acumulare nepermanenti Valea Mun.Bragov-pr.Racdaddu 1990 | V.laH.max = 0,129 mil.m?; L=160
Cetitii (Valea Cetitii), amonte 300 m;
pr. Valea Cetitii (Racadau) — m de cartier Ricadau H.max=20 m; S.max=23,5ha
necadastrat
2 Regularizare Ghimbigel la Stupini | Mun.Bragsov —cartier Stupini | 1990 | 11,6 km dig
pr.Ghimbdasel — VIIL.1.50.6 (ICC Stupini - DN 13) 5,8 km regularizare
3 Canal industrial Timis Mun.Brasov sector Dambu 1949 | L=17 km
VIII.1.50.6.2 Morii - confluenti B=2,5m; b=1,5-2,5m; h=1,2m
pr.Ghimbasel Q.max =1,6 m%/s
4 Consolidare mal Timis la Dambu Zona Dambu Morii 1973 | 0,313 km consolidare cu zid , B=1,5
Morii pr.Timis — VIII.1.50.6.3 m; b=0,5m; h=2 m
4 buc praguri L=27,5m; h=0,5 m
0,112 km pereu b=0,5; h=1,5m
5 Regularizare pr.Timis Sec la Darste | Mun.Bragov, sector DN 1— | 1985 | 2,99 km regularizare b=27,5 m
pr.Timis — VIIL.1.50.6.3 DJ 103 A 5,38 km zid beton b=0,3; =2 m
0,6 km pereu
19 traverse L=27,5 m; h=0,5m
3 praguri L=27,5 m; =2 m
6 Apirare mal Timis in Bragov Mun.Bragov, sector DJ 103 1989 | 1 km regularizare b=27 m
pr.Timis — VIII.1.50.6.3 A-DN 11 1 km pereu dale L=2 m
2 prag+traversd L=27 m
7 Indiguire Bérsa Mun.Bragov, amonte DN 13 | 1973 | 7,776 km dig
Pr.Bérsa- VIIL.1.50 (mal drept)
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ISTORICUL EVENIMENTELOR HIDRO-METEOROLOGICE PERICULOASE
PE RAZA MUN. BRASOV

Anul Perioada Localizare/curs apa Cauza
Afectirii
1970 mai -toti afluentii raului Olt (raza topirea zipezii din zona montana, suprapusi cu precipitatii
mun.Brasov) insemnate cantitativ 80-100 1/m? in 72 ore
1977 August- -toti afluentii raului Olt (raza Precipitatii Insemnate cantitativ
septembrie mun.Brasov) 40-120 /m?/ 24 ore
1998 15-16.07 Pr. Bérsa Precipitatii Insemnate cantitativ
30-100 I/m?/ 24 ore
2001 18-24.06 -pr.Timis, pr.Ghimbisel, Scurgeri pe versanti; precipitatii
pr.Bérsa Revirsare pr.Timis, pr.Ghimbésel, pr.Bérsa
2002 23.07 Brasov, aval Dambu Morii Precipitatii, scurgeri pe versanti, incapacitatea retelelor de
canalizare de preluare a apelor pluviale
19-20.08 Pr. Barsa, Ghimbésel Precipitatii, scurgeri pe versanti
2005 30.04-03.05 | pr.Poienelor, Ric#dau, Precipitatii, Scurgeri pe versanti
si 07-15.05 can.Timis Revirsare pr.Poienelor, Riacidiu, can.Timis
11-21.07 si pr.Poienelor, Racadau, Precipitatii, Scurgeri pe versanti
05-10.08 can.Timis Revirsare pr.Poienelor, Ricidéu, can.Timis
21-27.09 Pr.Timis, Ghimbasel Precipitatii, scurgeri pe versanti
2007 23-27.03 Pr.Timis, Ghimbasel Precipitatii, scurgeri pe versanti, revirsare canal Timis
datoritd precipitatiilor
2009 11-15.07 Pr.Ghimbagel Precipitatii, revarsare pr.Ghimbése! datorita debitului de
viitura ce a depésit valoarea debitului de calcul proiectat al
digului la Stupini (deversare peste coronament dig)
2010 | 26.06-15.07 | Pr.Cheu Precipitatii, Scurgeri pe versanti
27.07-10.08 | Pr. Timis Precipitatii, Scurgeri pe versanti
2011 16-17.05si | Pr.Timis Debite de viiturs, Precipitatii, Scurgeri pe versanti
10-15.06
2015 16-17. 06 Brasov, zona strézilor Precipitatii ce au generat o alunecare de teren,
Cibinului-Traian Demetrescu
2016 | 25-31.05 Pr.Timis Precipitatii, debite de viiturd
2018 13-19.03 Pr. Cheu, Barsa Viiturd naturald, flash-flood
28.06-05.07 | Pr.Timis, Ghimbdsel, Barsa -Viiturd pluviald/ fluvials, flash flood

-Precipitatii (intre 200-385 1/m?/5zile), scurgeri pe versanti
in b.h. pr.Timis, Ghimbaisel, Barsa
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i TIMPUL DE PROPAGARE A UNDELOR DE VIITURA
INTRE SECTIUNILE DE AMPLASARE A STATIILOR HIDROMETRICE

Nr.
crt

(=

Sectorul de rau

BARSA

Timpii medii de
propagare la ape

Timpii medii de
propagare la ape

medii [ore] mari !ore]

R

1 Ecopaper Zarnesti - confl.r.Olt 8 6

2 confl.r.Olt - Feldioara 2 1

3 Feldioara - Ucea 67 51
TOTAL 77 58

RAU TIMIS

1 CET Brasov - confl.pr.Ghimbasel 1 0,5

2 Confl.pr.Ghimbasel - confl.r.Olt 2 1,5

3 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1

4 Feldioara - Ucea 67 51
TOTAL 72 54

CANAL TIMIS

1 Statia epurare Brasov - confl.Ghimbasel 0,5 <0,5

2 Confl.Ghimbasel - confl.r.Olt 1,5 1

3 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1

4 Feldioara- Ucea 67 51
TOTAL 71 53

RAU TIMIS

1 Comprest Bv.Zizin - confl. Ghimb&sel 2 1

2 Confl.Ghimbasel - confl.r.Olt 2 1

3 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1

4 Feldioara - Ucea 67 51
TOTAL 73 54

RAU TIMIS

1 Comprest Bv.Remat - confl. Ghimbasel 1 <1

2 Confl.Ghimbasel - confl.r.Olt 2 1

3 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1

4 Feldioara - Ucea 67 51
TOTAL 71 53

RAU TIMIS

1 Depou CFR - confl.Ghimbasel 1 <1

2 Confl.Ghimbasel - confl.r.Olt 2 1

3 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1

4 Feldioara - Ucea 67 51
TOTAL 72 53

RAU GHIMBASEL

1 Glajarie - Rasnov 2 1

2 Rasnov - Bod (fabrica zahar) 4 2

3 Fabrica zahar Bod - confl.r.Olt <1 <05

4 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1

5 Feldioara - Ucea 67 51
TOTAL 76 55,5
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| | TOTAL | 71,5 | 53,5
LISTA STATHLOR HIDROMETRICE (DIN RETEAUA NATIONALA)
AVERTIZOARE PENTRU MUN. BRASOV
Nr | Denumirea Localizare- | CA Ko Ccp Niveluri / debite | Comitete pt Situatii
Crt | statiei curs api F1 FlI F1II maxime de Urgent3
hidrometrice fcm] [cm] [cm] inregistrate avertizate (prin
fcm ; m*¥/s] ISUJ/CISU)
1 Résnov Ghimbisel 150 200 300 248 /106 Risnov, Cristian,
(631,595 | (632,095 (633,095 | 02.07.1975 Ghimbav, Bragov,
mdM) mdM) mdM) Bod, Sanpetru
2 Dambu Morii | Timis 100 150 200 222/89,8 Brasov, Sicele,
(677,026 | (677,526 (678,026 | 18.06.1981 Sanpetru
mdM) mdM) mdM)
3 Zarnesti Bérsa 100 125 175 260/132 Ziarnesti, Rasnov,
(670,005 | (670,255 (670,755 1975 Vulcan, Ghimbav,
mdM) mdM) mdM) Codlea, Brasov,
Bod, Feldioara

ACUMULARE NEPARMENENTA FRONTALA DIN MUN. BRASOV-cu rol de atenuare a viiturilor

DENUMIRE CURS DE Suprafata | Nivel Volum [COTA VoL. Materlal
Detinator/ | APA (ha) maximde | la coronament  atenuare | baraj
AnPIF Cod cadastral exploatare H.max.
. mdM
(mdM) (mil.m> ( )
Valea Valea Cetatii | 2,1 676,91 0,129 677,50 0,107 omogen, din
Cetitii/ SGA | (Racadau)- (3,51a pAmanturl
Brasov / necadastrat H.max) locale
1975 (afluent stinga|
pr.canal Timis
Vi,
1. 50.6.2(it 2)
TIP BARA] | Fazade Fazade | Fazade DeBite DeBitE Nrde INTRARIIn-
apiarare  [Apdrare  [apdrare maxime maxime functiune
FI Fli Fill evacuate evacuate
(mdM)  [mdm) (mdm) -Q goliri -Q deversor
{m3/s) m3/s)
cls1l de 660,00 675,50 677,50 5 54,85 Stavila golirii de
importanta fund este permanent
atenuare in pozitia deschisd,
unde fiind reglatd pentru
e evacuarea unui
viitura; debit de .1,6m /s
atat cat permite
categoria C preluarea
E Canalizirii
Mun.Brasov
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Pentru situatia secetei hidrologice este Intocmit la nivelul C.J.S.U. Br-asov Planul de restrictii
§i folosire a apei in perioade deficitare, ce confine date specifice §i maésuri (debitele rninime
inregistrate in sectiunile de control care au determinat restrictiile, folosintele de apd restrictionate,
masuri de rationalizare, situatia debitelor in sectiunile de monitorizare, raportatd la pragurile specifice,
debitul minim necesar al folosintelor din aval, debit min. necesar, asigurarea necesarului de apa in
localitdtile care dispun de sisteme centralizate de alimentare cu apd, asigurarea necesarului de apd in
localitatile care nu dispun de sisteme centralizate de alimentare cu apa, masuri Intreprinse in vederea
suplimentdrii sursei pentru asigurarea necesarului de apa (pentru populatie, animale, etc).

Alimentarea cu apd brutd pentru potabilizare a mun.Brasov se realizeaza din acumularea Sacele
(din administrarea S.G.A. Brasov - amplasament pe raza U.A.T. Sicele), prin conductele de aductiune ale
Companiei APA Brasov, iar in situatii deosebite se pot utiliza forajele de adancime.

Sectiunea a 4-a

Populatie

Populatia stabilda a Municipiului Bragov a fost la 01.10.2019 de 290.330 persoane, conform datelor
de la evidenta populatiei.

Miscarea naturald a populatiei din Municipiul Bragov intre anii 2011-2019

~_Anul  Nascuti vii | Decedati | Spor natural | Nuptialitate Divorturi
2011 2343 2588 -245 1626 856
-~ 2012 | 2241 2662 -421 1662 534
2013 2535 2771 -236 1727 615
2014 2398 2788 -390 1795 628
2015 2499 2940 | -441 | 1770 649
. 2016 2507 2870 | -363 1825 545
2017 | 2511 2916 -405 1774 605
| 2018 2346 3065 -719 1761 678
| 2019 2322 2946 -624 1626 661 |

Populatia pe cartiere si grupe de varsta gi varstd, precum si dupa domiciliu, la 1 iulie 2020, din
Municipiul Brasov, este prevazutd in anexele nr.1 si 2 la prezentul plan.
Populatia Municipiului Bragov pe etnii:

i . . i —~——
Localitate Sexul Total = Roman & Maghiari | Romi | Germani Etnie Alt‘a
nedeclarata | etnie
MUNICIPIUL = ' i =
_ BRASOV | Total | 253200 219008 16551 | 845 | 1185 | 14841 770
|
o | Masculin | 120643 | 104904 7360 | 424 | 547 | 6960 448
|
| | Feminin 132557 | 114104 | 9191 | 421 638 | 7881 | 322 |
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Sectiunea a 5-a
Cii de transport

Accesul rutier in Municipiul Brasov se realizeazi prin intermediul unor importante drumuri
europene, nationale si judetene. Astfel, din capitala tarii si din principalele orase vecine se ajunge in
Bragov astfel:

o DN1 / E60: Bucuresti - Ploiesti - Cdmpina - Breaza - Comarnic - Sinaia - Busteni - Predeal -
Timisu de Sus - Sacele - Bragov;

. DN11 / E574: Bacidu-Onesti-Targu Secuiesc — Brasov;

. DN1 / E68: Sibiu - Codlea - Brasov;

° DN13 / E60: Targu Mures - Sighisoara - Bragov.

Din Bragov accesul rutier in Poiana Brasov se face pe DN 1E, aproximativ 13 km, care
continua pani in pasul Rasnov (circa 10 km).

Municipiul Brasov s-a dezvoltat constrans fiind pe anumite directii de obstacole naturale sau
antropice. Astfel, reteua de strazi s-a dezvoltat in lungul vailor sau pe zonele de platou, motiv
pentru care reteaua de strazi a Municipiului Bragov nu poate fi incadrata intr-un tip clasic (radial,
rectangular sau combinat). Tipurile clasice de retea de strada se pot intaini doar in
microzone/cartierele noi.

Reteaua cuprinde atat strézile principale cu rol major in preluarea fluxurilor de circulatie
(retea majord) cat si strazi secundare care asigura dirijarea fluxurilor de circulatie spre reteaua
majora.

Lungimea totala a strazilor din Municipiul Brasov este de 505,85 km din care:

- 457,73 km stazi modernizate;
- 48,12 km strdzi cu impietruiri simple sau cu bolovani, macadam, pavaje din piatra
bruta sau rau.

Harta rutierd a Municipiului Bragov, este prezentatd in anexa nr. 4.

Municipiul Bragov dispune de o retea de cale ferata in lungime totala de 38,6 km, din care 5
km nu este electrificata si de un complex CFR pentru triaj. Circulatia feroviara se realizeaza in cadrul
municipiului pe 4 magistrale CF si doua linii secundare de CF din care una este neutilizabila datorita
ruperii podului de cale ferata din Budila, cu prilejul inundatiilor din anul 2019, astfel:

Magistrala 300 — Bucuresti — Predeal — Brasov in partea de sud, linie dubli, electrificata
Magistrala 200 — Bragov — Sibiu — partea de vest, linie simpla

Magistrala 300 — Bragov — Sighigoara — 1n partea de nord, linie dubla electrificata

Magistrala 400 — Brasov — Miercurea Ciuc in partea de nord-est, linie simpla electrificatd
Magistrala 203 - Brasov - Zarnesti, in partea de Nord Vest, linie simpla, neelectrificata.
Magistrala 403 - Brasov - intorsura Buzaului, in partea de Sud-Est, linie simpl, neelectrificata

Brasovul este unul din cele mai importante noduri de cale feratd, Regionala CFR Bragov
deserveste 6 judete cu peste 104 statii amenajate.

In ultimii 5 ani, pe raza SRTFC Brasov au fost expediati pe calea ferati un numir de
4.668.074 calitori.

Pe parcursul anului 2020, pe raza de activitate a SRTFC Brasov s-au inregistrat 26 accidente
feroviare si 5 incidente feroviare, incadrate conform Regulamentului de investigare a accidentelor si
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incidentelor de dezvoltare si imbunatitire a sigurantei deroviare pe cdile ferate si pe reteaua de
transport cu metroul din Romania, aprobat prin H.G. nr.117/17.02.2010.

Municipiul Brasov nu dispune de aeroporturi comerciale, dar in localitdtile limitrofe exista
patru aerodromuri sportive, la Sanpetru, Ghimbav, Prejmer §i Zarnesti, precum si trei heliporturi — una
aparfinidnd I.A.R. Ghimbav, celelalte doud fiind MIR AERO Brasov si Cobrex Bragov (Anexa Sa).

Totodats, este in construcie un aeroport in localitatea Ghimbav, judetul Brasov, al carui
termen de finalizare este stabilit in luna octombrie 2021.

Spatiul aerian al municipiului este tranzitat de 3 culoare aeriene.

Municipiul Bragov este alimentat cu gaze naturale din sistemul de conducte magistrale 3 x Dn
700 mm Mediag — Bucuresti prin intermediul a trei statii de predare:

Sectiunea a 6-a
Dezvoltare Economica

In prezent, economia municipiului Brasov este una foarte diversificatd, cu accente puternice in
domeniul industriei. In judeful Brasov s-au dezvoltat industria constructiilor de magini, industria
prelucrérii metalelor, industria farmaceutica, alimentard si de prelucrare a lemnului, dar si domeniul
constructiilor, al transportului si serviciilor.

Este inca loc de crestere in activitifi precum: agriculturd, intermedieri financiare §i asiguréri,
activititi profesionale, stiinfifice si tehnice, informaticd i comunicatii, protectia mediului, dar §i
industrie, turism, constructii si infrastructura.

Se valorificd superior resursele naturale si produsele agricole din zona, ponderea cea mai mare
fiind detinuti de ramurile:

agriculturd, vandtoare si silvicultura:

industrie extractiva:

pescuit si piscicultura;

industrie prelucritoare;

energie electricd si termici, gaze §i api;

constructii;

transport, depozitare i comunicatii;

Sectorul zootehnic este compus din urmatoarele efective de animale:

bovine: 549 capete;

paséri: 348876 capete;

Curcani: 891 capete.

Lista cu principalele exploatari zootehnice pe raza municipiului Brasov

LISTA
cu exploatatiile zootehnice de pe teritoriul

judetului

= . . . . . Starea in

Nr.crt. Judet| Comuni | Localitate |Societate comerciali Efective Specia/Profil prezent

BOVINE
S : _ I : -
1 | Bv. | Brasov | Stupini SC Zabet Impex 148 Bovine lapte activa

|
f
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' ! . sRL | |
| _ Il .
L2 Bv. | Brasov | Stupini | ICDCZ 225 Bovine lapte activa
I ' .. | SC Alexdi Impex . .
| 5 Bv. | Brasov Stupini | SRL 176 Bovine lapte activa
GAINI REPRODUCTIE ' '
- : : _ .
| Stupini, str. | SC VERBA TRANS Gaini/ | . '
4 Bv. | M.Brasov \Merilor nr. 9 SRL ‘ 18000 reproductie activa
) ) " BROILER (rasi de giini)
T | =
f Brasov. str SC AVICOLA
2 Bv. | M.Brasov | .~ | BRASOV SA- Ferm. 199135 broiler activa
Cucului nr. 5
4 Magurele
Brasov. str SC AVICOLA
K} Bv. | M.Brasov .~ BRASOV SA- Ferm. 249659 broiler activa
Cucului nr. 5
| 5 Magurele
|
' Brasov. str SC AVICOLA
4 Bv. | M.Brasov | 7"  BRASOV SA- Ferm. 16850 broiler activa
Cuculuinr. 5
. 3 Magurele
| 1 | | .
| Codlea, |
12 | Bv. MBrasov D@ Avicop sa 150000 | broiler | activa
| odlea-
Sibiu, Km. 2 |
' ' CURCANI
! Stupini, str. : Curcani/ i
1 | Bv. M.Brasov| Fundaturii | ICDCZ Stupini 891 activa
o2 | crestere ‘
| |

Turism

Municipiul Brasov, situat in partea centrala a térii, este traversat de importante artere de
circulatie rutierd si feroviara §i se afla in imediata vecindtate a altor zone turistice: Valea Prahovei,
culoarul Rucir - Bran, zona Sibiu - Valea Oltului, Podisul Tarnavelor etc.

Forme de turism practicate

Municipiul Bragov, prin bogitia si diversitatea potentialul turistic si a bazei tehnico-materiale
specifice turismului, rdspunde cerintelor a numeroase forme de turism, pretandu-se atat unui turism de
sejur, cit si unuia itinerant.

Complexa si diversificatd, oferta turisticd a municipiului asigurd conditii pentru practicarea a
numeroase forme de turism:

Turismul montan este favorizat de existenta masivelor muntoase, a suprafetei mari acoperite
cu paduri, a existentei traseelor marcate, a cabanelor montane si bazelor de cazare din localitatile
limitrofe, precum §i a promovirii acestor zone pe plan national i international propice pentru
practicarea drumetiei, a sporturilor de iarna, alpinismului, speoturismului.
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Locatii cum ar fi Poiana Bragov care sunt centrate pe sezonul de schi dar, datoritd frumusetii
peisajului au un potential ridicat pentru dezvoltarea turismului si in afara sezonului rece.

Poiana Brasov ocupd locul intéi intre statiunile de schi din tard, oferind schiorilor 10 pértii cu
grade diferite de dificultate, cu o lungime totald de 17 kilometri si dotate cu instalatii de transport pe
cablu.

in municipiul Brasov functioneazi de la inceputul anului 2010 un patinoar olimpic.

in judetul Brasov existi o retea buni de transport pe cablu. Sunt dous telecabine care fac
legiura intre poalele muntelui TAmpa si varful acestuia, in municipiul Bragov si alte doua telecabine
in Poiana Bragsov din Kanzel si cea de la Capra Neagri, care urcd pe muntele Postavarul. Pe ldnga
acestea au fost puse in functiune si telegondole si 6 tele-schi-uri in Poiana Brasov si in Predeal.

Turismul cultural-istoric este favorizat de existenta a numeroase monumente istorice gi de
arhitecturd pe intreg teritoriul judefului, de multitudinea de obiceiuri, traditii, evenimente culturale cu
caracter periodic.

Mare parte dintre evenimente sunt organizate/sprijinite de autoritatile publice locale si mai nou
sunt organizate si de citre Clubul Economic German in parteneriat cu Asociatia pentru Promovarea si
Dezvoltarea Turismului din judetul Brasov.

Turismul practicat in centrele urbane se afld sub influenfa unor factori favorizan{i precum:
cresterea interesului pentru obiective culturale, intensificarea relatiilor sociale interne si internationale,
dezvoltarea turismului de afaceri, iar ca urmare a actiunii acestor factori se disting mai multe forme
ale turismului urban, precum turismul cultural sau turismul de evenimente.

Diversitatea aspectelor ce dau continutul vietii culturale se reflectd in multitudinea formelor de
manifestare: de la vizitarea diferitelor obiective culturale si pana la participarea la anumite
evenimente culturale.

Municipiul Brasov dispune de un patrimoniu cultural deosebit, ceea ce face ca turismul cultural
si reprezinte una dintre principalele nige de dezvoltare a activitatii turistice. Obiectivele turistice din
Centrul Vechi sau din Schei se constituie in puncte de reper pentru cultura si istoria acestor locuri.

Pe langi vizitarea principalelor obiective cultural-istorice, participarea la diferitele evenimente
organizate in Bragov constituie de asemenea un motiv de célatorie.

Turismul de recreere: statiunile Poiana Brasov;

Turismul pentru odihnd §i recreere are la dispozitie o varietate de forme de agrement pentru
petrecerea activi a timpului liber, respectiv:

v organizarea de excursii

De exemplu, din Poiana Bragov pot fi organizate excursii in Brasov si imprejurimi, cele mai
frecvent solicitate fiind:

. Poiana Brasov - Bragov, vizitindu-se obiectivele turistice din oras precum: Casa
Sfatului, Bastionul tesatorilor, Bastionul fierarilor, Prima scoald roméneascd din Schei, Muzeul de
artd, Biserica Neagra, varful Tdmpa etc.;

. Brasov — statiunile de pe Valea Prahovei sau Bran.

v drumetii montane: Vara, iubitorii de trasee montane pot intreprinde numeroase
drumetii pe poteci si trasee marcate pand la Valea Timisului si pe Tampa. De aici, precum si de pe
Postivaru se poate admira superba panorama a zonei;

v agrement de incinti: biliard, tenis de masa, jocuri electronice, bowling, dans etc., inot
la Sala Sporturilor, la hotelurile Alpin sau Piatra Mare din Poiana Brasov;
v echitatia: Centrul de echitatie, aflat pe drumul ce leagd Municipiul Bragov de statiunea

Poiana Brasov, in apropierea intrdrii in statiune, oferd in orice sezon posibilitatea practicirii céldriei,
plimbdri cu trisura, ciruta sau sania. La cerere, in cadrul centrului, sunt organizate demonstratii de
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calarie. Centrul dispune de un grajd cu o capacitate de 26 de cai, cu toate anexele necesare, de un
manej si de un teren de sport multifunctional;

v sporturi de vari: statiunca pune la dispozitia turistilor 2 terenuri de tenis (unul
betonat si unul pe tartan); terenuri de minigolf, handbal si baschet; sali de gimnasticd medicald si
aerobic; inchirieri de biciclete Mountain Bike. Un alt mod de agrement este skateboard-ul (Parcul
Titulescu, parcul din Centrul Civic, Liceul Sportiv sau Aleea Pietonald Ricadéu)

La toate acestea se adauga faptul cd pentru initierea turistilor in anumite activititi sportive
exista instructori de inot, de tir cu arcul, de tenis de cadmp, oferindu-se cursuri cu durata de 6-12 ore in
functie de durata sejurului petrecut in statiune.

Turismul de circulatie, practicat in ambele forme de tranzit i itinerant/de circuit;
Turismul de sfarsit de saptamana, practicabil n zonele montane si subcarpatice;

Turismul pentru sporturi de iarnd

Poiana Brasov este una din cele mai frumoase si mai cunoscute statiuni de schi din Romaénia,
detindnd 10 partii de schi cu grad de dificultate diferit (o partie de schi slalom, una olimpica, trei de
coborére, una de slalom uriag etc.),totalizand in jur de 23Km de partie.

Partia Bradul fiind dotata si cu instalatie pentru nocturna.

Ascensiunea rapida in Masivul Postdvarul este asiguratd de 10 instalatii de transport pe cablu: 2
telecabine, o telegondold, 2 telescaune si 5 teleschiuri. In plus, in stafiune este amenajat si
functioneazi un patinoar artificial.

Un aspect foarte important pentru turisti este acela cd schiul se poate practica si noaptea,
activitatea sportivd neoprindu-se cand soarele apune dupd munte, partia Bradul oferind posibilitateca
de a schia pe nocturna in conditii deosebite. Péartiile de schi sunt dotate cu instalatii de inzédpezire
artificiala. Pentru snowboarderi Poiana Bragov este locul ideal. Existd partii dedicate incepatorilor,
dar si zone spectaculoase pentru boarderii avansati.

Amatorii de patinaj au posibilitatea de a inchiria o pereche de patine si sd se bucure de gheata
patinoarului fie pe patinoarul din parcul Tractorul sau pe cel din Poiana Brasov ori la baza sportiva
Olimpia.

Pentru initierea turistilor exista instructori de schi si de patinaj, oferindu-se cursuri cu durata de
6-12 ore in functie de durata sejurului petrecut in statiune.

In masivul Postivarul avalansele sunt foarte rare, deoarece acesta este Impédurit pand aproape
de atitudinea varfului de 1799 m. Avalansele se pot forma cu precédere pe versantul de S al Masivului
Postévarul, in cazul dn care se Indeplinesc cumulativ mai multe conditii meteorogice. Conurile de
avalansa ce au fost identificate in Masivul Postdvarulau fost unele de mici dimensiuni ce nu au afectat
amenajari.

Zonele in care se pot declansa avalange sunt:

- Valea Lamba - treimea superioara

- Poiana stanii Postédvarului - partea superioarda

- Spinarea Calului - partea superioard, precum si

- toate vdile si valcelele adiacente

Turismul de afaceri

Aceastd forma de turism poate fi practicatd atdt in orasul Brasov, cét si in statiunea Poiana
Bragov, existand dotérile necesare organizarii de seminarii, reuniuni, conferinte §i congrese.

Datoritd imbunatétirii ofertei specifice turismul de afaceri s-a dezvoltat in ultimii ani, devenind
una dintre principalele forme de turism practicatad in Poiana Bragov, cu mari perspective de crestere in
anii urmiétori. Este stiut deja cé statiunea Poiana Bragov a devenit in ultimii ani un important punct de
atractie pentru organizatorii de evenimente (conferinte, expozitii, intruniri, simpozioane, seminarii etc.).
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O parte din structurile de primire turistica din statiune defin deja o baza tehnico - materiala
necesard organizirii de conferinte, conventii, reuniuni. Un turism de afaceri de calitate va genera
revenirea participantilor atit ca turisti, cat i ca oameni de afaceri si chiar ca investitori pe piata locala.
In plus, intersezonalitatea turismului de reuniuni si de afaceri in raport cu turismul de vacanta
completeazi eficient perioadele din an in care scade gradul de ocupare a capacititilor de cazare.

Ecoturismul este o formi de turism in care principala motivatie a turistului este observarea si
aprecierea naturii si a traditiilor locale legate de natura si care trebuie si Indeplineascid urmitoarele
conditii (definitia consacrati a Organizatiei Mondiale a Turismului): 0 conservarea si protejarea
naturii O folosirea resurselor umane locale [1 sé aiba un caracter educativ, respect pentru naturd [J
si realizeze constientizarea turistilor si a comunititilor locale [0 sd aibd un impact negativ minim
asupra mediului natural si socio-cultural.

Alte forme de turism sunt reprezentate de practicarea sporturilor extreme / turism de aventura
sau cantonamente sportive.

v Sporturi extreme

. zboruri de agrement cu parapanta, cu plecare din Postivarul si aterizare la baza partiei
Bradul, din TAdmpa spre Ricdddu si din Bunloc. Toate aceste zboruri se efectucazi pe o parapantd
dubla care permite zborul cu instructorul;

. paintball — acesta este un joc care imbind strategia si spiritul de echipd, si determind
participantii si se implice ca gi in lupta reald, cind fiecare persoand isi foloseste indeméndrile §i
resursele fizice la maxim. Echipamentul folosit este de ultimé ord (arme semiautomate, costume si
veste de protectie, misti, ochelari etc.).

° team-building — este un joc care are la bazd motto-ul: Toti pentru unul §i unul pentru
tofi”, scopul acestuia fiind dezvoltarea spiritului de echipa, punerea participantilor in situatii deosebite,
de la teama la provocare, de la ambitie la ezitare. Exemple de probe: orientare turistica, simularea
unui accident, acordarea de prim ajutor, trecerea peste o plasd din coardd, inaltd de 6-8 metri, contra
timp, montarea unui cort din mai multe componente de fiecare din membrii echipei legati la ochi,
recuperarea unor obiecte dintr-un perimetru fara a atinge solul si multe alte probe interesante.

. plimbdri cu ATV: se pot urca pante foarte abrupte si parcurge porfiuni de teren deosebit
de accidentate

° alpinism si escaladd: zona Brasovului oferd céteva zone de catirat, ca de exemplu
Téampa, Pietrele lui Solomon sau Cheile Régnoavei.

4 Cantonamentele sportive asigurd statiunii un segment aparte de turisti, reprezentdnd
locul preferat de antrenament §i refacere pentru sportivii de performants.

In perioada ianuarie-septembrie 2020, municipiul Brasov a fost pe locul al II-lea (dupi Constanta)
referitor la numarul de sosiri, cu ponderea de 10,3%
O In perioada ianuarie-septembrie 2020, fati de aceeasi perioadd a anului, sosirile turistilor in
municipiul Brasov au scdzut cu 49,8%
O In perioada ianuarie-septembrie 2020, cel mai mare indice de utilizare a capacitafii turistice s-a
inregistrat la hoteluri apartament (29,5%)

Structurile de primire turistica

Punerea in valoare a potentialului turistic deosebit de valoros al Municipiului Bragov depinde
in mod direct de existenta unei baze tehnico-materiale §i a unor servicii turistice de calitate.
Dimensiunile si structura acestei baze tehnico-materiale determind nemijlocit accesul §i prezenta
turigtilor intr-o anumitd zond, amploarea fluxurilor si gradul de mulfumire a calatorilor. In acelasi
timp, cresterea i modernizarea dotarilor materiale antreneazi o intensificare a circulatiei turistice.
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O componentd a bazei tehnico-materiale este constituitd din detdrile specific turistice, care la
rindul lor sunt formate din unitatile de primire turistici / cazare, unititi de alimentatie, structurile
destinate agrementului, etc.

Structurile turistice de cazare

Structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica pe tipuri de structuri, din
Municipiul Brasov

Ani

Tipuri e structuri de Judete  Anul2015 Anul 2016 Anul 2017 2™ Anul 2019

primire turistica | | | 2018
_ UM: Numar -
Total Brasov 194 195 189 196 189
Hoteluri | Brasov | 58 57 571 58 57
Hosteluri ' Brasov B 18| 19 20 17 16
Vile turistice ~ Brasov 29 29 17 20 19
Cabane turistice Brasov | 2 2 3 3 3
~Bungalouri Brasov | ‘ ' 4 4
. Sate de vacanta Brasov : : 1 1; 1
:_ ~ Pensiuni turistice . Brasov 84 86 86 92 88
| Pensiuni agroturistice Brasov | 2 1 1 ll 1

Capacitatea de cazare turistica existenta pe tipuri de structuri de primire turistica din Municipiul
Brasov

Ani
Tipuri destructuride 1 4o Anu12015 Anul 2016 Anul 2017 2™ Anul 2019
primire turistica ‘ T | 2018 | |
: . B UM: Locuri
| Total . Brasov | 9982 10024 10237, 10192 9949
~ Hoteluri Brasov 6423 6416 6520 6750 6715
Hosteluri Brasov 922 991 1078 651 540
Vile turistice Brasov 453 459 386 430 407
- Cabane turistice Brasov 111 111 119 119 119
Bungalouri Brasov 78 78 108 108 108
. Sate de vacanta | Brasov A 48 48 48
| Pensiuni turistice Brasov 1950, 1957 1966 2076 2002
!jrzsiuni agroturistice | Brasov 45/ 12 12| 10 10
Dinmica activitatii turistice in Municipiul Brasov
~ Anul2018
[ clasificare numar turisti sositi numar innoptari turisti
Tip structura turistica structura [ [ | . . . . .
turistica ‘total ‘romam Iturlst1 total ‘romam turisti _
65931 1‘ 502223 157088 1279808 970660 309148j
Hoteluri ) 5 stele __L 51 379! 25220 26159 97886 52027 45859
Hoteluri 4 stele | 248654 192846 55808 523052 404636 118416

Hoteluri _ 3 stele 167725 123093 44632 284262 201412 82850
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Hoteluri 2 stele 19508 15611 3897 50010/ 42441 = 7569
Hoteluri 1 stea | 14881 14509 372| 34528 34067 461
neclasificate pe ‘
Hoteluri - Istele 1000 999 1 4777, 4766 11
Hosteluri 3stele 16384  15010] 1374 24437 21379 3058
Hosteluri 2 stele 7189 3157 4032 12583 5530 7053
Hosteluri 1 stea 1809 321 1488 3468 586 2882
Vile turistice 4 stele 11180 10262 918 24384] 22015 2369
Vile turistice 3 stele 5977 5646 331 11855 11288 567
Cabane turistice 3 stele 38 38 0 142._ 142) 0
Cabane turistice 2 stele 1600 1600 0 2956/ 2956 0
Cabane turistice 1 stea 431 406 25| 895 835 60
Bungalouri 3 stele 2099 1430 669 6133 3988 2145
Bungalouri 1 stea 237 237 0 492 492 0
Sate de vacanta 2 stele 610 610 0f 1416/ 1416 0
Pensiuni turistice urbane 5 stele 4942 4298 644 11912 10584 1328
Pensiuni turistice urbane 4 stele | 32064 24793 7271 57049 42713] 14336
Pensiuni turistice urbane 3 stele | 64512) 55684 8828 114621 95676| 18945
Pensiuni turistice urbane |2 stele | 6669 6033 636/ 11789 10560, 1229
Pensiuni turistice rurale 3 flori 1 423 420 3 1161 1151 10
Anul 2017
clasificare numar turisti sositi numar innoptari turisti
Tip structura turistica structura | ) . . .

turistica total romani turisti !total ‘romanl Iturlstl
. | 607135 457818 149317 1194787 879748 315039
Hoteluri S stele 44939 21919i 23920 87827| 38348 49479
Hoteluri 4 stele 237361 185373| 51988 492756 376722_| 116034
Hoteluri 3 stele 156007 113954 42053 260644 179740/ 80904
Hoteluri _|2 stele 18742| 14060!_ 4682 37357 27870 9487
Hoteluri 1 stea 12075 11582 493 42879 42124 755

neclasificate pe

Hoteluri stele } 2596 2573 23] 11314] 11063 251
[Hosteluri 3 stele 15496, 13677 1819 28047 23792 4255
Hosteluri 2 stele 5443 2716, 2727 9632 5076 4556
Hosteluri , 1 stea 3815 572 3243 7107 896, 6211
Vile turistice 4 stele 10249 9062 1187 22174| 19086, 3088
Vile turistice 3 stele 5324 5019 305, 12858 11881 977
Vile turistice 2 stele 103; 103 0 202 202 0
Cabane turistice 3 stele 163 163 0 320 320 0
Cabane turistice 2 stele 1408 1408 0 1663 1663 0
Cabane turistice 1 stea 586, 564 22 1188 1128 60
Bungalouri Istele 1819 1152 667 5479 3314 2165
Bungalouri 1 stea 192 192 0 394 394 0
Sate de vacanta 12 stele 513 513 0 1064 1064 0



Planul de Analizd si Acoperire a Riscurilor al municipiului Bragov 28

! Nr. Tip

Pensiuni turistice urbane 5 stele

3644 3277 367 7459 6672 787
26339 20195 6144 50884 36871 14013
52642 43672 8970, 99709 79402 20307

6941 6271 670 12296 10661 1635

Pensiuni turistice urbane |4 stele

Pensiuni turistice urbane 3 stele

Pensiuni turistice urbane 2 stele

Pensiuni turistice rurale 3 flori 738 701 ﬁL 153L 1459 75
Anul 2016
clasificare | numar turisti sositi numar innoptari turisti
Tip structura turistica structura | = .. . .
turistica :total romani !tunstl total romani .turlst_l |
| | 565643 430138 135505| 1091694 804840 286854
Hoteluri 5 stele | 37390 18996  18394] 69415 35077 34338
Hoteluri 4 stele 182246 144425 37821 385849 290644 95205
Hoteluri - 3 stele | 166227 123858 42369 286647 204588 82059
Hoteluri 2 stele 29824) 24161 5663 49969, 39552 10417
Hoteluri 1 stea 5791 5773 18, 34170 34090_' 89:
neclasificate pe
Hoteluri stele . 2293 2291 2| 11013 11001 12|
Hosteluri 3 stele 18708 16204 2504 32868 26747 6121
Hosteluri 2 stele | 5172 1296 3876 7823 1857 5966
Hosteluri 1 stea ‘ 7645 1835 5810 11902 2263 9639
Vile turistice 4 stele _ 7997! 6929 1068 16661 14117 2544
Vile turistice 3 stele | 4023: 3706 317 8526 7923 603
Vile turistice 2 stele | 779 686 93 1785 1536 249
Vile turistice |1 stea 305 283 22| 694 608 86
Cabane turistice 3 stele _ 128 128 0 215, 215 0
Cabane turistice 2 stele ‘ 876 876 0 972 972 0
Cabane turistice 1 stea | 430| 430 0 870 870 0
Bungalouri 3 stele | 1727 960 767 5473 2689 2784
Pensiuni turistice urbane 5 stele 2138! 2003| 135 4367 4047 320
Pensiuni turistice urbane |4 stele 24866?_ 18739 6127 47629 34320 13309
Pensiuni turistice urbane |3 stele 59479i 49728 9751 1023&)I 80907 21473
Pensiuni turistice urbane |2 stele | 6978 6264 714 11180 9666 1514
Pensiuni turistice rurale 3 flori _ 621 567 54| 1286 1151 135

Resurse naturale.

Sectiunea a 7-a
Infrastructuri locale

Invatamant:
Municipiul Brasov dispune de unititi de invitiméant pentru toate nivelurile de scolarizare,
astfel:
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59 Gréadinite

8 Crege
23 Scoli gimnaziale

15 Colegii

1 Seminarul Teologic

5 Licee

1 Scoala Profesionald Germand Kronstadt
1 Centrul Judetean de Excelenta

3 Scoli Postliceale

2 Centru Local pentru Educatie Inclusiva
3 Cluburi Sportive

2 Palatul Copiilor

Universitar 7 Universitati

Sdndtate:
* Unitéti spitalicesti 17 cu un numér de 2891 de paturi
« Cabinete medicale scolare i universitare
- scolare: de medicind generala 67;
Cabinete stomatologice 7;
Medici medicind generald 9, asistente 70, beneficiari
39.716 copii
- studentesti: 1 cu un numér de 19086 de beneficiar

* Policlinici: 46

e Cabinete medicind de familie: 160

* Cabinete medicale de specialitate individuale: 520
Depozite farmaceutice 11;

Farmacii 116;

Farmacii de spital 17.

Situatia statiilor de ambulanti din municipiu Bragov, se prezintd astfel:

. Structura Localitatea | e |ambulaﬂte Alte  Echipaje ‘ Nr.
crt. C2 B1/B2 | A1/A2 AMD | peturi | telefon/fax
S;"Egi;‘rll;e 0268/413333
SdEtean Bragov 5 16/0 7/6 5 5/6 0268/416684
JB 0268/416411
ragov ~ | | S ) R |
. 3 | |
Substafia Poiana | 1 ] ] 01 | 02681262071
' Poiana Bragov Brasov | |

Alaturi de asistenta medicali de specialitate, se desfdsoard i o sustinuté asistenta sociald, fiind
acordatd o atentie deosebita problemelor intAmpinate de categoriile defavorizate ale populatiei (copii,
bétrani §i persoane cu dizabilitati).



Planul de Analiza si Acoperire a Riscurilor al municipiului Brasov 30

In cursul anului 2020, echipajele Serviciului de Ambulantd Judetean Brasov, au participat la un
nr. Total de 85.498 interventii din care 9.422 au fost cazuri COVID, 56.382 dintre interventii fiind in

municipiul Brasov.

Personalul medical din cadrul Serviciului de Ambulantd Judetean Brasov este format din 22
medici sii 112 asistenfi medicali, dintre care in cadrul statiei centrale Bragov si substatiei Poiana

Brasov activeaza 21 medici si 47 asistenti medicali.

Resurse umane in sinitate din municipiul Brasov

Total = Public | Privat
Medici 1723 973 750
din care medici de familie 363 | 39 324
Medici dentisti ] 447 | 10 437
Farmacisti 539 28 | 511
[Fiziokinetoterapeuti cu studii superioaare - 52 16 36
_ din care fizioterapeuti 21 | 10 11
Asistenti medicali cu studii superioare 809 556 | 253 |
din care : asistenti obstetrica ginecologie (moase) 9 1 8
Alt personal sanitar cu studii superioare 92 67 25
Alt personal cu studii superioare B . 408 | 243 165
Personal sanitar mediu 3217 | 2155 1062
Asistenti medicali o 2886 1964 922
din care asistenti obstetrica ginecologie (moase) 26 22 4
B din care asistenti fiziokinetoterapeuti 11 2 9
din care asistenti fizioterapeuti 2 2 0o
Personal sanitar auxiliar - 2140 1755 385
Alt personal mediu angajat | 782 521 261

Unitatile de culturd din municipiu sunt categorisite astfel:
Teatre dramatice: 1;

Teatre de papusi sau marionete: 1;

Filarmonici sau orchestre simfonice: 1;

Opera: 1;

Muzee: 33;

Cinematografe: 1;

Retele de utilitati:

Api
Sursele de apa

Sursele de alimentare cu apid s-au dezvoltat in permanentd in municipiul Brasov. Existenta unei
multitudini de surse — de suprafatd si subteran — asigurd o flexibilitate considerabild a alimentdrii

consumatorilor cu apa potabila.

Sursele de apa sunt bogitii nationale aflate in administrarea Apelor Roméne. Compania Apa
R.A. achizitioneazi si prelucreazd apa brutd provenitd din patrimoniul Administratiei Nationale a

Apelor Romaéne.

Sursele de alimentare cu apa ale Bragovului, aflate in exploatarea Apelor Roméne, RAN.IF

si Companiei Apa Brasov, se prezinta astfel:

!
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Sursa de suprafata - lac acumulare Térlung;

Sursa de apd Ciucag (izvoare);

Captare prin puturi de adancime forate in zona H#rman si Sanpetru;
Captare izvoare Racadau-Solomon;

e Puturi Magurele.

In prezent, din sursele de apa pentru zona Brasov, se alimenteaza atit municipiul Brasov cit si
localitatile Sacele, Hirman, SAnpetru, Tarlungeni, Zizin. Se are in vedere ca in viitor si fie alimentate
cu api potabild din aceleasi surse si alte localititi (Bod, Purcéreni, Teliu, Budila, Ghimbav, Cristian,
Rasnov).

Analiza riscurilor tehnologice

b5)  Transportul prin retelele magistrale
Retelele magistrale aflate in administrarea Companiei Apa Brasov sunt compuse din
urmatoarele tipuri de conducte de transport apa:
Conducte apa bruta - de la sursele de apa la statiile de tratare a apei, respectiv Uzina de Apa
Sacele sau la statiile de tratare prin clorinare;

Conducte de aductiune apa tratata - de la statiile de tratare la rezervoarele de inmagazinare,
transport gravitational sau prin intermediul statiilor de pompare. Din aceste conducte nu se distribuie
apa pe traseul lor;

Artere de transport - conducte de dimensiuni mari care asigura transportul apei intre
rezervoare sau transportul apei intre rezervoare si retelele de distributie din cartierele de locuit sau
fostele zone industriale.

Riscurile sunt urmatoarele:

- Deteriorarea conductelor prin spargerea acestora;

- Nealimentarea cu energie electrica a statiilor de pompare;

In cazul aparitiei sparturilor de dimensiuni foarte mari sau ruperea completa a aductiunilor
devine imposibila alimentarea rezervoarelor aferente si implicit nealimentarea cu apa a zonelor de
distributie; se pot produce inundatii stradale sau in cazul in care conductele sunt amplasate in zone cu
relief variabil pot aparea alunecari de teren.

Presiunea in conductele magistrale este cuprinsa intre 3 si 12 bari, iar pentru aductiunea !
Magurele —Poiana Brasov este de maxim 40 bari.

Masuri de evitare a riscurilor ;

Toate statiile de pompare sunt construite cu pompe de rezerva, pregatite sa inlocuiasca pompele

defecte.

Alimentarea cu apa potabila a unei mari parti din municipiul Brasov din sursa de rezerva ANIF

Prejmer.

Intreruperea alimentarii cu apa a municipiului Brasov se poate efectua din urmatoarele locuri:
e Uzina de Apa

e Sursa Racadau

e Sursa Solomon

e Sursa Ciucas

e Sursa Magurele

e Foraje Brasov — Sanpetru - Harman

e Rezervoare de inmagazinare
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e Sursa Magurele

e Foraje Brasov — Sanpetru - Harman

e Rezervoare de inmagazinare

e statiile de pompare

e nodurile hidraulice

e vanele de separare

Mentionam ca toate aceste manevre pot fi efectuate numai de personalul autorizat al

Companiei Apa Brasov.

In continuare toate aceste date sunt prezentate in mod detaliat.

Debitele surselor de alimentare cu apa:

Surse Q 2i max Q zi med Vanual
m’/zi L/s mizi | Lis mii m’

Surse subterane

[zvoare Valea Racadau 1900 22,00 1296 i5 473

Izvore Solomon 2400 27,78 389 4.5 142

Foraje  Sanpetru-Harman- | 67654 783.03 | 20088 232.5 7332

Stupini (Compania Apa)

Zona Ciucas — pr. Dalghiu | 6900 79,9 5270 61 1923.6

ANIF Brasov, zona 51840 600 | 34560 400 12614.4

Harman — Prejmer (sursa de |

rezerva) |

Zona Magurele 3888 45 1080 12.5 394.2

Total subteran(cu sursa de | 134582 1557,71 | 62683 725.5 22879.2

rezerva)

Surse de suprafata

Ac. Sacele 190080 2200,0 | 137000 1585,7 50005

Total suprafata 190080 2200,0 | 137000 1585,7 | 50005

TOTAL apa in vederea | 324662 3757.71 | 199683 2311.2 72884.2

potabilizarii(cu sursa de

rezerva)

Functionarea este: permanenta: 365 zile/an si 24 ore/zi.
Schema generala a lucrarilor, constructiilor, instalatiilor sau a folosintei de apa (cu prezentarea
principalilor parametri constructivi si functionali), inclusiv incadrarea in ansamblul folosintei de

apa.

Schema flux a apei:

surse de alimentare cu apa de suprafata : Acumularea Tarlung;
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- instalatii de inmagazinare;
- statii de pompare;
- retele de distributie.

Capacitati de productie : debit total instalat pe sursele de captare (suprafata+subteran) — 3757.71 L/s
- tratare apa bruta - 2200 L/s
- capacitati de inmagazinare: Brasov - 102000 mc
Poiana Brasov — 4200 mc
Capacitati in conservare:
- rezervoare inmagazinare de 1x3000 mc (Maior Cranta) si 1x100 mc (Pleasa vechi)

1. ALIMENTARE CU APA BRUTA IN VEDEREA POTABILIZARII
1.1. SURSE SUBTERAN, INSTALATII DE CAPTARE:
» Izvoare Racadau - captare din izvoare, amplasate la cota 710 m, pe paraul Valea Racadau

(curs de apa necadastrat) izvoare necodificate cadastral.
Debitul instalat este de Q = 22 L/s.
Volume si debite de apa autorizate:

- zilnic maxim - 1900 me (22,0 L/s);

- zilnic mediu - 1296 mc (15L/s);
Functionarea: -permanenta, 365 zile/an si 24 ore/zi.

Captarea izvoarelor de apa din zona Racadau, este realizata in anul 1892, odata cu avizarea |
proiectului de executie al alimentarii cu apa a orasului Brasov.

Captarea celor 8 izvoare se face prin drenuri in mai multe camine de captare, desfasurate pe o
distanta de cateva sute de metri, care converg catre o camera de captare realizata din beton, prevazuta
cu conducta de golire si preaplin si asigurata cu capac metalic. !

Camera de captare este realizata din beton, prevazuta cu filtru invers si barbacane.

De la camera de captare, apa este transportata gravitational printr-o conducta din polietilena de
inalta densitate Dn 200 mm, la un camin de captare amplasat in incinta statiei de clorinare prevazut cu
conducta de golire Dn 110 mm care se descarca in paraul Valea Racadau.

Captarea de izvoare Racadau este prevazuta cu zona de protectie sanitara, cu suprafata de cca.
350 mp, asigurata cu gard, iar zona de protectie este partial impadurita.

Apa provenita de la captarea Racadau este trecuta printr-o Instalatie de clorinare, amplasata |
intr.-o cladire cu suprafata de 77 mp, compartimentata in: locuinta de serviciu si o camera de clorinare.

Instalatia de clorinare Racadau, este echipata cu aparatura moderna, care cuprinde :
- aparat de clorinare, cu dozare automata de clor,

- rastel cu tuburi de clor,
- instalatie de exhaustare,
- bazin de neutralizare.

Apa ftratata in statia de clorinare este transportata gravitational printr-o conducta din '
polietilena de inalta densitate (conducta reabilitata in anul 2008, investitie prin fonduri ISPA), Dn 200 "
mm cu lungimea de cca. 2,16 km, pana la rezervorul de inmagazinare, cu capacitatea de 1000 mc
(Valea Cetatii amplasat pe str.Molidului).

» Izvoare Solomon — captarea a 5 izvoare, amplasate in zona Pietrele lui Solomon, pe cursurile
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de apa: Valea cu Apa, Oaban, si Putreda (cursuri de apa necodificate cadastral) ;
Debitul instalat al sursei este de Q = 27.8 L/s.
Volume si debite de apa autorizate:
-zilnic maxim - 2400 mc¢ (27,8 L/s);
-zilnic mediu - 389 mc¢ (4,5L/s);
Functionarea : permanenta, 365 zile/an si 24 ore/zi.

Captarea de apa Solomon (cinci izvoare), a fost avizata si executata in anul 1892 si a fost data |
in functiune in anul 1893, iar captarea apei se face in camere de captare din beton .

Captarea izvoarelor se face in camere de captare, prin drenuri, amplasate pe o distanta de
cateva sute de metri, camine construite din beton, prevazute cu conducte de golire si preaplin si
asigursate cu capace metalice, care converg catre camera de captare.

De la camera de captare, apa este transportata gravitational, printr-o conducta de aductiune din
polietilena de inalta densitate, cu diametru Dn 250 mm si lungimea de cca. L = 1.608 km, pana la
rezervorul de inmagazinare cu capacitatea de 600 mc, amplasat pe str. Podul Cretului.

Langa rezervorul de inmagazinare, este amplasata statia de clorinare, echipata cu aparatura
moderna si dozare automata, care cuprinde :

- aparat de clorinare, cu dozare automata de clor,

- rastel cu tuburi de clor,

- instalatie de exhaustare,

- bazin de neutralizare.

Atat rezervorul de inmagazinare, cat si statia de clorinare sunt prevazute cu zona de protectie
sanitara, cu suprafata de cca. 500 mp, inchisa cu gard .

Sursa de apa este asigurata cu zona de protectie sanitara, inchisa cu gard, avand suprafata partial
impadurita.

> Front foraje Sanpetru —Harman, captare din subteran prin 15 foraje (F1 — F 15), amplasate

in b.h al paraului Timis, pe partea stanga a DJ Sanpetru-Brasov.

Debite instalate: Q = 25 L/s/foraj (F5 — F13); Q=30 L/s/foraj (F1-F4) si Q=40 L/s/foraj (F14-F15).

Exploatarea forajelor se face alternativ, se mentin in functiune cate 2-3 foraje prin rotatie, in
functie de cerinta de apa, pentru a se evita nisiparea puturilor, intretinerea frontului . Aceste foraje
asigura necesarul de apa, pentru zonele de inalta presiune, in momentul cand celelalte surse nu
satisfac cerinta.

Forajele au urmatoarele caracteristici tehnice:

Nr. Foraj/ coord H Q exploatare; nivel hidrost., hidrodinamic; pompe submersibile, tip

STEREO 70 foraj raza influenta, denivelare; diametru coloana EMU, caracteristici
(m) filtranta

Foraj 1 150 Q=30,0L/s Q=84 mc/h;

X-465487,923 Hst=3,20m H= 62,80 mCA;

Y-545700,706 Hd=541m P=21kW

7-526 m Raza infl.= 62,00 m

Foraj 2 150 Q=30,0L/s Q=88 mc/h;

X-465460,380 Hst=4,0m H=57,0 mCA,;

Y-545903,711 Hd=63m P=21kW

Z-529 m Raza infl= 61,00 m
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Foraj 3
X-465431,173
Y-546158,018
Z-530 m

Foraj 4
X-465348,838
Y-546410,139
Z-531m

Foraj 5

X- 465454,060
Y- 546645,1798
Z-531m

Foraj 6
X-465550,63
Y-546882,944
Z-532 m

Foraj 7

X- 465653,480
Y- 547111,464
Z-533m

Foraj 8

X- 465764,696
Y-5467347,025
Z-533m

Foraj 9

X- 466029,742
Y-547475,347
Z-531m

Foraj 10
X-466205,995
Y-547704,940
Z-530 m

Foraj 11

150

150

150

150

150

150

150

150

150

Q=30,0L/s
Hst=6,0m
Hd=75m
Raza infl.= 51,00 m

Q=30,0L/s
Hst=11,0m
Hd=125m

Q=25,0L/s
Hst=11,0m
Hd=13,0m

Raza infl.= 58.00 m

Q=25,0L/s
Hst=12,0m
Hd=14,7m

Raza infl.=71,00 m

Q=25,0L/s
Hst=11,0m
Hd=13,0m

Raza infl.= 58,00 m

Q=25,0L/s
Hst=11,0m
Hd=14,4m

Raza infl.= 57,00 m

Q=250L/s
Hst=10,7m
Hd=15,5m
Raza infl.= 63,00 m

Q=25,0L/s
Hst=11,0m
Hd=13,0m

Raza infl.= 58,00 m

Q=250L/s

Q=88 mc/h;
H= 53,6 mCA;
P=22kW

Q=95 mc/h;
H= 53,8 mCA,;
P=22kW

Q =68 mc/h;
H= 52,4 mCA;
P=18 kW

Q=75 mc/h;
H=49,5 mCA;
P=18kW

Q =86 mc/h;
H=46,3 mCA,
P=18,5kW

Q =64 mc/h;
H=44,7 mCA,
P=14kW

Q =92 mc/h;
H= 43,6 mCA;
P=18,5kW

Q =144 mc/h;
H= 40,8 mCA;
P =28 kW

Q=79 mc/h;

i
i
7
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X- 466346,352 Hst=11,0m H=36,7mCA,;
Y- 547911,776 Hd=13,0m P=13kW
Z-530m Raza infl.= 44,00 m

Foraj 12 150 Q=250L/s Q =137 mc/h;
X - 466930,653 Hst=82m H=45,7mCA,;
Y- 547806,761 Hd=10,8m P=28kW
Z-526m Raza infl.= 59,00 m

Foraj 13 150 Q=250L/s Q =125 mc/h;
X-467074,406 Hst=9,0m H=51,0mmCA;
Y- 547999,151 Hd=11,0m P=28 kW
Z-526m Raza infl.= 50,00 m

Foraj 14 150 Q=40,0L/s Q=136 mc/h;
X-467167,114 Hst=6,50m H=60,8 mCA;
Y- 548248,275 Hd=9,10m P=36kW
Z-526 m Raza infl.= 40,00 m

Foraj 15 150 Q=40,0L/s Q=123 mc/h;
X-467285,546 Hst=6,50m H=69,3 mCA;
Y- 548458,536 Hd=9,10m P=36 kW
Z-529m Raza infl.= 40,00 m

Forajele sunt prevazute cu zona de protectie sanitara cu regim sever, avand suprafata de (10 x 10)
mp, delimitata cu gard din sarma, in care se dezvolta o vegetatie ierboasa.

Terenurile de amplasare a forajelor sunt folosite numai pentru asigurarea exploatarii si
intretinerii la parametrii corespunzatori a sursei de apa.

Periodic se urmareste calitatea apei prin Laboratorul de Apa Potabila, apartinand Companiei
Apa Brasov S.A. si Directia de Sanatate Publica Brasov.

De la frontul de foraje F1 — F15 — Stupini - Sanpetru, apa este refulata printr-o conducta metalica
telescopica din OL Dn 300 — Dn 500 mm, la statia de pompare SP Rulmentul.

> Front foraje Sanpetru - Stupini - captare din subteran prin 14 foraje ( F17 — F 30),
amplasate in B.H. al paraului Timis si pr. Durbav, pe o lungime de cca.. 10 km, pe partea dreapta a DJ
Sanpetru - Brasov.

Debite instalate: Q = 25 L/sforaj (F17, F21, F23, F24, F26); Q=30 L/s/foraj (F18-F20, F22,
F24, F27-F30) ;

Exploatarea forajelor se face alternativ, se mentin in functiune cate 2-3 foraje prin rotatie, in
functie de cerinta de apa, pentru a se evita nisiparea puturilor, intretinerea frontului . Aceste foraje
asigura necesarul de apa, pentru zonele de inalta presiune, in momentul cand celelalte surse nu
satisfac cerinta.

Forajul nr. 16 a fost dezafectat, ca urmare executiei lucrarilor de investitie la Ocolitoare mun.
Brasov.

Caracteristici tehnice ale forajelor se prezinta in tabelul alaturat:
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Nr. Foraj/ coord H

STEREO 70

Foraj 16
X-465643,821
Y- 549293,783
Z-538m

Foraj 17
X-465744,081
Y- 549520,698
Z-539m

Foraj 18
X-465847,807
Y- 549750,479
Z-539m

Foraj 19
X- 465940,873
Y- 549982,345
Z-540m

Foraj 20
X-466043,755
Y- 550231,325
Z-539m
Foraj 21
X-466135,651
Y- 550461,003
Z- 540m

Foraj 22
X- 466226,971
Y- 550683,245
Z-540m

Foraj 23
X- 466329,970
Y-550913,282
Z-539m

Foraj 24
X-466422,118

foraj

(m)
150

150

150

150

150

150

150

150

150

Q exploatare; nivel hidrost., hidrodinamic; Pompe submersibile, tip
raza influenta, denivelare; diametru coloana EMU, caracteristici

filtranta
Q=25,0L/s
Hst= 18,1 m
Hd=20,1 m
Razainfl= - m

Q=350L/s
Hst=19,50 m
Hd=23,5m

Raza infl.= 72,00 m

Q=30,0L/s
Hst=19,30 m
Hd=20,1m

Raza infl.= 53,00 m

Q=30,0L/s
Hst=19,50 m
Hd=20,8m

Dn col. filtranta =273 mm

Q=30,0L/s
Hst=19,7m
Hd=21,7m
Raza infl.=47,50 m

Q=25,0L/s
Hst=19,3m
Hd=233m
Raza infl.= 73,00 m

Q=20,0L/s
Hst=19,5m
Hd=210m

Raza infl.= 58,00 m

Q=25,0L/s
Hst=19,30m
Hd=22,1m

Raza infl.= 73,00 m

Q=30,0L/s
Hst=18,0m

Forajul a fost
dezafectat prin
realizarea  Centurii
Brasov in anul 2008

Q=113 mc/h;
H=30,6 mCA;
P=16kW

Q=122 mc/h;
H=35.6 mCA;
P=19kW

Q=100 mc/h;
H=36,5 mCA;
P=18 kW

Q=100 mc/h;
H=40,3 mCA;
P=18kW

Q =98mc/h;
H=40,8 mCA;
P=18kW

Q =109 mc/h;
H=46,7mCA;
P=22kW

Q=101 mc/h;
H=50,7 mCA;
P=22kW

Q =99 mc/h;
H=51,6 mCA;
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Y-551115,301
Z-537Tm

Foraj 25
X-466422,576
Y-551412,672
Z-539m

Foraj 26
X-466302,527
Y-551742,294
Z-538m

Foraj 27

X - 466386,794
Y- 551982,921
Z-537Tm

Foraj 28
X- 466465,965
Y- 552211,498
Z-536m

Foraj 29
X- 466515,766
Y- 552459,821
Z-538m

Foraj 30
X-466604,001
Y- 552698,013
Z-537m

Forajele sunt prevazute cu zona de protectie sanitara cu regim sever, avand suprafata de (10 x 10)
mp, delimitata cu gard din sarma, in care se dezvolta o vegetatie ierboasa; terenurile de amplasare a
forajelor sunt folosite numai pentru asigurarea exploatarii si intretinerii la parametrii corespunzatori a

sursei de apa.

Periodic se urmareste calitatea apei prin Laboratorul de Apa Potabila , apartinand Companiei
Apa Brasov S.A. si Directia de Sanatate Publica Brasov.
De la frontul de foraje F17 — F30 - Sanpetru — Harman, apa este refulata printr-o conducta

150

150

150

150

150

150

Hd=20,0m
Raza infl.= 58,00 m

Q=25,0L/s
Hst=19,0m
Hd=20,6 m

Raza infl.= 89,00 m

Q=250L/s
Hst=19,0m

Hd =22,30 m

Raza infl.= 93,00 m

Q=30,0L/s
Hst=19,7m
Hd=232m
Raza infl.=122,00 m

Q=30,0L/s
Hst=18,0m
Hd=20,8m
Raza infl.= 110,00 m

Q=30,0L/s
Hst=16,50m
Hd=18,70m

Raza infl.= 94,00 m

Q=25,0L/s
Hst=20,0m
Hd=23,80m

Raza infl.= 93,00 m

P=22 kW

Q=94 mc/h;
H=53,8 mCA,;
P=22kW

Q =88 mc/h;
H=56,8 mCA;
P=21kW

Q=282 mc/h;
H=158,6 mCA;
P=21kW

Q =59,4 mc/h;
H=180,0 mCA;
P=21 kW

Q=74 mc/h;
H=62,2 mCA;
P=21 kW

Q=75mc/h;
H=67,9 mCA;
P=21kW

metalica telescopica din OL Dn 300 mm — Dn 500, la statia de pompare SP Rulmentul.
Volume si debite totale de apa autorizate din cele doua fronturi de foraje:

- zilnic maxim - mc 783.03 L/s);

- zilnic mediu - 20088 mc (232.5L/s);
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Functionare: permanenta 365 zile/an si 24 ore/zi
» Izvoare Ciucas — captarea a 7 izvoare, amplasate in Masivul Ciucas, in bazinul hidrografic
al paraului Dalghiu; (Bazinul Hidrografic Buzau — Ialomita); Debit instalat Q = 80 L/s;
Volume si debite de apa autorizate:
-zilnic maxim - 6900 mc (79.9L/s );
-zilnic mediu - 5260 mc (61,0 L/s );
Functionarea -permanenta, 365 zile/an si 24 ore/zi.
Captarea de apa din sursa Ciucas se face prin captarea a 7 izvoare prin doua galerii, cu lungimea de
cca.. 10 m, prevazute la capatul din amonte cu un bazin - desnisipator, realizat in stanca, in care apa
patrunde prin niste drenuri subterane si capteaza izvoarele de la poalele masivului Ciucas, situate la
cota 950 m si a fost realizata intre anii 1928 — 1937.
De la camerele de captare, apa este transportata gravitational printr-o conducta de aductiune din otel,
cu diametru Dn 315 mm si L=35 Km, pana la rezervorul de inmagazinare amplasat pe Dealul Pleasa.
» Front foraje Harman - Prejmer - administrator ANIF Brasov -
Sursa provenita prin eliminarea excesului de umiditate din Zona Harman-Prejmer, prin 48
foraje, din care 40 sunt echipate si 8 sunt destinate masuratorilor hidrogeologice.
- sursa de rezerva (se foloseste doar daca se opreste captarea din Ac. Sacele).

Se pot prelua maxim : 51840 mc/ zi ( debit maxim 600 L/s)
Zona de protectie sanitara cu regim sever, are suprafata totala de 47500 mp, este delimitata cu

gard de sarma si cuprinde doar vegetatie ierboasa.
> Foraje Magurele - pentru Poiana Brasov - captare din subteran, prin 3 foraje cu adancimea

de 135-176 m, amplasate in zona Magurele, pe partea stanga a DN Brasov-Bran-Pitesti.
Debit instalat Q =45 L/s
Volume si debite de apa autorizate:

- zilnic maxim - 3888 mc (45,0 L/s);

- zilnic mediu - 1080 mc (12.5 L/s);
Functionarea -permanenta, 365 zile/an si 24 ore/zi.

Alimentarea cu apa pentru Poiana Brasov, se face din sursa subterana, un front de captare cu
lungimea de cca. 450 m (amplasate la o distanta de distanta de cca. 220 — 250 m, intre ele, astfel incat
sa nu fie influentata raza de actiune a fiecaruia), alcatuit din trei foraje, amplasate la iesirea din mun.
Brasov, in zona numita Magurele, pe partea stanga a DN 73 Brasov — Pitesti, astfel:

Nr. Foraj/ H Q exploatare; nivel hidrost., hidrodinamic; pompe submersibile, tip
coord STEREO foraj raza influenta, denivelare; diametru coloana EMU K84-4,
70 (m) filtranta caracteristici

Foraj 1 160 Q=10L/s Q =54,0 mc/h;

X- 460066,909 Hst=21,4m H= 80,0 mCA,;

Y- 540724,354 Hd=31,1m P=20kW

Z-562m Raza infl= 103,00 m

Foraj 2 150 Q=11,0L/s Q =54 mc/h;
X-460341,637 Hst=18,50 m H= 80,0 mCA;

Y- 540820,428 Hd=27,0m P=20kW

Z- 560 m Raza infl.= 98,00 m
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Foraj 3 150 Q=10,0L/s Q =54 mc/h;
X- Hst=17,30m H= 80,0 mCA,;
460668,0107 Hd=23,1m P=20kW

Y- 540930,448 Raza infl.= 108,00 m

Z- 560 m

In jurul fiecarui foraj, a fost instituita zona de protectie sanitara cu regim sever, cu suprafata
totala de 300 mp, respectiv 100 mp/foraj, care, este delimitata printr-un gard de sarma, in care se
dezvolta vegetatie de tip ierboasa; terenurile pe care sunt amplasate forajele sunt folosite numai pentru
asigurarea exploatarii si intretinerii surselor de apa.

De la foraje apa este refulata prin conducte de aductiune din OL Dnl = 350 m si Dn2 = 219
mm, cu lungimea de cca. 1,7 km, spre statia de pompare SP1 Magurele.

La SP1 Magurele, apa este acumulata in doua rezervoare, cu capacitattade V=1x500mecsiV=1x
200 mc, care comunica intre ele, care colecteaza apa din cele trei foraje sau preiau apa din sistemul de
alimentare cu apa al mun. Brasov,prin conducta OL Dn 500 de la rezervorul din Dealul lui Lupan.

Statia de pompare SP1 Magurele, este echipata cu doua grupuri de pompare tip MTC A
120/04 Siemens (la+1r), avand caracteristicile:

- debit, Q =249 mc/h,
- inaltime de pompare, H =450 mCA,
- putere, P = 500 kW .

Cu ajutorul SP1 Magurele apa este pompata spre Poiana Brasov, la rezervorul Ruia cu

capacitate de 2x1000 mc, echipate cu statie de pompare (SP2 Ruia).
SP2 Ruia alimenteaza cu apa, printr-o conducta din otel cu diametrul de Dn 100 mm,rezervoarele de
inmagazinare cu V = 1000 mc , V=500 mc in zona hotelului Sportul.
Statia de pompare SP2 Ruia, este echipata cu urmatoarele tipuri de pompe:
- 2 pompe centrifuge Groundfos avand caracteristicile:
- debit, Q =251 mc/h,
- inaltime de pompare, H = 81 mCA,
- putere, P= 75 KW .

1.2.SURSE DE SUPRAFATA, INSTALATII DE CAPTARE:
> Paraul Garcini - captare apa de suprafata, prin priza de mal cu baraj deversor.
Aceasta sursa de captare nu se mai foloseste, deoarece necesarul de apa pentru municipul Brasov este
satisfacut de celelalte surse; calitatea apei provenita din aceasta sursa nu se incadra in STAS, deoarece in
amonte pe paraul Garcini, sunt amplasate mai multe stani de oi.
Aceasta priza de apa este partial dezafectata.
> Paraul Tarlung - administrator al sursei de apa este Administratia Nationala “APELE
ROMANE” — ABA OLT Ramnicu Valcea - SGA Brasov - captare din Acumularea Sacele,
amplasata pe paraul Tarlung.
Volume si debite de apa autorizate:
-zilnic maxim -190080 mc (2200,0 L/s);
-zilnic mediu -137000 mc (1585,7 L/s );
Functionarea -permanenta, 365 zile/an si 24 ore/zi.
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Captarea ape din paraul Tarlung, se face prin turn de priza din Acumularea Tarlung-Sacele,
amplasata pe paraul Tarlung, respectiv printr-un baraj din pamant, prevazut cu nucleu din argila,
amplasat pe paraul Tarlung, hm 295, aval de cofluenta cu paraul Doftana.

Caracteristicile tehnice ale captarii sunt: baraj din pamant, prevazut cu ecran din argila,
evacuatorul de ape mari format dintr-un deversor, canal rapid si disipator de energie, turn de priza,
prevazut cu trei ferestre de captare, cu accese in golirea de fund si galeria de aductiune. Golirea de fund
este realizata prin fereastra golirii de fund, amplasata in versantul drept, avand D = 3,8 m si lungimea de
380 m.

Aductiunea apei pentru folosinte de la casa vanelor la statia de tratare Sacele se face prin doua
fire cu Dn 1000 mm cu lungimea totala de 7736 m.

Anexat plansa nr. 1 Surse de apa

1.3. INSTALATII DE TRATARE
Apa provenita din Aculularea Tarlung si izvoarele Racadau si Solomon, este tratata in instalatii, dupa
cum urmeaza:
1.3.1. Statia de tratare Tarlung. sau Uzina de apa Tarlung, este destinata tratarii apei brute preluata
de la SGA Brasov din Ac. Tarlung - Sacele si este dimensionata pentru o capacitate de 2200 L/s.
Uzina de apa Tarlung, este amplasata langa orasul Sacele, la iesirea spre est, pe DN 1A,
Brasov-Valenii de Munte-Ploiesti.
Profilul de activitate: captarea si tratarea apei din sursele de suprafata ale lacului Tarlung.
Statia de tratare Tarlung a fost construita si extinsa in diferite etape intre 1892 si 1982 si
cuprinde o suprafata de 80.900 mp .
In urma aplicarii proiectului no.: ISPA /2000/RO/16/P/PE/007/05, capacitatea de tratare a
Uzinei de apa este majorata de la 1650 L/s 1a 2200 L/s.
Statia de tratare Tarlung - capacitate 2200 L/s pentru tratarea apei brute preluata de la SGA
Brasov - Ac. Sacele, care cuprinde urmatoarele:
» Pretratarea apei in doua linii identice de preoxidare, coagulare-floculare si flotare; fiecare linie
cuprinde ;
- bazin de contact/preoxidare cu capacitatea de (5,00 x 11,80 x 4,20) mc ;
- bazin de amestec rapid cu capacitatea de (5,00 x 4,00 x 4,20) mc, pentru coagulant;
- trei bazine (sublinii) paralele de floculare ; fiecare linie cuprinde in cascada 2 camere de floculare
consecutive si celula de flotare ;
> Instalatia de flotatie, cuprinde :
- doua linii de flotatie ;
- trei celule paralele de flotatie/linie) paralele de floculare
- doua camere de floculare consecutive/celula cu capacitatea de 150 mc fiecare (camera de
amestec lent cu 4 mixere si camera de flotatie);
» Instalatii de filtrare rapida cu nisip cuartos:
- statie filtre rapide cu nisip cuartos, nr. 1, cu 8 camere simple de filtrare cu suprafata totala de
filtrare de 334 mp (suprafata unui filtru este de 42 mp),
- statia de filtre nr. 3 si 4 cu cate 7 camere duble de filtrare cu suprafata totala de filtrare de 357
mp (suprafata unui filtru de 51 mp-celula dubla),
Apa filtrata este transportata printr-o conducta colectoare spre rezervoarele de apa unde se
face dezinfectia cu clor.
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» Dezinfectia finala, rezervoare de contact, din care:

- 2x2500 mc (timpul de contact al apei cu clorul este de 30 min.),

- conducte distributie pentru Brasov Dn 1000 mm PREMO si Dn 1000 mm ; fiecare conducta este

prevazuta cu debitmetre tip Endress Hausser Prosonic FloW 91.

> Statie de pompare apa tratata cu (2a+1r) pompe centrifuge cu Q = 850 mc/h ; H = 60 mCA, P
=37kW,;

> Statie pompare pentru rezervoarele de stocare Garcini cu (1a+1r) pompe centrifuge cu Q = 140
mc/h ; P=22kW, H=32mCA;

» Instalatie de spalare filtre echipata cu statie pompare (apa de serviciu) cu (1+1) pompe
centrifuge cu Q=80 mc/h; H=60 mCA;

» Tratarea namolului si a apei uzate provenita de la spalarea filtrelor- prin sedimentare si
deshidratare: bazine de colectare — decantare a apei uzate si instalatie de deshidratare a
namolului (filtru presa);

Apa decantata este evacuata in pr. Tarlung, iar namolul deshidratat este transportat la laguna
ecologica.

» Gospodaria de reactivi:

Apa captata din sursele subterane, este clorinata in camerele de captare, sau dupa caz in
bazinele statiilor de pompare.
1.3.2. Instalatia de clorinare Racadau, este echipata cu aparatura moderna, care cuprinde :

- aparat de clorinare, cu dozare automata de clor,

- rastel cu tuburi de clor,

- instalatie de exhaustare,

- bazin de neutralizare.
Apa tratata in statia de clorinare este transportata gravitational printr-o conducta din polietilena de
inalta densitate (conducta reabilitata in anul 2008, investitie prin fonduri ISPA), Dn 200 mm cu
lungimea de cca. 2,16 km, pana la rezervorul de inmagazinare, cu capacitatea de 1000 mc (Valea
Cetatii amplasat pe str. Molidului).
1.3.3. Instalatia de clorinare Solomon, amplasata langa rezervorul de inmagazinare, este amplasata
statia de clorinare, echipata cu aparatura moderna si dozare automata, care cuprinde:
- aparat de clorinare, cu dozare automata de clor,
- rastel cu tuburi de clor,
- instalatie de exhaustare,
- bazin de neutralizare.
Atat rezervorul de inmagazinare, cat si statia de clorinare sunt prevazute cu zona de protectie sanitara,
cu suprafata de cca. 500 mp, inchisa cu gard .
1.3.4. Statia de pompare Rulmentul este prevazuta cu o statie de clorinare, echipata cu aparatura
moderna, care cuprinde :

- aparat de clorinare, cu dozare automata de clor,

- rastel cu tuburi de clor,

- instalatie de exhaustare,

- bazin de neutralizare.
1.3.5. Statia de pompare Zizin este prevazuta cu o statie de clorinare, echipata cu aparatura moderna,
care cuprinde :

- aparat de clorinare, cu dozare automata de clor,
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- rastel cu tuburi de clor,
- instalatie de exhaustare,
- bazin de neutralizare.

1.4. INSTALATII DE INMAGAZINARE SI ADUCTIUNE A APEI
Municipiul Brasov

Capacitatea totala de inmagazinare pentru mun. Brasov este de 102000 mc, asigurata in 20 de
rezervoare de inmagazinare, realizate din beton si pompata in retea prin 8 statii de pompare, dupa cum
urmeaza:

> Captare subteran r. Olt - zona Sanpetru — Harman: din frontul de captare al Companiei Apa
Brasov (15 foraje de mare adancime), apa este refulata printr-o conducta de aductiune din otel, cu
diametru Dn 500 mm si lungimea de cca.. L = 4,7 km, pana la statia de pompare SP 2 - Rulmentul.

» Captare subteran r. Olt — zona Sanpetru - Stupini: din frontul de captare al Companiei Apa
Brasov ( 14 foraje de mare adancime), apa este refulata printr-o conducta de aductiune din otel, cu
diametru Dn 500 mm si lungimea de cca. L = 5,566 km, pana la statia de pompare SP 2 - Rulmentul.
Statia de pompare SP1 Harman, este prima treapta de pompare din sistemul de alimentare cu apa a
mun. Brasov, care preia apa furnizata de puturile de adancime medie apartinand ANIF Bucuresti —
Sucursala Brasov.

Apa captata din sursa foraj ANIF este pompata spre SP1 Harman, echipata cu 9 pompe
(4xQ=1375 mc/h si 5xq=1400 mc/h) si trei rezervoare de inmagazinare (bazine de aspiratie) cu
V=3x1000 mc.

Conducte de aductiune ce alimenteaza cu apa statia de pompare SP 1 Harman:

- aductiune OL Dn 1000 mm ce refuleaza apa de la SP2 Zizin, L = 12,94 km, (varianta 1 cu
alimentare din sursa Tarlung) ;

- aductiune OL Dn 800 mm ce refuleaza apa de la frontul de foraje ANIF (varianta 2 cu alimentare
din sursa ANIF) ;

- aductiune OL Dn 1200 mm de la frontul de foraje ANIF (varianta 2 cu alimentare din sursa ANIF) ;

Aductiuni ce pleaca din SP1 Harman:

1.) conducta din otel Dn=800 mm si L= 8,9 km spre SP2 Rulmentul ;

» SP2 Rulmentul echipata cu:
- 2+1 pompe tip Willo ASP 300-DS-450, cu Q=410 L/s, H=74 mCA, P=450 kW, n=1450 rot/min;
- 2+1 pompe tip Grundfoss CV30020/291, cu Q=60 L/s, H=52 mCA, P=55 kW, n=1450 rot/min;
- 1 pompa tip Grundfoss CR 90-3, cu Q=20 L/s, H=53 mCA, P=22 kW, n= 2900 rot/min;
- bazin de aspiratie cu V=2x 1000 mec, de unde printr-o conducta de otel Dn= 800 si L= 8.4 km, apa
este repompata in rezervoarele de inmagazinare V= 3x5000 mc amplasate in Dealul lui Lupan, pentru
zona de joasa presiune.

» SP Dealul lui Lupan este echipata cu:
- 2 pompe tip 80 NM4 cu Q=100 mc/h, H= 140 mCA, P= 75 kW, n=2950 rot/min, ce alimenteaza
rezervorul V= 5000 mc Warte sirezervor V= 2000 mc Coasta Vacii;
- 2 pompe tip Ingersoll 1 —LR-18, cu Q=180 mc/h, H= 46 mCA, P= 37 kW , n=2950 rot/min, care
refuleaza apa spre rezervorul V= 5000 mc Palatul Scolarilor;

2.) conducta de aductiune din otel cu @=1000 mm si L=12,94 Km, spre SP Zizin
» SP Zizin, echipata cu :
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- 3 pompe tip MIB4 355x90-4 cu: Q=1430 mc/h, H=51 mCA, P=314 KW, n = 1480 rot/min;
- 4 pompe tip MIB4 355M 60-2 cu: Q=479 mc/h, H=51 mCA, P=160 KW, n = 2977 rot/min;
- 2 rezervoare cu V=2x1000 mc, pentru alimentarea zonei de medie presiune a orasului, astfel:
= - conducta din otel cu Dn 500 mm, cu injectare directa in reteaua din strada Zizinului;
s - conducta din OL Dn 800 mm si L=3,5 km, la rezervoarele de inmagazinare de la gara
Darste, cu V =2x5000 mc ;
- conducta din otel cu @= 700 mm si L= 5,07 km, la rezervoarele de inmagazinare din Dealul Pleasa,
cu V= 2x 5000 mc, pentru zona de inalta presiune.
> Sursa Ciucas:-conducta de aductiune din otel, cu diametru de @ 315 mm si L=35 km;
inmagazinarea apei se face intr-un rezervor de pe dealul Pleasa.
» Sursa Magurele (pentru Poiana Brasov): conducta de aductiune din otel Dn 219 - 350 mm,
L = 1,7 km, spre SP1 Magurele, in care se colecteaza apa din cele 3 foraje, in 2 rezervoare de 1x500
mc si 1x700 me.
= SP1 Magurele, pompeaza apa in rezervoarele din Poiana Brasov, echipata cu:
- 2 pompe tip MTC Q=299 mc/h, H=450 mCA, P=500 kW, n = 2980 rot/min;
- 2 pompe JB 560 M cu Q=230 mc/h, H=225 mCA, P=250 kW, n = 2976 rot/min;
- conducta refulare OL Dn 400 mm L = 4,023 km la SP2 Ruia in rezervorul cu V= 2x1000

= SP Ruia echipata cu 2 pompe centrifuge Groundfos.
Din SP Ruia sunt alimentate urmatoarele:
¢ localitatea Poiana Mica - prin conducta OL & 100 mm — gravitational ,
e rezervoarele de inmagazinare cu V=1000 mc, V=500 mc din zona hotelului Sportul,
printr-o conducta refulare OL Dn 100 mm, L = 1,1 km;
» Sursa Tarlung- Ac. Sacele
Statia de tratare Sacele - aductiuni :
- conducta PREMO, Dn 1000 mm, L. = 13 km, spre mun. Brasov
- conducta noua Fd Dn 1000 mm, L = 15,11 km spre municipiu Brasov;
- Inmagazinarea apei provenita de la sursa de suprafata Tarlung (dupa tratarea apei in statia Sacele),
se face in rezervoarele amplasate in Dealul Melcilor :
- zona medie presiune : V= 1x5000 mc, V=1x4000 mc. 1x10000 mc, de unde se pompeaza,
in rezervoarele:

- zona inalta presiune : V= 1x8000 mec. V= 2x5000 mc,

- zona superioara de presiune : V=1x5000 mc,

- se alimenteaza gravitational : rezervorul de V = 1x2000 mc Tampa, din care se pompeaza in

rezervorul de V=1x2500 mc Pajistei.

Conductele de golire si preaplin de la rezervoarele de inmagazinare se descarca in Canalul industrial
Timis, prin conducte OL Dn 500 mm — 4 buc, pr. Timis de la SP Zizin si Canal desecare — de la SP 1
Harman.

» Captare izvoare. subteran pr. Dalghiu —zona Ciucas:
De la camerele de captare, apa este transportata gravitatioanal printr-o conducta de aductiune din otel,
cu diametru Dn 375 mm si L=35 Km, pana la rezervorul de inmagazinare amplasat pe Dealul Pleasa.

> Captare subteran pr. Ghimbasel, zona Magurele (pentru Poiana Brasov):
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O conducta de aductiune din otel cu diametrul de @ 350 mm si L= 1.7 Km, spre SP1 Magurele, unde
se colecteaza apa captata din cele trei foraje intr-un bazin cu capacitatea de V = 500 mc si un
rezervor de 1 x 700 mc, care comunica intre ele.
Suplimentarea necesarului de apa se face printr-o conducta cu diametrul de @ 400 mm, alimentata
din rezervoarele Dealul lui Lupan
Prin intermediul SP1 Magurele apa este pompata spre Ruia in rezervorul de V =2 x 1000 mc, din
care cu SP2 Ruia apa este pompata printr-o conducta din otel cu diametrul de Dn 100 mm si se
alimenteaza localitatea Poiana Mica; rezervoare de inmagazinare cu V = 1000 mc, V = 500 mc in zona
hotelului Sportul .
Capacitatea totala de stocare din Magurele si Poiana Brasov este de 4700 mc.

A.) Sursa SGA Brasov din suprafata pr. Tarlung:
-2 conducte de aductiune cu diametrele de @ 1000 mm.

Apa tratata in statia de tratare Tarlung Sacele, este inmagazinata in rezervoarele de inmagazinare
amplasate in Dealul Melcilor , cu capacitatea totala de inmagazinare de 37.000 mc, dupa cum
urmeaza:

- 3 rezervoare de : V=1 x 5000 mc,

V=1x4000 mc,
V =1 x 10000 mc, pentru zona de medie presiune

- 3 rezervoare de : V=1 x 8000 mc,

V =2 x 5000 mc, pentru zona superioara de presiune.
Din rezervorul Dealul Melcilor (10.000 mc) este alimentat cu apa si rezervorul de V = 5000 mc,
amplasat in str. Dobrogeanu Gherea, care alimenteaza zona superioara presiune.
Avand in vedere specificul activitatilor de stocare ( inmagazinare) si pompare a apei potabile,
Dealul Melcilor are in dotare o statie de pompare, cu 5 pompe, dupa cum urmeaza:

- Pentru zona de medie presiune: pompele nr. 1, nr. 2 si nr. 3, sunt automatizate si legate la tabloul de
comanda; de tip Ingersoll 10 LR 18 cu urmatoarele caracteristici tehnice:

- debit, Q = 1170 mc/h,

- inaltime de pompare, H = 38,5 mCA,

- putere, P = 150 kW,

- turatie, n = 1489 rot./min.

- Pentru zona superioara: pompele nr. 4 si nr. 5 de tip MAP 125 — 100 - 315 cu urmatoarele
caracteristici tehnice:

- debit, Q =260 mc/h,

- inaltime de pompare, H =110 mCA,

- putere, P =132 kW,

- turatie, n = 2975 rot./min.

Perimetrul total al statiei si rezervoarelor este imprejmuit cu gard din elementi din plasa de sarma si placi
de beton.
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Tabelar situatia rezervoarelor este

urmatoarea:
Nr Rezervor Locatie Sursa Volum Capacitate
1 Dealul Melcilor 4000 | Dealul Melcilor Tarlung 4000 4000
2 Dealul Melcilor 50001 |Dealul Melcilor Tarlung 5000 5000
3 Dealul Melcilor 10000 |Dealul Meicilor Tarlung 10000 10000
4 Dealul Melcilor 5000 |11 |Dealul Melcilor Tarlung 5000 5000
5 Dealul Melcilor 5000 111 | Dealul Melcilor Tarlung 5000 5000
6 Dealul Melcilor 8000 Dealul Melcilor Tarlung 8000 8000
7 Dealul Melcilor 5000 IV |Dealul Meicilor Tarlung 5000 5000
8 Darste Darste Tarlung 2 x 5000 10000
9 - Timpa Aleea F Sarbu Tarlung 2000 2000
10 2 Pajistei Str Pajistei Tarlung 2500 2500
11 % Harman cimp Harman Foraje 3x1000 3000
12 Rulmentul Str. 13 Decembrie nr Foraje 2 x 1000 2000
13 Zizin Str. Zizinului nr Foraje 2x1000 2000
14 Lupan Dealul ui Lupan Foraje 3x5000 15000
15 Palatul Scolaritor Palatul Scolarilor Foraje 5000 5000
16 Wartel Calea Poienii Foraje 5000 5000
17 Pleasa Dealul Pleasa Foraje 10000 10000
18 Racadau Molidului Captari subterane 1000 1000
19 Solomon Str. Podul Cretului Captari subterane 600 600
20 Coasta Vacii Coasta Vacii Captari subterane 2000 2000 o
21 Cetatuie Str. Maior Cranta Tarlung 3000 3000 in conservi
22 a Magurele Magurele forajeBrasov/Magurele [500+700 1200
23 g Ruia linga hotel Ruia foraje Brasov/Magurele |2 x 1000 2000
24 g Sportul linga hotel Sportul foraje Brasov/Magurele |500 + 1000 1500
APA PENTRU STINGEREA INCENDIILOR
Volum intangibil - Municipiul Brasov
Volumul total intangibil, pentru mun. Brasov este de 30630 mc, asigurata in rezervoare de

inmagazinare , repartizat astfel:

- Dealul Melcilor, volumul total este de V = 12600 mc, asigurat in cele 6 rezervoare,
- Dealul lui Lupan , volumul total este de V = 4500 mc, asigurat in cele 3 rezervoare ,

- Gara Darste, volumul total este de V = 3000 mc, asigurat in cele 2 rezervoare,

- Dealul Pleasa, volumul total este de V = 3000 mc, asigurat in cele 2 rezervoare,
- Tampa, volumul total este de V = 600 mc, asigurat intr-un rezervor,
- Solomon, volumul total este de V =200 mc, asigurat in rezervorul de 600 mc,

- Warthe , volumul total este V = 1500 mc,

- Coasta Vacii , volumul total este V= 600 mc,

- Racadau, volumul total este V =300 mc,

- Zizin, volumul total este V = 600 mc,

- Harman, volumul total este V =900 mc,

- Pajistei, volumul total este V =750 mc,

- Rulmentul, volumul total este V = 600 mc,

- Palatul Scolarilor, volumul total este V = 1500 mc,

Debitul suplimentar necesar pentru refacerea rezervei de

incendiu este de 270 L/s.
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Volum intangibil - Poiana Brasov
- Poiana Brasov , volumul total este de V = 500 mc,
Canalizarea municipiului Bragov este rezolvata in sistem mixt:

- In sistem unitar, cea mai mare parte a municipiului Bragov;
- In sistem divizor. cartierele Noua —DAarste, Racadiu, Bartolomeu si Timis-Triaj,;

Brasovul dispune de 10 colectoare principale de canalizare (A—JO de sectiune circulara sau
ovoida, care conduc apele uzate la Statia de epurare din Str.Dimitrie Anghel (Stupini).

In sistemul de canalizare al municipiului Bragsov sunt evacuate si apele uzate de la localitatile
Résnov-Cristian-Ghimbav (racordate direct la Statia de epurare), Sdnpetru-Harman-in perspectiva
Bod (racordate prin intermediul a doua statii de pompare la colectorul J) si municipiul Sdcele
(racordat la colectorul I).

Pentru a nu se incarca excesiv Statia de epurare, pe colectoarele cu functionare in sistem unitar
sunt prevazute deversoare pentru apele ce depasesc dilutia 1% (sau de 5 ori debitul nominal) in
colectoarele pluviale cu descarcare directa in paraul Timisul Sec.

Canalizarea pluviala a localitatii a fost calculata, conform standardelor in vigoare, la o
frecventd a ploii de 1/1 in zone de locuinte si 2 in zone industriale. Aceasta ipoteza de calcul insemna
ca o data la 2 ani se permite ca apele pluviale sa nu poata fi evacuate instantaneu si si stagneze pe
strazi, evacuarea urmand a se face apoi in 1- 2 ore.

In ceea ce priveste apararea la debite maxime de ape pluviale dinspre versanti (Noua, Racadau,
Schei), localitatea este asigurati la 0,5~1%. Aceasta Inseamna ca inundatiile ce au loc de cca 2-3 ori/
an se datoreazi in special apelor de pe versanii care vin cu debite de 33-50m?/s, fata de 2—3m?/s cat
este capacitatea de transport a colectoarelor din municipiu, care au fost dimensionate numai pentru
apele pluviale ce cad pe suprafata localitatii, iar pentru apele de pe versanti au fost prevazute alte
solutii, care nu s-au realizat insa pan3 in prezent, din cauza fondurilor mari necesare pentru investitii
(avand costuri foarte mari).

Zonele care produc inundatii pe strdzi sunt:
-zona Noua (debit maxim = 38 m?¥/s)
-zona Racadau (debit maxim = 33 m?3/s)
-zona Schei (debit maxim = 50 m?/s)

Sunt afectate astfel cartierele: Noua, Uzinele Roman, Strazile Carpatilor, Cartierul Racadau,
Florilor, Bartolomeu. La ploi torentiale in bazinul Schei, apele ajung pand in centrul istoric al
municipiului i Piata Sfatului, fiind antrenate de curenti si apele menajere (ce deverseaza din
canalizari), cu pericol mare de infestare parazitologica si virusologica.

e Zone fara sisteme de canalizare;

-zona Bronzului-Tractorul VI, unde sunt construite pind in prezent cca 60 de caldiri si un locas de
cult (au fost prevazute de catre proprietari bazine vidanjabile). Canalizarea cartierului este in curs de
implementare.

-Cartierul Stupini, care se afla in aval de Statia de epurare; si aici constructiile noi, care s-au
construit in numir mare in ultimul timp, sunt prevazute cu bazine vidanjabile. In acest cartier nu
exista inca un sistem centralizat de distributie a apei potabile.

Principalele colectoare sunt urmaétoarele:



Pianul de Analiza si Acoperire a Riscurilor al municipiului Bragov 48

W N

10

Colector A (L = 12,7 km) cu traseul pornind de la fabrica de panglici Darste — Calea
Bucuresti — B-dul Saturn — strazile Crinului — uzina Tractorul — Independentei — Dimitrie
Anghel — statie de epurare.
Colector B (L = 3,4 km): strizile Baba Novac — Rozelor — racordare la colectorul A.
Colector C (5,8 km): strazile Levaticai — Carpati — incinta spitalului judetean — Caragiale —
Hagdeu — racordare la colectorul B.
Colectorul D (1,4 km): strada 13 Decembrie pani la strada Independentei, cu racordare la
colectorul A.
Colectorul E (6,2 km): strizilor Printre Gradini (Schei) — strazile Prundului — Eroilor —
Castanilor - M. Viteazu — racordare la colectorul A.
Colectorul F (3,9 km): strada Republicii — Vlad Tepes — Cuza Voda — Avram lancu —
descércare 1n colectorul G.
Colectorul G (4 km): strizile General Mogoiu (Schei) — C. Brancoveanu — Muregenilor —
Lungi — preluare canalul Graft — racordare la colectorul E.
Colectorul H : cartier Bratolomeu — strizile Carierei — soseaua Cristianului. Sunt doua
colectoare separate, unul pentru ape uzate menajere si al doilea pentru ape pluviale. Colectorul
menajer deverseazi in colectorul Ragsnov cu racordare directa la statia de epurare. Colectorul
pluvial deverseazi in canalul Timis.
Colectorul I : preia apele uzate menajere de la orasul Sacele - strada Zizinului —uzina
Tractorul — 13 Decembrie — cartier Tractorul VI — statie de epurare. Acest colector nu
functioneaza in prezent dar face parte din programul ISPA si este In curs de executie, cu
punere in functiune in anul 2007. Apele din zona strizii Zizinului $i din municipiul Sicele sunt
evacuate in refelele aferente colectorului A.
Colectorul J: ovoid 600/900, in sistem divizor, colecteazi apele uzate menajere din zona
Rulmentul si le evacueaza la statia de epurare.
In sistemul de canalizare al municipiului Bragov sunt preluate si apele uzate menajere de la
localititile Rasnov — Cristian — Ghimbav (racordare direct la statia de epurare), Sanpetru —
Harman si municipiul Sécele (racordare la colectorul I).

Conform standardelor actuale canalizarea pluviald a localitétii se calculeazi la o frecventa
a ploii de 1/1 in zone de locuinte si de % in zone industriale. Inseamna ci o dati la cca. doi
ani este posibil ca apele provenite din ploi torentiale s nu poatd fi evacuate instantaneu si sd
inunde strazile orasului, fiind necesare una pana la doua ore pentru evacuarea lor.

Retele termice

a. Transport prin retele magistrale

- prin retelele termice de transport care sunt montate atat pe estacade cat si ingropate se

vehiculeza apa calda la temperatura maxima de 85°C, presiune maxima 5,5 bar, debit maxim de
1100 m®. Acesti parametrii maximali se inregistreaza in perioada de iarna;

- in situatia in care apar avarii in reteaua termica de transport apar scurgeri de apa calda la

temperatura de maxim 85°C in timpul sezonului rece si 65°C in timpul sezonului cald, cu debit
variabil raportat la fisura aparuta in conducta sau armatura. In acest caz, este alertat personalul de
serviciu care identifica in scurt timp tronsonul afectat si il izoleaza urmand a fi remediata avaria.
La fel ca si in cazul intreruperii utilitatilor, aparitia avariilor in reteaua de transport genereaza
riscul opririi din functionare a punctelor termice cu retelele de distributie aferente pe tronsonul
unde a avut loc avaria. Riscul pentru angajati, populatie aflata in vecinatatea retelelor precum si
pentru mediu este minim, deorece prin retele magistrale nu se transporta agenti chimici periculosi
sau explozivi , ci doar apa calda.

b. Esecul utilitatilor publice
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- in situatia oricaror intreruperi a utilitatilor publice - gaze, apa sau energie electrica —
Sistemul de Alimentare Centralizatd cu Energie Termica (SACET) in intregime sau partial (de la
un imobil, un cartier, la mai multe cartiere), se opreste din functiune sau functioneaza
necorespunzator pana in momentul declansarii protectiilor de lipsa apa, gaz sau curent electric,
fapt care genereaza intreruperea furnizarii apei calde si agentului termic pentru incalzire la
utilizatorii racordati la SACET.

c. Traseele retelelor de distributie:

Traseele retelelor termice de transport si distributie sunt introduse in Platforma GIS si Baza de
date urbane a Municipiului Brasov.

Debitul retelei de transport Nord — intre 250 mc/h la presiune de 3,6 — 4,2 bar in sezonul cald si
1100 mc/h la presiune de 4,3 — 4,8 bar in sezonul rece;

Debitul retelei de transport Metrom — intre 9 me/h in sezonul cald si 50 mc/h in sezonul rece la
presiunea de 2,7 — 3 bar

Debitul retelei de transport Noua — intre 10 mc/h in sezonul cald si 40 mc/h in sezonul rece la
presiunea de 3 — 3,5 bar

Debitul retelelor de distributie variaza in raport de numarul de utilizatori racordati la sursa
termica — intre 4 mc/h si 200 mc/h la presiune cuprinsa intre 2,5 si 5 bar.

Toate instalatiile termice, atat de transport cat si de distributie sunt prevazute cu supape de

siguranta sau supape deversoare cu rol de protectie a instalatiilor in cazul suprapresiunii, reglate la
maxim 6 bar.

d. Consumul mediu lunar
- consumul mediu lunar in sezonul cald pentru populatie este de 1100 Geal iar pentru agentii

economici de 129 Geal,

- consumul mediu lunar in sezonul rece, pentru populatie este de 2809 Geal iar pentru agentii

economici este de 731 Geal.

Retele gaze naturale

Municipiul Bragov este alimentat cu gaze naturale din sistemul de conducte magistrale 3 x Dn

700mm Medias — Bucuresti prin intermediul a trei statii de predare:

1.

w

S.R.M. predare — 1 — Bartolomeu — prin racorduri de Dn 500 mm. Din statie pleacé doud conducte
de medie presiune Dn 600mm si Dn 500 mm. Conducta de Dn 500 mm de presiune medie
alimenteazi consumatorii casnici, industria neseparati si institutiile. Conducta de Dn 500 mm de
presiune medie alimenteaza: Intreprinderea Rulmentul, .LM.R. Brasov, Hidromecanica II Bragov,
SRS Timis Triaj, SRS Ceferistilor, Rafinaria, C.P.L., L.U.S., CT3 Harman Zizin.
S.R.M. predare — 2 — Calea Zizin — prin doud racorduri Dn 500 mm.
SRM predare Ghimbav — printr-o conductd Dn 250mm,

Valoarea minima a presiunii de iesire din SRM-urile de predare este de 2,0 bari dar in sezonul

rece poate fi mai coborta producénd perturbatii in alimentarea consumatorilor.

Consumul maxim de putere al judetului Bragov este de cca. 340 MW 1n sezon de vard si cca.

370 MW 1in sezonul de iarnd. Acest consum este acoperit de centralele locale cu cca. 50 MW in
sezonul de vara si cu cca. 60 MW in sezonul de iarn, iar restul din sistemul energetic national.

Consumul beneficiarilor sociali de importanta deosebitd din judetul Brasov pe zone se prezinta

astfel:
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Total putere . . .
Zona Tzl cerata Putere acoperita Putere neacoperita prin
(MW) prin grupuri proprii grupuri proprii
TOTAL JUDET 6520 1325 5195
din care:
Municipiul Bragov 4100 900 3200

in anexa 3 sunt prezentate conducte/racord de transport gaze naturale, S.R.M. si obiective
transgaz, zona UAT Brasov.

Transportul public

Transportul public de persoane dispune de un parc de 39 troleibuze, din care 26 electrice
marca Solaris, cu o capacitate medie de 138 persoane/troleibuz, S marca Volvo, electrice cu o
capacitate medie de 155 persoane/troleibuz, 7 marca FBW,electrice cu o capacitate medie de 151
persoane/troleibuz si 1 marca Renault, electric, cu o capacitate medie de 94 persoane/troleibuz
precum si 216 autobuze, din care 24 marca Mercedes cu o capacitate medie de 106 persoane/autobuz,
31 marca MAN cu o capacitate medie de 96 persoane/autobuz, 21 marca BMC cu o capacitate medie
de 102 persoane/autobuz, 105 marca Menarinibus cu o capacitate medie de 98 persoane/autobuz, 35
marca SOR, electrice cu o capacitate medie de 103 persoane/autobuz .

Pentru transportul de persoane interjudetean si in localitdtile invecinate, pe teritoriul
municipiului existd 3 autogiri de imbarcare, avand o medie zilnica de expediere cilitori de:

Autogaral 2000 céalatori

Autogara2 1500 célatori

Autogara3 1200 célatori

Pentru cursele internationale plecérile si sosirile se fac numai la autogara 3 care este zilnic
tranzitati de 50 curse regulate avand o medie de 2000 calétori/zi.

Nr.de calitorii efectuate cu mijloacele de transport in comun in ultimii 5 ani, din municipiul
Bragov sunt evidenti dupd cum urmeaza :

\ Anul 2016 2017 2018 2019 2020

| Calatorii 55.732.578 57.591.167 66.503.854 61.795.462 33.455.982

Se observd un numir scdzut de cilatorii in ultimii 2 ani, datoritd pandemiei generate de
aparitia virusului COVID- 19, pe teritoriul Roméniei, precum si a masurilor dispuse in acest de cétre
Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgentd Brasov, atit in perioada stdrii de urgentd cét si in
perioada starii de alertd, care existd si in prezent.

Infrastructura de transport local din municipiul Brasov se prezintd astfel :

Infrastructura principali de transport public - Municipiul Brasov

‘1;: Tip infrastructura Denumire . Adresa Caracteristici
1 Terminal Trans_port Roman ~ Str. Poienelor 17 peroane, sala asteptare, grupuri

sanitare, centre vanzare titluri de
‘ alatorie, birou controlori

Terminal Transport ‘Sa_tum- Bd. Saturn _‘; peroane, sala asteptare, grupuri
l _

|
[\
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[¥8)

Terminal Transport

I

Terminal Transport

sanitare, centru vanzare titluri de
calatorie

7 peroane, sala asteptare, gfupuri
sanitare, centru vanzare titluri de
calatorie

5Terminal Transport

5 peroane, sala asteptare, gr_upuri
sanitare, centru vanzare titluri de
lcalatorie

Triaj Str. Harmanului

I — +

Rulmentul Str. 13 Decembrie
Noua Str. Brazilor

" 6Terminal Transport

2 peroane, sala asteptare, grupuri |
sanitare, centru vanzare titluri de
calatorie

Stadionul Municipal " Calea Fagarasului

3 peroane autogara + 5 peroane
transport public, sala asteptare, ‘
grupuri sanitare, centru vanzare i
titluri de calatorie, dispecerat §:
capacitate: 137 vehicule, atelier |
reparatii, facilitati intretinere si }
mentenanta vehicule, sedii 'k
adminstrative

capacitate: 91 vehicule, atelier
reparatii, facilitati intretinere si
mentenanta vehicule, sediu

capacitate: 44 vehicule, atelier si
facilitati intretinere si mentenanta

capacitate: 30 vehicule

Garaj Se_c:,;i_{l“ {an_sgrtu_ri 2

Parc Tractorul |

7Garaj Sectia Transporturi 1 Str. Hirmanului nr.
| 49
|
8Garaj Sectia Transporturi 2 Str. 13 Decembrie
nr. 100
N | |adminstrativ
9Garaj Sectia Transporturi 2 - Sos. Cristianului
coloana SMP nr. 14
- : - wvehicule
10[Parcare Parcare Valea Cetatii Str. Jepilor
11Substatie redresare [Substatia S1 Str. Verii
12/Substatie redresare Substatia S2 Str. N. Torga in conservare
13/Substatie redresare  Substatia S4 Al Constelatiilor
14Substatie redresare Substatia S5 Str. Campului |
_15[Substatie redresare  Substatia S6 Str. 13 Decembrie
| 16/Substatie redresare Substatia S8 Str. Caisului
17Substatie redresare [Substatia S11 Str. 13 Decembrie
| 18Substatie redresare |Substatia S12 Str. Minerva -
19Retea troleibuze retea aeriand cale Str. 13 Decembrie, Bd. Girii, Bd. Grivitei, Str.
dubla
L - Harmanului
20Retea troleibuze retea aeriand cale

simpla

21Sisteme ITS

Lista mijloacelor de transport utilizate de cédtre RAT Bv SA, In prestarea serviciului de :
transport public local de cilatori, precum si statiile si traseele aferente sunt prezentate in anexa 4,.
respectiv anexa 5 a prezentului Plan de analiza si acoperire a riscurilor a mun.Brasgov.

Stadionului, Bd. Garii, Bd. A. Vlahutd, Bd. Saturn, Str.
Zizinului, Str. Poienelor, Str. Carpatilor, Str. Vasile
Alecsandri, Str. Tampei, Bd. Muncii, Bd. Valea

Cetitii, Calea Bucuresti (partial), Bd. Victoriei, Str.

Str. Toamnei, Bd. M. Kogélniceanu, Str. Castanilor,
Bd. 15 Noiembrie (partial)

Monitoriz_aré flotd, Ticketing, Informare calatori, Supraveghere video
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e Tabere de sinistrati

Locuri de adunare si cazare a sinistratilor:

Pentru evacuarea si cazarea sinistratilor pot fi folosite spatiile existente din silile de sport,
teatre, scolile si alte spatii existente pe raza localitatilor.

In anexa 6 sunt prezentate locurile de cazare si hranire a sinistratilor, iar in anexa 6a
amplasarea taberelor de sinistrafi in municipiul Brasov.

CAPITOLUL III.
Analiza riscurilor generatoare de situatii de urgenta

Sectiunea 1
Analiza riscurilor naturale

RISCURI GENERATOARE DE SITUATII DE URGENTA
Tipuri de riscuri ce se pot manifesta in zona de competenti
Furtuni si viscol
Viscol
Furtuni — vant puternic si/sau precipitatii masive
Céderi de grindina
In perioada 2007 — 2020, la nivelul Municipiului Bragsov nu au existat situatii de blocaj rutier
cauzat de viscol, doar de furtuni si vint puternic, care au provocat ciaderea de copaci pe carosabil, fapt
care a blocat tronsoane de drum locale sau national pe durata maxima de 4 ore.

Inundatii

Inundatii ca urmare a revarsarilor naturale ale cursurilor de apd cauzate de cresterea debitelor
provenite din precipitatii si/sau din topirea brusci a stratului de zdpadd sau a blocajelor cauzate de
dimensiunile insuficiente ale sectiunilor de scurgere a podurilor si podetelor, blocajelor produse de
gheturi sau de plutitori (deseuri si material lemnos), alunecari de teren, aluviuni si avalanse de zapada,
precum si inundatii prin scurgeri de pe versanti;

Inundatii provocate de incidente, accidente sau avarii la constructiile hidrotehnice

Inundatii produse de ridicarea nivelului panzei de apa freatica

Reteaua hidrografica destul de densd, cu o alimentare bogatd, da valori mari ale scurgerii
inscriind zona Bragovului in categoria zonelor frecvent afectate de viituri.

Scurgerea maximi se produce de reguld in perioada aprilie-mai in urma topirii zépezilor,
combinatd cu producerea precipitatiilor de primévara. De asemenea se produc frecvent viituri in lunile
iunie-august in urma ploilor sub forma de averse.

Riscuri naturale specifice municipiului Bragov sunt : inundatii, seceta, inghet, fenomene
hidrometeorologice periculoase (precipitatii insemnate cantitativ, scurgeri pe versanti, blocaje de
gheturi, etc).

O pondere insemnata a manifestarilor hidrologice periculoase o au scurgerile pe versanti si
prin véi unde torenti transporti cantitafi insemnat de materiale aluvionare.

in anexa nr. 7 este prezentati reteaua hidrografici a municipiului Bragov.
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Timpii de propagare a undelor de viiturad (intre sectiunile de amplasare a Statiilor Hidrometrice) care
se iau in calcul pentru prognozele hidrologice (previziunea viiturilor)

Nr. | Sectorul de rdu Timpii medii de Timpii medii de ‘_
crt propagare la ape propagare la ape mari |
medii [ore] lorel ;|
RAU BARSA ;
1 Ecopaper Zamnesti - confl.r.Olt 8
2 confl.r.Ol - Feldioara 2 1
RAU TIMIS
1 CET Brasov - confl.pr.Ghimbasgel 1 0,5
2 Confl.pr.Ghimbasel - confl.r.Olt 2 1,5
3 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1
CANAL TIMIS
1 Statia epurare Bragov - confl.Ghimbisel 0,5 <0,5
2 Confl.Ghimbaisel - confl.r.Olt 1,5 1
3 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1
RAU TIMIS
1 Comprest Bv.Zizin - confl. Ghimbasel 2 1
2 Confl.Ghimbaigel - confl.r.Olt 2 1
3 ConfLr.Olt - Feldioara 2 1
RAU TIMIS
1 Comprest Bv.Remat - confl. Ghimbégel 1 <1
2 Confl.Ghimbasel - confl.r.Olt 2 1
3 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1
RAU TIMIS
1 Depou CFR - confl. Ghimbisel 1 <1
2 Confl.Ghimbisel - confl.r.Olt 2 1
3 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1
RAU GHIMBASEL
1 Glajarie - Risnov 2 1 !
2 Résnov - Bod (fabrica zahar) 4 2
3 Fabrica zahar Bod - confl.r.Olt <1 <0,5
4 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1
CANAL TIMIS
1 Metrom - confl. Ghimbdsel 2 1
2 Confl.Ghimbisel - confl.r.Olt 1 1
3 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1
CANAL TIMIS
1 Roman - confl. Ghimbégel 2 1
Confl.Ghimbdsel - confl.r.Olt 2 1
3 Confl.r.Olt - Feldioara 2 1
RAU TIMIS
1 Rulmentul - confl. Ghimbiésel <1 <0,5
2 Confl.Ghimbasel - confl.r.Olt 2 1
3 Confl.r.Olt - Feldioara 1,5 1

In concluzie, cu ocazia manifestirii tipului de risc analizat, cel mai mare impact asupra
transportului feroviar si implicit asupra calitorilor s-a produs pe Valea Prahovei pe tronsonul
Brasov — Predeal, conducénd la intarzieri ale 55 de trenuri si anularea a 10, acumulénd in total peste
7400 de minute intarziere.

Gestionarea riscului de blocare a cdilor feroviare cauzate de cideri masive de zdpadd se
desfigoard sub autoritatea comitetului ministerial pentru situatii de urgentd (CMSU - MT), al cérui
presedinte este ministrul transporturilor.
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In cazul ninsorilor abundente, al caderilor masive de zipadd, respectiv a blocérii céilor de

transport feroviar din alte cauze (furtuni sau viscol care provoacd ruperea si ciderea copacilor pe cdile }
de transport, depunerea unor suluri de z#padi, avalange, caderi de pietre, fisuri sau distrugeri §

semnificative ale infrastructurii feroviare), activitatea se desfdsoard conform Regulamentului de

gestionare a situatiilor de urgentd specifice tipului de risc (cideri masive de zapadi), aprobat prin §

OMT nr. 1576 din 27.10.2017.

Ministerul Transporturilor, prin ordin al ministrului, constituie Comandamentul central de
iarnd, care coordoneazi activitatea comandamentelor operationale ale structurilor din compunere,
asigurand interventia pentru deblocarea cailor de transport.

Interventia Companiei Nationale de Cii Ferate ,,CFR” SA in cazul manifestarii riscului de
,.caderi masive de zapadad” include:
» inlaturarea copacilor, panourilor publicitare, stalpilor retelei electrice préabusite de vant/viscol pe
calea ferati;
inlaturarea stratului de zapada de pe calea feratd pani la limita in care este posibila circulatia;
repunerea in functiune a instalatiilor si panourilor de comanda, semnalizare §i avertizare afectate;

remedierea retelei electrice feroviare afectate.

YVYVY

Tornade:
nu existd inregistriri de tornade sau fenomene cu caracter tornadic pe teritoriul municipiului
Brasov, iar dati fiind topografia, riscul producerii acestora este redus.

Seceti:

- Hidrologica
- Pedologici

Seceta este o stare climatica extrema, caracterizatd prin faptul ¢i o anumité regiune suferd din
cauza lipsei necesarului de apa, insotitd frecvent de caniculd. Seceta apare atunci cdnd precipitatiile
medii anuale sunt sub media zonei, iar repartitia lor nu este sincronizata cu fazele de vegetatie ale
culturilor.

In general se face distinctie intre seceta meteorologicd (exprima lipsa precipitatiilor), seceta
hidrologica (cand existd un nivel scizut al rezervelor de apd in subteran §i suprafa{d), seceta agricola
(cdnd rezerva de umiditate de la nivelul rédacinilor nu poate asigura necesarul de apd al plantei de
culturd) precum si seceta socio — economicd (cand cererea pentru apé, ca un bun economic, depéseste
oferta ca urmare a sciderii rezervelor de apa cauzate de conditiile meteorologice).

Seceta hidrologica se defineste in functie de debitul si volumul scurgerii apei in réuri pentru o
perioada de timp.

Seceta pedologicd se instaleazi, atunci cidnd rezerva de apd din sol are valori scizute si
deosebit de scazute, aceasta ducand la aparitia fenomenului de secetd agricola.

Temperaturi extreme

in ceea ce priveste temperaturile minime, la nivelul judetului Brasov, cele mai mici valori se
inregistreazi in zona municipiului Bragov. Numarul de nopti geroase (temperaturi minime mai mici
de -10 °C) este apropiat ca valoare in intreg judetul, exceptdnd cele din zona montana inaltd, unde
sunt mai scizute.

Temperatura (t) minima lunard din intervalul 2007 — 2020.

In perioada analizats, temperaturile maxime s-au inregistrat in zona joasi a judetului — in

zona municipiului Figdrag, ele fiind insd apropiate ca valoare de cele inregistrate la statia
meteorologicd Ghimbav. La fel, numaérul de zile tropicale este mai mare in zona Fagérasului.
Temperatura (t) maxima lunard din intervalul 2007 — 2020
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Depuneri de gheati, chiciuri, ingheturi timpurii sau tirzii —
Nu s-a gasit o evidenta privind manifestarea acestor fenomene si nici frecventa de producere
ale acestora la nivelul judetului Brasov.

Poduri si baraje de gheata pe apa (zapor)

Riscul producerii podurilor de gheata este mai mare pe rdurile Ghimbasel, r. Timis, §i r. Barsa,
insd in perioada de referintd 2007 — 2020, nu au fost astfe] de situatii.

Canicula

Conform datelor statistice, acest fenomen se produce in general in lunile iulie si august.

In vederea gestionarii acestui tip de risc, anual se elaboreazi Planul de misuri pentru |
prevenirea si atenuarea efectelor caniculei si a secetei la nivelul municipiului Brasov. ‘l

Gestionarea si managementul actiunilor sunt asigurate de Sistemul de Gospodérire a Apelor

Brasov.

Maisuri in caz de manifestare a fenomenelor hidrometeorologice periculoase

Misuri pt. avertizarea-alarmarea populatiei la primirea avertizirilor hidrologice si meteorologice

Primirea avertizarilor de la C.M.R.Transilvania Sud Sibiu, AN.M., LN.-H.G.A., posturi hidro- si
pluviometrice la Centrul Operativ al S.G.A. Brasov (Dispecerat)

Transmiterea avertizarii primite la ISU, la postul de instiintare-alarmare a populatiei, la comitete:
locale

Transmiterea avertizirilor primite la formatiile de 1ntcrven§1e ale S.G.A. Brasov si la statiile h1dro- |
pluviometrice, cu dispozitia de intensificare a observatiilor si urmarire a evolutiei fenomenelor

Misuri la atingerea Cotei de Atentie / faza I de ap. la diguri si gheturi / praguri de avertizare la
Precipitatii-Cod galben ;

Se convoca Comitetul Local. pt.Situatii de Urgentd care declanseazi starea de apirare, sporindu-se
Vigilen';a factorilor implicati in monitorizarea si/sau desfdgurarea unor activititi expuse la inundatii

Se asigurid coordonarea tehnica a ac‘pumlor operative prin intermediul Grupului de Suport Tehnic

Se dispune verificarea liniilor de apidrare i a punctelor critice pe liniile de apirare S.G.A., AN.LF.;
Hidroelectrica

Se verifica stocul de materiale si mijloace de interventie §i se completeaza deficitul

Se dispune indepartarea utilajelor din albii i materialelor din zonele dig-mal _

Se dispune asigurarea conditiilor de scurgere a apelor mari si apelor pluviale prin sanfuri, rigole i
vii nepermanente in localitifi, precum si in sectiunile podurilor/ podetelor

Se verifici asigurarea permanentei la nivelul Comitetelor locale

Se urmiresc misurile luate de catre Comitetele locale si de catre unitatile potential poluatoare
Intocmire Rapoarte Operative zilnice .

Masuri la atingerea :Cotei de Inundatie / faza a II a la diguri si gheturi / praguri de avertizare la
Precipitatii -Cod portocaliu

Se intervine in punctele critice,concentrind mijloacele de interventie in zonele respective:
se blocheazi subtraversirile nefunctionale; se actioneazd pentru consolidarea si suprainal{area
digurilor tasate (executie de diguri iepuresti, suprainaltare folosind saci cu nisip); inchiderea unor
lucriri neincastrate; lucriri provizorii pentru eliminarea infiltratiilor prin corpul lucrérilor
hidrotehnice, a grifoanelor, etc (utilizand saci cu nisip, folii polietilena, geotextil)

Se intervine pentru deblocarea podurilor de plutitori si/sau sloiuri de gheati.

Se solicitd ISU pentru a interveni la distrugerea blocajelor si aglomerdrilor de gheturi cu explozivis
din aval in amonte.

In cazul manevrelor la constructiile hidrotehnice, se vor anunta obiectivele din aval.
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Sunt pregatite pentru a intra in functiune Statiile de pompare a apei din incintele indiguite, |
asigurandu-se combustibil si personal deservent.

Se intervine cu mijloace si forte de intervensie pentru combaterea poludrilor accidentale.

Intocmire Rapoarte Operative zilnice.

Masuri la atingerea :-C.P./ faza a Il a la diguri si ghefuri-Cod rosu

Se intervine in continuare in zonele critice pentru limitarea efectelor negative ale fenomenelor §i |
distrugerea blocajelor si aglomerarilor de plutitori si/sau gheati.

Localizarea apelor revarsate gi dirijarea lor in cursurile de apa, gravitational sau prin pompare. ]

Avertizarea-alarmarea obiectivelor din zona de influentd in caz de pericol iminent de avariere a §
constructiilor hidrotehnice. '

Intocmire Rapoarte Operative zilnice.

Masuri la iesirea din starea de aparare

Evaluarea pagubelor inregistrate de citre o comisie constituita de cédtre CLSU (avand si
reprezentanti AN”Apele Romane™) si stabilirea masurilor pt. refacerea obiectivelor afectate. |

Evacuarea apelor din inundatii §i baltiri de pe terenurile agricole (gravitational si/sau prin pompare). j

Repunerea in functiune a instalatiilor de alimentare cu ap4, si a celorlalte obiective afectate.

Sprijin acordat Comitetelor locale pt.Situatii de Urgents in refacerea obiectivelor afectate.

Intocmire Raport Sinteza.

Incendii de vegetatie
Incendii la fondul forestier
In literatura de specialitate incendiile la fondul forestier sunt clasificate in trei grupe:
- incendii care se intind deasupra pamantului (de pe sol)
- incendii care se intind pe varfurile copacilor (coronament)
- incendiile la sol (lizierd).

Incendiile de padure pot fi provocate de cele mai diferite cauze, care se pot grupa in
urmétoarele grupe principale:

- manipularea imprudenti de citre oameni a focului in padure (inclusiv intrebuintarea armelor

de vanitoare in padure pe timp secetos)

- scAnteile si cenusa de la locomotive sau alte masini care stribat padurea

- turismul necontrolat;

- aprinderea focului la o distan{i mai micd de 100 m de lizira padurii;

- incendiera resturilor vegetale din suprafetele de terenuri ce constituie proprietiti

particulare; ‘

- aruncarea de {igiri sau chibrituri aprinse in fondul forestier de citre turigti sau muncitori -

forestieri;

- trisnete, autoaprinderea piturii organice de pe sol, razele soarelui care trec prin cioburi de

sticla, resturi de plante aprinse aduse de cétre paséri sau animale;

- incendierea premeditata.

Cea mai mare capacitate de ardere o poseda padurile de pin, zad4, brad, brad alb si alte specii
de conifere, capacitatea cea mai micd de ardere prezentand-o padurile de foioase: stejar, mesteacin,
plop de munte, fag etc.

Regia Publici Locali a Padurilor Kronstadt R.A. are in administrare o suprafati aproximativa
de 14600 Ha.

Tindnd cont ci padurile aflate in zona administrativd a municipiului Bragov se afld in imediata
vecinitatea a orasului, se poate considera ca aceste zone forestiere prezintd un risc mai mare pentru §
producerea unor incendii.
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Cele mai expuse zone se aflid in Poiana Brasov, Schei, Riacadiau, Noua, Tadmpa, zonele din ]
imediata apropriere a drumului DNI, precum si de-a lungul numeroaselor trasee turistice care
traverseazi fondul forestier administrat.

Lista cu zonele cele mai vulnerabile la incendiu:

Lacul Noua

Cabana Valea cu api

Poiana Brasov

Avicola Bragov

Ricidau (Dealul Melcilor, Tampa, )
Schei

Zona Noua -Racadau

Nowvkwbhe=

Incendii la vegetatie ierboasi si/sau arbustiva
Aceasti categorie de incendii se manifesti pe toatd suprafata administrativ-teritorial a
municipiului Brasov. Procentual, cauzele probabile de incendiu se prezintd conform tabelului de mai
jos:

Nr. Cauze de incendiu / arderi necontrolate | . Nr. .. Procent
crt. B interventii !
Focul deschis in spatii deschise 118 80,3% |
Fumatul 20 13,6% |
Actiune intenfionats 3 2%
Jocul copiilor cu focul 2 1,4 %
| Scantei mecanice, electrostatice si frecare 2 C 14%
Mijloace de incélzire improvizata 1 0,7%
| Trisnet si alte fenomene naturale 1 I 1 07% |
| TOTAL - 147 100 % |

Incendii la culturi de cereale piioase ~

Pe raza municipiului Bragov nu au fost cazuri de incendii la culturi de cereale. Situatiile in

care s-a intervenit sunt reprezentate de incendii la resturile rezultate in urma recoltérii cerealelor, fiind
vorba de situatii punctuale.

* Avalange

Avand in vedere relieful muntos a zonei administrate, cu cote ce depasesc 1.700 m in masivele
Postivarul, existi posibilitatea producerii de avalanse pe crestele si vaile despéddurite, cu grade de
periculozitate cuprins Intre 1-4, care pot afecta potecile turistice aflate pe versantul sudic al masivului.

O altd zond in care existd posibilitatea producerii de avlange este o vale lipsitd de vegetatie
care comunici cu Valea Lamba situat pe versantul nordic al masivului.

Riscul ca aceste avalange si provoace victime este scizut, Intrucdt zonele respective sunt
monitorizate de ciitre Serviciul Public Salvamont Agrement si Parking, iar in zonele mai sus
mentionate, existd un singur traseu turistic ce este recomandat iarna.

Serviciul Public Salvamont Agrement si Parking, desfasoard activitatea de permanentd la Baza de
salvare montani Bradul, concomitent cu deservirea Bazei de salvare montand Cristianul Mare pe
perioada functionrii instalatiilor de transport pe cablu.

Aluneciri de teren

Alunecirile de teren se produc pe versantii dealurilor prin deplasarea rocilor de-a lungul pantei
sau lateral ca urmare a unor fenomene naturale (ploi torentiale, miscari tectonice, prabusiri ale unor
grote, eroziuni puternice etc.) sau chiar ca urmare a unor activitifi umane.
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Cu toate ca nu produc pierderi si distrugeri la fel de mari ca celelalte fenomene naturale
distructive, alunecdrile de teren sunt totusi periculoase prin posibilitatea distrugerii unor constructii
(cladiri, drumuri), determinat3 de deplasarea rocilor sau prin acoperire. Pot, de asemenea, bara cursul
unor ape curgitoare crednd locuri de acumulare temporare sau permanente, sau pot produce chiar

distrugerea unor baraje.
ZONE NATURALE CU RISCURI- ALUNECARI DE TEREN

LOCALITATEA LOCALIZARE DIMEN./ ZONA OBSERVATII
SUPRAF. AFECTATA
BRASOV -drumul vechi al - extravilan |- in fond
Poienii la conf. cu forestier(QO. S.
V.Seacd - - extravilan Brasov)
-zona amonte fab.
Pantex;

Cutremure de pimant

Cutremurele de pamant provin din cele produse in curbura muntilor Carpati, in zona Vrancea,

in zona Fagéras si care se resimt pe teritoriul judetului Bragov.
Aproape in totalitate sunt de natura tectonica.
Cele mai puternice cutremure care afecteazi teritoriul municipiului Bragov sunt cele de tip
INTERMEDIAR (70 <H < 170 Km.).

Acestea sunt produse la adancimi de 100-150 Km, au magnitudini medii de M=7° Richter si
conduc la intensititi seismice de VII-VIII grade pe scara M.S.K.

in prezent cca. 20% din imobilele construite pand in 1970 prezintd pericol de distrugere
(avariere gravd) la un seism de peste 7° pe scara Richter.

in anexa nr. 8 este prezentati lista imobilelor incadrate in clasa I de risc seismic din

municipiul Brasov.

Gestionarea si managementul actiunilor sunt asigurate de Directia de Urbanism i Amenajare a

Teritoriului din cadrul Consiliului Judetean Brasov.

Din datele prezentate rezulta ca:

- fiecare categorie de cladiri, pe regim de inalfime §i material, perioada de constructie si norme
de proiectare antiseismicd aplicate, implica méasuri specifice de protectie in raport cu
expunerea locuitorilor din acestea la riscuri, ca urmare a actiunii seismice;

- categoriile de cladiri care sunt ocupate de un numir mare de locuitori gi/sau prezinta
caracteristici de vulnerabilitate deosebite pentru viata acestora, trebuie si fie analizate
prioritar pentru a identifica potentialele de vulnerabilitate, a evalua efectele gi masurile
pentru a-i proteja si educa adecvat pe locatari.

In aceste categorii pot fi incluse:

- cladirile construite inainte de 1940, proiectate numai la incarcdri gravitationale si avariate
succesiv de cutremure;

- cladirile inalte pre — 1977, proiectate potrivit unor norme dovedite insuficient de vaste in 1977,
fard cerinte moderne de ductilitate si cu utilizarea unei curbe spectrale inadecvate, structurile cu parter
flexibil, unele categorii de structuri in cadre si diafragme fird armare corespunzitoare, structurile
glisate cu calitate de santier necorespunzétoare;

- categoriile de cladiri care sunt ocupate de un numir mare de locuitori dar nu prezinta
caracteristici de vulnerabilitate excesive, vor fi incadrate in activitétile curente de protectie si educare
antiseismicd, astfel:

- cladirile cu P+1 niveluri, cu caracteristici arhitectural — constructive si conformare
antiseismica acceptabild, stare de intrefinere buna si fard avarii evidente;
- cladirile din panouri mari P+4 si P+8 realizate in municipiul Bragov in numér mare.
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Accidente, avarii, explozii si incendii in activititi de transport si depozitare produse
periculoase
Accidente majore cu implicatii pe amplasament
Accidente majore cu implicatii in afara amplasamentului
Accidente cu produse periculoase pe timpul activititii de transport .
Accidentele chimice se pot produce pe timpul fabricdrii, prelucrdrii, depozitirii sau’
transportului substantelor toxice industriale §i care prin concentratii mai mari decéat cele admise pun in
pericol s@natatea oamenilor.
Sunt considerate substantele toxice industriale acele produse chimice care au o actiune
vitimatoare in concentratii mici si pe distante mari ce depéseste limitele operatorului economic.
Catastrofele mari care se intilnesc in domeniul transporturilor sunt produse de accidentele care |
au loc pe ciile de comunicatii rutiere, feroviare si aeriene.
In catastrofele auto si de cii ferate, de reguld, cauzele producerii accidentelor respective sunt
datorate greselilor de circulatie, defectelor care pot apare la materialul rulant respectiv §i uneori
actelor de terorism.
Societitile comerciale autorizate care utilizeaza frecvent reteaua rutierd pentru transportul
materialelor periculoase sunt prezentate in tabelul urmétor:

CN:; UNITATEA LOCALITATEA ADRESA SEDIU
SC ACCOBON SRL Brasov | Sﬁa‘t:?rfﬂ cn Dor, nr. 24, biroul |
SC AVICOLA BRASOV SA Brasz)v Str. Cucului, nr. 5
SC BIROTIC SRL Bragov Str. 9 Mai, nr. 11
SC COMPREST SA Brasov Str. Vlad Tepes, nr. 13

) SC LG PROD SRL Brasov Str. Castelului, nr. 102 )
' SC OXIGEN SERV B&B SRL Brasov Str. Calea Bucuresti, nr. 244
SCPETROL GRUP LT SRL Bragov B-dul Grivitei, nr. 1A
SC SILNEF MG.SRL transfer la
SC REMAT MUELLER - Brasov Sos. Cristianului, nr. 7, cladire 2
GUTTENBRUNN SRL
SC SILNEF SRL Bragov :;r.:asomlel, nr. 4, bl. 22, sc. A,

| SC SINTO CHIM SRL Biasov aSlf:t)r 1(‘Jjemel, nr, 1-3, bl. E7, sc. A,
SC TRANS LEONI SRL Bragov Str. Calea Bucuresti, nr. 78
SCURBAN SA RAMNICU | :
VALCEA - Sucursala Brasov | Brasov Str. Alunului, nr. 6
SC WASTE PROFESSIONAL | Brasov Str. Mircea cel Bétréan, nr. 49,
SRL _ 3 bl. 36, sc. A, ap.40

SC SPRINTER 2000 SA Brasov Str. Calea Feldioarei, nr. 60

Accidente, avarii, explozii §i incendii in activititi de transport

Avand in vedere amplasarea geograficd a judetului Bragov, existenta unor mari producétori si
utilizatori de substante periculoase si tindnd cont ci municipiul Bragov este un nod feroviar si rutier
foarte important, care face legitura intre Transilvania si Muntenia, teritoriul judetului este tranzitat
zilnic de cisterne C.F. sau autospeciale auto care transportd substane toxice industriale de la
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producitorii din zond citre beneficiari. Si In aceste situatii producerea unor accidente de circulatie pot
avea drept urmare eliberarea in mediu, din cisternele de transport, a substantelor periculoase.

In urma analizei factorilor de risc s-au elaborat urmitoarele ipoteze de producere a unor
accidente de circulatie ce pot avea drept urmare eliberarea in atmosfera a substantelor periculoase:

Transportul rutier:

DN 1 — Predeal — Brasov — Sibiu,

DN 11 — Brasov — Bacau;

DN 13 — Brasov — Targu Mures;

DN 73 — Bragov — Pitesti;

DN 73A — Brasov — Zirnesti.

Transportul feroviar:

magistrala 1: Bucuresti — Predeal — Bragov in partea de sud, linie dubli, electrificata;

magistrala 2 — Bragov — Sibiu in partea de vest, linie simpla;

magistrala 3 — Bragov — Sighisoara in partea de nord, linie dubla electrificati;

magistrala 4 — Bragsov — Miercurea Ciuc in partea de nord-est, linie simpl electrificat.

Pe parcursul anului 2020, pe raza de activitate a S.R.T.F.C. Brasov s-au inregistrat 2
accidente feroviare si 5 incidente feroviare, incadrate conform Regulamentului de investigare a
accidentelor si incidentelor de dezvoltare si imbunatitire a sigurantei deroviare pe céile ferate si pe!
reteaua de transport cu metroul din Roménia, aprobat prin H.G. nr.117/17.02.2010. ;

Riscul, in transportul feroviar al mirfurilor periculoase, este prezent pe toatd infrastructura de

transport pe calea ferata.

Principalele riscuri de transport si depozitare de mérfuri periculoase ce pot surveni sunt:

- scurgere de substante lichide periculoase din vagon;

- degajare de gaze sau vapori toxici;

- incendiu;

- explozie.

Mirfurile periculoase, in timpul transportului, manipuldrii sau depozitirii lor, necesiti
respectarea deosebit de strictd a unor conditii speciale avand ca scop:
- evitarea accidentelor umane prin iradieri, otréviri, arsuri sau imbolnéviri;
- distrugerea sau degradarea marfurilor prin incendii, explozii si altfel de avarieri;
- distrugerea sau degradarea materialului rulant, evitarea impactului asupra mediului ambiant;

Personalul CFR Marfa acordi o atentie deosebita executirii acestor transporturi, colaboreazi
cu gestionarii infrastructurii feroviare, cu expeditorii, cu destinatarii, precum si cu autoritétile
competente ale statului pentru schimbul de informatii in cazul unor eventuale amemn;an are obligatiay
sd aplice mésurile de siguranta prevazute de regulamentele, instructiunile de serviciu si legile in i
vigoare si si cunoascd modul de actiune in cazul incidentelor care pun in pericol securitatea acestor &
transporturi. ]

Centru Zonal Marfi Brasov detine pentru statiile de triaj:

- Planuri interne de urgentd comune (CN ,,CFR” SA-Sucursala Regionald Bragov
impreund cu SNTFM CFR MARFA SA-Centrul Zonal de Marfi Brasov);
- Planuri de securitate pentru transportul mdrfurilor periculoase cu risc sporit;
Acestea au ca obiectiv:
- Delimitarea si controlul asupra accidentelor pentru a se reduce la maximum impactul si a
limita prejudiciile provocate persoanelor, mediului si bunurilor;
- Aplicarea masurilor necesare protejirii persoanelor si mediului de efectele unui
accident;
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- Comunicarea informatiilor necesare serviciilor de interventie si ajutor, autoritatilor
locale, industriei si publicului din zon;

in cazul producerii unui incident sau accident la tranzitarea prin statii ale vagoanelor incircate
cu marfuri periculoase, sunt luate mésuri de reducere a consecintelor asupra personalului feroviar,
populatiei din vecinitate, poludrii mediului, precum i mijloacelor de transport, instalatiilor si
echipamentelor feroviare si implicit a mérfurilor transportate.

in anexa nr. 9 este prezentata caracteristicile pericolului marfurilor periculoase per clasa si

masurile ce trebuiesc luate, trasportate pe cdile ferta, analiza riscurilor cét si modul de actiune

Agentii economici care reprezinti risc chimic pe raza localitatii sunt:

Denumire societate Subs. Periculoasd | Natura accidentului | Raza de actiune

S.C. PRODLACTA S.A. | 1,5t de amoniac | Contaminare chimicd | Riets =200m
B Rintoxicare = 400m

S.C.Luca S.A 12 t de amoniac Contaminare chimicd | Riemizs =400m
Rintoxicare = 1Km

S.C. Ursus Breweries | 920 kg de | Contaminare chimicd | Rietaz =57,65m
S.A. amoniac Rintoxjcare = 129,05

- Risc de explozie
-Toate benzinariile + G.P.L
- S.C ROMAN S.A - stocator O 2
-S.CBMB S.RLL - stocator O 2 si transportator
- Spitalul Judetean - stocator O 2
- Spitalul de obstetrica si ginecologie — stocator O 2
- S.C TRANS GAZ SA — transport conducte
- depozit Poiana lui Lupan

Transporturile periculoase sunt monitorizate de cétre Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta, ele
desfasurdndu-se de regula pe trasee ce ocolesc aglomerérile urbane.

- Transportul aerian:

Municipiul Brasov nu detine incd, nici un aeroport pentru efectuarea zborurilor comerciale si
turistice, activitatea In domeniul aviatiei desfdsurandu-se pe doui aerodromuri sportive (Sdnpetru si
Ghimbav) si un aerodrom uzinal (I.A.R. Ghimbav).

Perioada de zbor la aerocluburi este din mai pani 1n noiembrie, iar la I.A.R. Ghimbav de luni
péni vineri, pe Intreaga perioada a anului.

Iniltimea maxima la care evolueazi aeronavele celor doui aerocluburi este de 2000 m, zona
cuprinzind un perimetru delimitat de localititile Predeal, Bran, Codlea, Feldioara, Tarlungeni, Predeal,
iar aeronavele de la . A.R. Ghimbav zboara péana la 4000 m, de reguld pe traiectul Bragov, Ciceu,
Brefcu, Bragov, pentru zona de inalfime folosind perimetrul delimitat de Muntii Bucegi, Piatra
Craiului si Ciucas.

in spatiul aerian al localititii Brasov se intersecteaza trei culoare aeriene: ruta 43, ruta 433 si
ruta 435, indltimea minimé de zbor pentru aceste culoare fiind de 3000 m. Litimea culoarului de zbor
este de 5 km stanga / dreapta fatd de o axd imaginari trasatd deasupra municipiului Brasov de la sud
la nord si de la est la vest. Intensitatea zborurilor pe culoarele din spatiul aerian al Brasovului este
variabild de la zi la zi, cu maxima de aproximativ 1000 zboruri / 24 ore.
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Avand in vedere multimea factorilor aleatori care pot fi luati in calcul (intensitatea zborului,
iniltime, vant, latimea culoarului de zbor, madrimea zonelor de zbor si traiectului aeronavelor de la
aerocluburi etc.) apreciem ca un eventual accident (catastrofd) aerian(d) poate avea impact la sol in
orice punct din judef{ cu probabilitatea cea mai mare in imprejurimile imediate ale municipiului
Brasov.

- Transportul prin retele magistrale

Transportul prin retele magistrale se realizeazi prin conducte de gaz metan si linii de transport
energie electricd aeriene.

Municipiul Bragov este alimentat cu gaze naturale din sistemul de conducte magistrale 3 x Dn 700mm
Mediag — Bucuresti prin intermediul a trei statii de predare mentionate la subcapitolul Retele gaze
naturale

Valoarea minimi a presiunii de iesire din SRM-urile de predare este de 2,0 bari dar in sezonul
rece poate fi mai coboritd producind perturbatii in alimentarea consumatorilor.

Societatea Nationalad ,, Transelectrica” S.A. gestioneazi transportul energiei electrice pe
teritoriul municipiului Bragov, unde existd 4 statii de transformare de 400 / 110 kVA, dupd cum
urmeaza:

o 1 statii in Brasov, in cartierul Triaj, care deservesc 4 linii de 400 kVA, ce transportd
energie electricd in directiile: Sibiu, Bradu (jud. Arges), Déarste si Gutinaj (jud. Arges)

s o statie de 400 / 110 kVA in Darste

o statie in cartierul Zizin

o statie la CET Brasov

Mai sunt amplasate 14 statii de 20 (6) KVA care alimenteaza industria locald si locuintele.
Acestia sunt amplsate pe platforme industriale §i cartiere avand urmétoarele denumiri:

Stupini
Rulmentul
Hidromecanica 2
Tractorul
Sediu Electrica str. Pictor Luchian
Ius
Metrom
Récadau
. Astra

10. IABV

11. Noua

12. Poiana Bragov

13. Bartolomeu

14. Ghimbav (alimenteaza industria din zona Cristianului si Ghimbav).

Aceste magistrale sunt protejate de-a lungul lor pe o distantd de 30 m stinga - dreapta, fiind
interzise orice constructii sau activititi. De asemenea, sunt dotate cu echipamente de protectie care
deconecteazi automat capetele la producerea unor scurtcircuite.

Fiind linii aeriene, pe suport de stilpi metalici, pot fi afectate de cutremure cu intensitatea de
peste 7° pe scara Richter, inundatii in zonele in care traverseazd cursuri de rdu importante sau
aluneciri de teren.

Terestre — manifestarea acestui tip de risc este crescut pe drumurile nationale, unde
traficul este intens in anumite intervale orare, in week-end-uri, in perioada vacantelor de iarni i a

VN UL AW -
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Terestre — manifestarea acestui tip de risc este crescut pe drumurile nationale, unde
traficul este intens in anumite intervale orare, in week-end-uri, in perioada vacantelor de iarna si a
vacantelor de vara. In perioadele de vacanti scolara afluxul de turisti creste in judetul Brasov, implicit
creste si riscul producerii unor accidente rutiere pe drumurile publice;

Aeriene — in Municipiul Bragov nu exista aeroporturi, manifestarea acestui tip de risc
este redus, nsd datoritd faptului ci, judetul Bragov este tranzitat de mai multe culoare aeriene, acest
tip de risc se poate manifesta oriunde.

Navale — nu este cazul .
Tuneluri feroviare nu este cazul

Tuneluri rutiere — nu este cazul .

La metrou — nu este cazul .

Pe cablu

in Municipiul Brasov existd un operator de instalatii de transport pe cablu, astfel:

T - —_—————— -

'Nr. Operatorul de instalatie de Zona = ' Nr. telefon
. . Persoani de contact
_ert. transport administrati | |
1 | S.C. ANA TELEFERIC S.A. . Poiana Brasov | Ioan Rufa _ 0744 528908
In perioada de referinti (2010 - 2020), nu au fost incidente produse la instalatiile de transport
cablu.

Accidente, avarii, explozii, incendii sau alte evenimente in activitiitile nucleare sau
radiologice

Pe teritoriul Municipiului Bragov pot apirea urmatoarele urgente radiologice sau nucleare:
- prelucrarea radio-farmaceutica:

pe amplasament — efecte deterministice asupra sénatatii sunt foarte putin probabile;
in exteriorul amplasamentului — o mici eliberare radioactiva.
- spitale:
in exteriorul amplasamentului — fara potential de depésire ale dozelor legale;
pe amplasament - posibile efecte pentru personal.
- laboratoare de incercare:
in exteriorul amplasamentului - fard potential de depésire ale dozelor legale;
pe amplasament - posibile efecte pentru personal.
- colete de transport:
in exteriorul amplasamentului - fard potential de depésire ale dozelor legale, nu existd
risc pentru consecinte radiologice;
- sursa pierdutd, furatd/necontrolata:
in exteriorul amplasamentului - posibile doze letale pentru cei care utilizeaza o sursd
neecranati. Poate fi contaminati o arie foarte important;
pe amplasament - fard aplicabilitate.
- accidente cu arma nucleara:
in exteriorul amplasamentului - efecte deterministice prin inhalarea In nor sau depuneri
radioactive;
pe amplasament - fard aplicabilitate.
contaminare din cauza unei eliberdri transfrontaliere:
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- caderea unui satelit:
in exteriorul amplasamentului - riscul este foarte scizut;
pe amplasament - fira aplicabilitate.

In situatia aparitiei unor urgente radiologice sau nucleare pe teritoriul municipiului se
alerteaza institutiile implicate in actiunile de evaluare radiologicd (Laboratorul de Igiena Radiatiilor
din cadrul Directiei de Sandtate Publici Brasov, Agentia pentru Protectia Mediului Brasov -
reprezentantul CNCAN).

Situatia cu agentii economici care detin unitati nucleare din municipiul Bragov

ch:'. Nume unitate nucleara Localiatea szlrgé in SEEU e El;lurc Arflt:)l('it:)ge
BRASOV Ir-192 GDPU-5 IGU 6 1,85TBq
1. |[SCCondmagSA Ir-192 100 1P GDPU 6 1,85TBq
Ir-192 ID 7 1,85TBq
2. |SCEnergomontaj SA Ir-192 Gammarad 1 4,44TBq
25M
3. |SCHidromecanica SA Ir-192 GDPU-5 1 185TBa
4. |SCPrescom SA Ir-192 GDPU-5 1 1,85TBq2
Ir-192 Gammavolt 50 1 TBq
5. |RATM Metrom Am-241 FH46K 2 27,5GBq
Sr-90 Fh46K 2 29,5 GBqg
6. |[SCIARSA Sr-90 Det.givraj 15 1,85 MBq
Am-241 DICI 73 268 0,3MBq
Ir-192 GDPU-5 1 2,2 TBq
7. |SCBratim SA Ir-192 NI-202 1 3,7 TBq
Ir-192 IM50U 1 1,85TBq
8. |SCIMSATELSA Am-241 Det. incendiu 1,85 MBg
9. [SCKarlani Impex SRL Ir-192 GDPU-5 1 1,85TBa
10. |SCinfostar SA Ra-223 Enkanzion 12 0.15 uCi
Am-241 1 8 MBq 1,85
Pu-239 Cerberus Kl 47 MBq 0,68
11. |SCBratmechim SA Am-241 DICI 73 DICI 44 MBq 0,3
Am-241 76 DICI 83 97 MBq 0,07
Am-241 29 MBgq
12. |SCRomanSa Am-241 DICI73 710 0.29 MBqg
13. |SCCarpatex Am-241 Cerberus 33 0,29 MBq
Am-241 DICI73 131 0,68 MBqg
14. |[SCAuroraSA Am-241 Krones 1 1,6 GBg
15. |Spitalul Judetean Co-60 1 481 TBg
16. |Laborator med. Nucleara 1131 1 3.7 MBg

Riscuri de poluare a apelor

Poluarea se definegte ca orice alterare fizica, chimica, biologica sau bacteriologici a apei peste
o limitd admisibila stabilitd, inclusiv depésirea nivelului natural de radioactivitate produsa direct sau
indirect de activitati umane, care o fac improprie pentru o folosire normali in scopurile in care aceastd
folosire era posibild inainte de a interveni alterarea.

In anexa nr.10 este prezentat istoricul evenimentelor legate de poludri accidentale inregistrate
pe cursurile de apa din municipiul Bragov in perioada 2011 — 2020.
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In anexa nr. 11 este prezentats lista principalilor utilizatori de apd care pot prezenta surse
potentiale semnificative de poludri accidentale.

Riscuri privind prdbugirea de constructii, instalatii sau amenajdri

La nivelul Municipiului Brasov, riscul prabusirilor de constructii, instalatii sau amenajiri este
strins legat de riscul de cutremur si alunecéri de teren, ceea ce poate duce la afectarea fundatiilor
constructiilor si prabusirea acestora.

Evaluarea nivelului de protectie a constructiilor existente in vederea reducerii riscului seismic
(cuprinzand inclusiv determinarea valorii gradului de asigurare la actiuni seismice — clasa de risc) se
face de citre un expert tehnic atestat MLPAT (MTCT) si trebuie sd constituie o preocupare
sistematica i permanentd a tuturor detindtorilor de cladiri.

Lista cladirilor, instalatiilor sau amenajarilor cu risc mare de prébugire la seism se regéseste
in anexa nr. 8.

Egsecul utilitatilor publice

Esecul utilitatilor publice la nivelul Municipiului Bragov, este un risc de care trebuie sé se {ind
seama, datoritd extinderii retelelor de api, gaze, canalizare si electrice. Acesta poate fi generat de
calamitdti naturale sau accidente tehnologice. Probabilitatea manifestirii acestui risc precum si
amploarea lui este mai mare pentru zonele. La randul lui, acest risc poate antrena dupa sine si riscuri
biologice.

Pot fi afectate retelele de distributie a apei, energiei electrice, gazelor, energiei termice (in
anotimpul rece). Aceste deregliri pot apdrea inopinat, ca urmare a unei defecfiuni sau programat, ca
urmare a unor revizii executate de furnizor/utilizator.

Un alt risc mai poate fi intreruperea comunicatiilor speciale, a comunicatiilor populatiei —
operatori telefonie mobila i fixa, internet, mass-media audiovizuala etc. in principiu, pot fi afectate
zone delimitate a cartierelor din mediul urban.

Defectiunile pot apirea la retelele de distributie si ca urmare a unei situatii de urgentd
(inundatii, cutremure, alunecari si prabusiri de teren, fenomene meteo periculoase etc.). in aceasta
situatie, intervenfia se realizeaza de echipele specializate ale operatorului economic ce deserveste
aceste retele de distributie.

Puncte slabe in reteauva de apd potabila:
- cca. 50 % dintre retele au durata de exploatare depésita;
-cca. 50 % dintre retelele de distributie sunt executate din otel sau fonta;
-lipsa apei potabile in cartierul Stupini datorita lipsei retelei de distributie;
~capacitatea actuala a stafiei de tratare este mai mica decat posibilitatile lacului de
acumulare de la Tarlung;
-sistemul actual de alimentare cu apa nu dispune de un sistem complet automatizat care
sa supravegheze distributia, de la sursa pana la beneficiari;
Puncte slabe in retele de canalizare:
- nerezolvarea evacudrii apelor meteorice din principalele bazine hidrografice in sistem
divizor.
fn situatia oriciror intreruperi a utilititilor, publice, gaze, apa sau energie electrica, sistemul de
alimentare centralizat cu energie termicé in intregime sau partial de la un imobil sau un cartier se
opreste din functiune sau functioneaza necorespunzitor pand in momentul declansérii protectiilor de
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lipsd apd, gaz, sau curent electric, fapt care genereazi intreruprera furnizirii apei calde §i agentului
termic pentru incalzire la utilizatorii racordati la sistemul de SACET.
Puncte slabe in retele termice:
- Grad avansat de uzura a retelelor de agent termic primar si secundar;
Puncte slabe in retele de distributie a gazului metan:
- insuficienta presiunii optime in retea.
Puncte slabe in retele electrice:
-reteaua electrica de distributie are durata de viatd depasita

-reteatia comund pentru iluminat public si consum privat
- statiile de 400 Kw, 110Kw si 55 puncte de transformare

Cideri de obiecte din atmosferd sau din cosmos

Sursele de energie nucleard utilizate in spatiu pot suferi diferite tipuri de accidente. Caderea
accidentald a uneia dintre ele poate apdrea ca rezultat al pierderii controlului navei spatiale,
conducénd la intersectia traiectoriei ei cu atmosfera terestrd, astfel incat satelitul suferd o revenire
neplanificati §i prematurs si impactul cu suprafata pagméntului. Accidentul unui satelit cu propulsare
nucleard poate fi previzut cu citeva siptiméini sau luni inainte, dar se poate intdmpla ca anumite
astfel de accidente s@ poati fi prevazute doar cu citeva ore inainte. Desi nu se poate determina exact
locul impactului, se poate face o determinare a zonei unde se asteaptd si aibd loc impactul. Zona
tipicd de impact este de 100000 km?. Un satelit poate contine materiale radioactive sub forma de
reactor nuclear sau de generator termic. Riscul iradierii dat de aceste materiale poate varia de la foarte
mic la foarte mare. Din resturile de sateliti au fost inregistrate nivele ale radiatiilor de pana la 5000
mSv/h.

Pe teritoriul judetului nu au avut loc astfel de fenomene, probabilitatea céderii de obiecte din
atmosfera fiind relativ mare avand in vedere rutele aeriene si densitatea zborurilor efectuate de aviatia
civild, militara si utilitara.

in cazul producerii unei situatii de urgenti de aceastd naturd, un rol important revine unitatilor
si subunitifilor de la nivelul judetului ale Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Aparérii,
Serviciului Romén de Informatii etc.

Mounifie neexplodati

Avénd n vedere agezarea judetului Brasov la confluenta unor importante céi de comunicatii, a
Pasului Predeal si a Pasului Bran, teatrele de operatiuni din primul si cel de-al doilea rdzboi mondial
au inclus zona in planurile strategice, pe teritoriu existand si numeroase obiective industriale cu profil
militar. Astfel, misiunile pirotehnice au o pondere importantd in activitatea Inspectoratului pentru
Situatii de Urgenta ,,Tara Bérsei” al judetului Bragov.

Se observd o mai mare frecventd a descoperirilor de munitie rdimasd neexplodatd in zonele
urbane si UAT apropiate de acestea, in special de municipiul Brasov, precum si la lucririle executate
la Coridorul IV Pan European de reabilitare/modernizare a cdii ferate din Romania, ce au ajuns in
judetul nostru.In prezent se lucreaza la reabilitarea ciii ferate pe relatia Brasov - Apata.

Trebuie insd mentionat faptul ca astfel de munitie poate fi gésitd in orice zond a municipiului,
existdnd oricdnd posibilitatea ca anumite persoane si transporte in mod congtient sau nu elemente
periculoase (ex: transport de deseuri, transport de mobilier, transport elemente de constructii etc.).

In urma analizei misiunilor executate s-au stabilit dousi zone cu mare densitate de munitie
ramasi neexplodatid 1n apropierea municipiului Codlea i oragului Ghimbav, aceasta intrucit in zond
au existat pe timpul celui de-al doilea rizboi mondial doui aerodromuri militare.

Sectiunea a 3-a
Analiza riscurilor biologice
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Epidemii

In cazul unor dezastre de mari proportii existd pericolul aparitiei urmatoarelor boli: holera,
hepatita acuti de tip B, febra tifoida, leptospiroza, trichineloza, care dacd nu sunt oprite in faza
incipientd pot deveni epidemii.

in anul 2020, in Roménia din luna martie, s-a declansat epidemia virusului COVID-19, urmata
de cel de-al -II- lea val, in luna septembrie - SARS COV 2.

Gestionarea si managementul actiunilor sunt asigurate de Ministerul S&nététii prin Directia de
Sénatate Publica Brasov.

Epizootii
Situatia cu numarul cazurilor de epizootii in perioada 2007 — 2020

%;L— + 2010 2011 | 2012 | 2013 | 2014 ‘ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 2019 | 2020
Rabie | 5 | 19 20 | 2 5 8 10 1 | 1 - -
_Anemie | 27 | - | - S a2 - 15 107
infec{ioasa : - [ R
Tuberculozi | |
. - - - - - | - - - 1 -
bovind - I L
Leucoza
enzooticd 35 15 14 3 . 2 - - - - -
_ bovind B B N , ‘ |
. Bluetongue - - - - - | - - 13 - - -

Bolile la animale care s-au manifestat intr-un numér mai mare in ultimii 10 ani pe teritoriul
judetului sunt:

rabia;

anemia infectioasa;

leucoza enzooticad bovina.

De asemenea, evolutia bolilor a fost stopata la timp fapt pentru care nu s-au transformat in
epizootii, numérul de aparitie a acestora a scdzut semnficativ.

in cazul unor dezastre de mari proportii si lunga durati pot apirea si evolua urmatoarele boli
(1a animale) care se pot transforma in epizootii:

febra aftoasi;

blue tongue;

antraxul.

in zona antiepizootici fenomenele pot fi amplificate si de efectele transfrontaliere in mod
special pentru virusul HSN1 care a evoluat pe teritoriul judetului incepand cu luna aprilie a anului
2006 a bolii bluetongue, si a pestei porcine africane, care a cauzat probleme semnificative in anul
2020.

Gestionarea $i managementul actiunilor sunt asigurate de Ministerul Sanététii prin Autoritatea
pentru Sanatate Publicd Brasov si de citre Agentia Nationald Sanitard Veterinard §i pentru Siguranta
Alimentelor prin Directia Sanitard Veterinara si Siguranta Alimentelor Bragov.

Sectiunea a 4-a

Analiza riscurilor de incendiu
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fn cursul anului 2020, din totalul de 389 incendii (fird si considerdm incendiile de vegetatie

uscati si deseuri), un procent de 61,4% (239) au izbucnit in mediul urban si 38,6% (150) in mediul

rural.

Durata medie a interventiilor la incendii in anul 2020 a fost de 94 minute.
Timpul mediu de raspuns la interventiile pentru stingerea incendiilor in anul 2020 a fost de 12

minute.

Principalele cauze de incendiu din anul 2020 sunt:

- folosirea instalatiilor electrice cu defectiuni — 27,8 %;

- cosuri, burlane de fum defecte sau necurétate — 18 %;

- folosirea focului deschis ~ 16,7 %;

- fumatul — 8,7 %;

- actiuni intentionate — 8,7 %;

- mijloace de incalzire nesupravegheate — 4,1 %;

- alte cauze — 16 % (echipamente electrice improvizate, cenugd, jar, scantei de la sistemele de
incilzit, sisteme de Incélzire defecte etc.).

Sectiunea a 5-a
Analiza riscurile sociale

Forta de munca:
Judetul Brasov ca toate celelalte judete ale tarii, a fost puternic marcat de efectele tranzitiei la

economia de piata.

Restructurarea / inchiderea intreprinderilor care inregistrau pierderi a provocat efecte sociale

negative care nu au putut fi complet atenuate prin masurile guvernamentale adoptate.

In acest context balanta fortei de muncd a municipiului reflectd faptul ci circa jumaétate din

populatia aptd de munca nu beneficiaza de venituri constante din salarii.

MUNICIPTUL BRASOV Total, din femei
1. Numdrul total al somerilor inregistrai - 987 . 561
1.1, Someri indemnizafl, B B 679 417
Structura pe forma de platé a acestora: -
| - beneficiari de indemnizatie de somaj ( 75% ) 663 408 .
- beneficiari de indemnizatie de somaj ( 50% ) 16 9
Structura pe studii: ] B
- invatdmant primar si fara studii , din care: 41 20
- fard studii ) : 38 19 |
- invitimént gimnazial ' 62 _ 44 _I
- invitimant profesional / arte §i meserii 114 65
- invifdmant liceal ) 194 116
- invétamant postliceal 30 21
- inva{dmant universitar B 238 151
Structura pe virsta: _ _
. -sub25ani . 19 . 1
- 25 - 29 ani - ] 6 9
-30- 39 ani 2l 132 94
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- 40 - 49 ani 212 137
-50-55ani o 165 97
. -peste 55 ani 135 69
1.2. Someri neindemnizatl, 308 | 144
Structura pe studii: I
- invatimant primar si fird studii , din care: 39 16
- fara studii 35 14
- invatdmant gimnazial 40 - 18
- Invatdmant profesional / arte si meserii 46 18
- Invatimant liceal 38 40
- inva{imant postliceal 11 7
- invafimant universitar o 84 45
Structura pe varsta:
- sub 25 ani 62 25
-25-29 ani 14 8
-30 -39 ani 56 32
B - 40 - 49 ani 67 33
- 50 - 55 ani s9 | 26
~ - peste 55 ani 50 20
3. Rata somajului la nivelul judetului Brasov 2,52%

Sectiunea a 6-a

Analiza altor tipuri de riscuri

fn municipiul Brasov Serviciul de Ambulanti a primit in anul 2020 un numir de 56.382
solicitiri pentru interventii la accidente rutiere si incendii.

Zone de risc crescut

fn ultimii ani Bragovul a cunoscut o dezvoltare economici mai ales in domeniul comertului,
care s-a dezvoltat dealungul unor cai de comunicatii.
Zonele unde s-au dezvoltat marile magazine sunt pe drumurile principale care intra in localitate.
Aceste zone sunt:

Calea Bucuresti, unde sunt amplasate cele mai multe hipermarchet-uri si
supermarchet-uri;

in zona Bartolomeu pe Soseaua Cristianului unde sunt amplasate magazinele Real,
Eliana Mall, Brintex;

Bd. Garii unde avem gara, autogara 1, piata agroalimentard Dacia,
complexul ,,UNIREA,, si hotel KRONWELL ;

Centru istoric al Brasovului respectiv Hotel ARO, Piata Sfatului, Bd. Republicii
magazinul Star, piata agroalimentard Prefectura, Consiliul Judetean, Oficiul Postal
nr.1 si Priméria Bragov;

Bd. Grivitei la iesire cétre cartierul Stupini, de la podul Fartec p4nd la intrarea in
Stupini, incluzind depozitele si agentii economici;

piata agroalimentard Astra si galeriile comerciale din imprejurimile pietei;
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- magazinul Magnolia Shopping Center din cartierul Ricadau;
- Magazinele si centrele comerciale, situate pe strazile Egretei si Spicului

Din punct de vedere al amplasarii institutiilor publice o zond de risc urban este Bd. Eroilor
unde sunt amplasate o serie de institutii publice i hoteluri (Primaria, Prefectura, Oficiul Postal nr. 1,
Teatrul Dramatic, sediul Romtelecom, parcul N. Titulescu, Hotel Aro Palace, Capitol, etc.), zona
centrului civic unde sunt amplasate sediile multor banci comerciale care functioneaza in localitate, dar
si institutii publice, Calea Bucuresti intre nr. 2 si 27 unde functioneazi Spitalul Judetean, Spitalul
Astra si Inspectoratul Teritorial in Constructii.

Capitolul IV
Acoperirea riscurilor

Sectiunea 1
Conceptia desfasuririi actiunilor de protectie-interventie

Situatiile de urgenta pot fi produse de riscuri naturale, riscuri tehnologice si riscuri biologice,
care prin amploare si intensitate ameninta viata si sdndtatea populatiei, mediul inconjurétor, valorile
materiale si culturale importante, iar pentru restabilirea stérii de normalitate sunt necesare adoptarea
de misuri si actiuni urgente, alocarea de resurse suplimentare si managementul unitar al fortelor si
mijloacelor implicate.

Evitarea manifestarii riscurilor, reducerea frecventei de producere ori limitarea consecintelor

acestora se realizeazi prin urmétoarele actiuni:
a) monitorizarea permanenti a parametrilor meteo, seismici, de mediu, hidrografici ete. si
transmiterea datelor la autoritatile competente;
b) activititi preventive ale autoritatilor, pe domenii de competenta;
¢) informarea populatiei asupra pericolelor specifice unitatii administrativ-teritoriale si asupra
comportamentului de adoptat in cazul manifestérii unui pericol;
d) exercitii si aplicatii.

Activitatile preventive planificate, organizate si desfisurate in scopul acoperirii riscurilor sunt:

a) controale si inspectii de prevenire;

b) avizare/autorizare de securitate la incendiu si protectie civila;

¢) acordul;

d) asistenta tehnici de specialitate

e) informarea preventiva,

f) pregatirea populatiei;

g) constatarea si sanctionarea incdlcarilor prevederilor legale.

Pentru fiecare tip de risc identificat la nivelul municipiului Brasov se intocmesc planuri specifice
de interventii astfel :

- Planul de evacuare in situatii de urgent;

- Planul de instiintare si alarmare al mun. Brasov;

- Plan de aparare impotriva inundatiilor, gheturilor si poludrilor accidentale al comitetelor
municipale pentru situatii de urgenta;

- Planul de apirare impotriva cutremurelor §i alunecérilor de teren din mun.Brasov;

- Plan de misuri pentru prevenirea si atenuarea efectelor caniculei, a secetei prelungite pe
teritoriul municipiului Bragsov;

- Plan de masuri privind activititile de deszépezire i combatere a poleiului in sezonul rece, in
municipiului Bragov;
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- Plan de analiza si acoperire a riscurilor in mun.Brasov;
- Plan de pregitire in domeniul Situatiilor de Urgenta al Municipiului Brasov.

In aceste planuri se analizeazi punctual situatia de urgenta probabila in care sunt previzute
fortele de inteventie, modul de actiune céat si logistica actiunilor.

Sectiunea a 2-a
Etapele de realizare a actiunilor

Stabilirea etapelor si fazelor de interventie, selectarea cursului optim de actiune, luarea deciziei si
transmiterea acesteia la structurile proprii si celor de cooperare:
1. primirea anuntului de interventie prin:
- prin Sistemul National Unic pentru apeluri de urgentd — 112;
- prin avertizéri meteo sau hidrologice;
- anunturi directe ale cetdtenilor, organelor de politie, etc.
2. convocarea Comitetului Local pentru Situatii de Urgenta de cétre primarul municipiului
Brasov;
3. activarea Centrului Operativ cu Activitate Temporara la nivelul Comitetului Local pentru
Situatii de Urgenta al municipiului Brasov;

4. interventia fortelor specializate;

5. centralizarea datelor privind evolufia, urmarile si mésurile luate pentru limitarea/inlaturarea
urmdrilor situatiei de urgenta;

6. prezentarea datelor in sedinta CLSU, adoptarea hotéarérii;

7. elaborarea hotararii privind cursul optim de actiune si transmiterea acesteia la institutiile,
agentii economici §i altor forte abilitate s intervind pentru limitarea/inldturarea urmérilor
situatiei de urgenta prin COAT.

8. informarea ISUJ despre situatia operativd prin COAT;

9. evaluarea pagubelor produse in urma situatici de urgenta prin comisii stabilite la nivelul
primériei Brasov;

10. analiza rapoartelor comisiilor de evaluare in gsedinta CLSU si acordarea despagubirilor.

Evitarea manifestérii riscurilor, reducerea frecventei de producere ori limitarea consecintelor

acestora se realizeazi prin urmétoarele actiuni:

a) monitorizarea permanentd a parametrilor meteo, seismici, de mediu, hidrografici etc. si
transmiterea datelor la autoritatile competente;

b) activitéti preventive ale autoritatilor, pe domenii de competenta;

¢) informarea populatiei asupra pericolelor specifice unitatii administrativ-teritoriale si asupra
comportamentului de adoptat in cazul manifestérii unui pericol;

d) exercitii si aplicatii.

(2) Activitatile preventive planificate, organizate si desfisurate in scopul acoperirii riscurilor sunt:

a) controale §i inspectii de prevenire;

b) avizare/autorizare de securitate la incendiu si protectie civila;

¢) acordul;

d) asistenta tehnica de specialitate;

e) informarea preventiva,

f) pregitirea populatiei;

g) constatarea si sanctionarea incélcérilor prevederilor legale;

h) alte forme.
Desfagurarea interventiei cuprinde urmétoarele operatiuni principale:

a) alertarea si/sau alarmarea unitatilor si a subunitétilor pentru interventie;

b) informarea personalului de conducere asupra situatiei create;
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¢) deplasarea la locul interventiei;

d) intrarea in actiune a fortelor, amplasarea mijloacelor si realizarea dispozitivului preliminar de
interventie;

e) transmiterea dispozitiilor preliminare;

f) recunoagsterea, analiza situatiei, luarea deciziei si darea ordinului de interventie;

g) evacuarea, salvarea si/sau protejarea persoanelor, animalelor si bunurilor;

h) realizarea, adaptarea si finalizarea dispozitivului de interventie la situatia concreté;

1) manevra de forte;

) localizarea si limitarea efectelor evenimentului/ dezastrului;

k) Inlaturarea unor efecte negative ale evenimentului/ dezastrului;

1) regruparea fortelor si a mijloacelor dupa indeplinirea misiunii;

m) stabilirea cauzei producerii evenimentului si a conditiilor care au favorizat evolutia acestuia;

n) intocmirea procesului-verbal de interventie si a raportului de interventie;

0) retragerea fortelor si a mijloacelor de la locul actiunii in locul de dislocare permanenta;

p) restabilirea capacitatii de interventie;

r) analiza interventiilor si evidentierea masurilor de prevenire/optimizare necesare.

Sectiunea a 3-a
Faze de urgente a actiunilor

In functie de locul, natura, amploarea si de evolutia evenimentului, interventiile serviciilor

profesioniste pentru situatii de urgenta sunt organizate astfel:

a) urgenta | - asigurata de garda/garzile de interventie a/ale subunititii in raionul/obiectivul afectat;

b) urgenta a II-a - asigurata de subunititile inspectoratului judetean/al municipiului Bucuregti
pentru situatii de urgenta;

c) urgenta a IlI-a - asigurata de doua sau mai multe unitéti limitrofe;

d) urgenta a IV-a - asigurata prin grupdri operative, dislocate la ordinul inspectorului general al
Inspectoratului General pentru Situatii de Urgenta, in cazul unor interventii de amploare si de lunga
durata.

Sectiunea a 4-a
Actiunile de protectie — interventie

Fortele de interventie specializate actioneaza conform domeniului lor de competenta, pentru:

a) salvarea si/sau protejarea oamenilor, animalelor si bunurilor materiale, evacuarea si transportul
victimelor, cazarea sinistratilor, aprovizionarea cu alimente, medicamente si materiale de prima
necesitate;

b) acordarea primului ajutor medical si psihologic, precum si participarea la evacuarea populatiei,
institutiilor publice i a operatorilor economici afectati;

¢) aplicarea masurilor privind ordinea si siguranta publica pe timpul producerii situatiei de urgenta
specifice;

d) dirijarea si indrumarea circulatiei pe directiile si in zonele stabilite ca accesibile;

e) diminuarea si/sau eliminarea avariilor la retele si cladiri cu functiuni esentiale, a céror integritate
pe durata cutremurelor este vitala pentru protectia populatiei: statiile de pompieri si sediile politiei,
spitale si alte constructii aferente serviciilor sanitare care sunt dotate cu sectii de chirurgie si de
urgenta, cladirile institutiilor cu responsabilitate in gestionarea situatiilor de urgenta, in apirarea si
securitatea nationala, statiile de producere si distributie a energiei si/sau care asigura servicii esentiale
pentru celelalte categorii de clddiri mentionate, garajele de vehicule ale serviciilor de urgenta de
diferite categorii, rezervoare de apa si statii de pompare esentiale pentru situatii de urgenta, cladiri
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care contin gaze toxice, explozivi si alte substante periculoase, precum si pentru cai de transport,
cladiri pentru invéatamant;

f) limitarea proportiilor situatiei de urgenta specifice si inldturarea efectelor acesteia cu mijloacele
din dotare.

Sectiunea a 5-a
Instruirea

Aviand in vedere constituirea sistemul integrat de management al situatiilor de urgenta, in
functie de categoriile de personal si domeniu de responsabilitate pregatirea va fi structurata, astfel:

1. Pregatirea personalului de conducere din cadrul administratiei publice locale cu atributii in
domeniul managementului situatiilor de urgent;

2. Pregitireca membrilor Comitetului Local pentru situatii de urgents, a Centrului Operativ, a
inspectorilor si personalului de specialitate cu atributii in domeniul protectiei civile si apéararii
impotriva incendiilor, precum §i a personalului din Serviciul pentru Siotuatii de Urgentd al
municipiului Bragov;

3. Pregitirea salariatilor si a populatiei neincadrate in muncé;

4. Pregatirea elevilor si studentilor.

Aceasti activitate este reglementati la nivelul municipiului Bragov prin ,,Planul pregitirii pentru
situatii de urgentd care se intocmeste anual.

Sectiunea a 6-a
Realizarea circuitului informational-decizional si de cooperare

Sistemul informational-decizional cuprinde ansamblul subsistemelor destinate observirii,
detectarii, mésurdrii, Inregistrarii, stocdrii si prelucrarii datelor specifice, alarmérii, notificérii,
culegerii §i transmiterii informatiilor §i a deciziilor de cétre factorii implicati in actiunile de prevenire
si gestionare a unei situatii de urgenta.

Informarea secretariatelor tehnice permanente ale comitetelor pentru situatii de urgenta ierarhic
superioare asupra locului producerii unei situatii de urgenta specifica, evolutiei acesteia, efectelor
negative produse, precum si asupra masurilor luate se realizeaza prin rapoarte operative.

Primiriile si Comitetul Local pentru Situatii de Urgentd, precum si conducerile operatorilor
economici si institutiilor amplasate in zone de risc au obligatia sd asigure preluarea de la statiile
centrale si locale a datelor si avertizdrilor meteorologice si hidrologice, in vederea declangdrii
actiunilor preventive si de interventie.

Capitolul V

Resurse umane, materiale si financiare

Alocarea resurselor materiale si financiare necesare desfasurdrii activititii de analiza si
acoperire a riscurilor se realizeazi, potrivit reglementarilor in vigoare, prin planurile de asigurare cu
resurse umane, materiale si financiare pentru gestionarea situatiilor de urgenta, elaborate de Comitetul
Local pentru Situatii de Urgenta.

Consiliul Local al municipiului Bragov trebuie si previda anual in bugetul propriu, fondurile
necesare pentru asigurarea resurselor umane, materiale si financiare necesare analizei $i acoperirii
riscurilor din unitatea administrativ-teritoriale pe care o reprezinti.

in functie de categoriile de riscuri identificate, mecanismele si conditiile de producere/
manifestare, de amploarea si efectele posibile ale acestora, se stabilesc tipurile de forte gi mijloace
necesare de prevenire si combatere a riscurilor, astfel:
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a) inspectii de prevenire;

b) servicii profesioniste/voluntare/private pentru situatii de urgenta;

¢) formatiuni de asistenta medicala de urgenta si descarcerare;

d) formatiuni de protectie civila: echipe de cautare-salvare, NBC si pirotehnice;

e) alte formatiuni de salvare: Crucea Rosie, Salvamont, scafandri profesionisti etc.;
f) grupe de sprijin.

Pe langi tipurile de forte anterior, mai pot actiona, dupd caz, in conditiile legii: unititile
politiei, jandarmeriei, structurile politiei comunitare, unitatea specialid de aviatie a Ministerului
Administratiei si Internelor, unititile specializate/ detasamente din cadrul Ministerului Apararii,
unitifile pentru asistenta medicald de urgenta ale Ministerului S#natitii Publice, organizatiile
neguvernamentale specializate in actiuni de salvare, unititile si formatiunile sanitare gi de inspectie
sanitard veterinara, formatiuni de paza a persoanelor si a bunurilor, precum si detagsamente §i echipe
din cadrul serviciilor publice descentralizate si al societdfilor comerciale specializate, incluse in
planurile de apérare si dotate cu forte si mijloace de interventie, formatiunile de voluntari ai societatii
civile specializati in interventia in situatii de urgenta si organizati in organizatii neguvernamentale cu
activitati specifice.

Fortele auxiliare se stabilesc din rdndul populatiei i salariatilor, al formatiunilor de voluntari,
altele decat cele instruite special pentru situatii de urgenta, care actioneazi conform sarcinilor stabilite
pentru formatiunile de protectie civild organizate la operatorii economici §i societitile comerciale in
planurile de apérare specifice, elaborate potrivit legii.

Capitolul VI
Logistica actiunilor

Sistemul fortelor si mijloacelor de interventie in cazul producerii unei situatii de urgenta se
stabileste prin planurile de apérare specifice elaborate, potrivit legii, de autoritatile, institutiile publice,
societatea civild si operatorii economici cu atributii in acest domeniu, conform regulamentelor privind
prevenirea si gestionarea situatiilor de urgenta specifice tipurilor de riscuri.

Fortele si mijloacele de interventie se organizeaza, se stabilesc si se pregatesc din timp si
actioneazd conform sarcinilor stabilite prin planurile de apérare specifice.

Logistica actiunilor de pregiitire teoretica si practica, de prevenire si gestionare a situatiei de
urgenta specifice se asigura de autorititile, institutiile si operatorii economici cu atributii in domeniu,
in raport de raspunderi, mésuri si resurse necesare.

Capitolul VII
Dispozitii finale

Se atageazi la prezentul document urmétoarele anexe:

Nr. anexa Denumire anexi

1. Populatia pe cartiere si grupe de varsta
Populatia dupd domiciliu la 1 iulie pe grupe de vérsta si varste in
municipiul Brasov

3. Obiective Transgaz zona UAT Brasov
4, Statiile si traseele aferente
5. Lista mijloacelor de transport utilizate de cdtre RAT Bv SA in prestarea

serviciului de transport public local de caldtori
6. Spatii de cazare si hrénire a sinistratilor din municipiul Bragov
6a. Amplasamente tabere de sinistgrati




Noti:

~ Planul de Analiza si Acoperire a Riscurilor al municipiului Bragov

75

7. Reteaua hidrografica si acuamulérile de apa din municipiu

8. Lista imobilelor incadrate in clasa I de risc seismic din mun. Bragov

9. Caracteristicile pericolului méarfurilor periculoase per clasa si despre
misurile ce trebuie luate in functie de circumstantelor predominante

10. Poludri accidentale in Brasov perioada anilor 2011-2020

11. Lista principalilor utilizatori de apa din Brasov care pot prezenta surse
potential semnificative de poludri accidentale

La intocmirea lucrarii s-au folosit date de la:

Consiliul Local Brasov

Sistemul de Gospodarirea a Apelor Bragov

C.N. C.F.R. S.A. - Sucursala Regionali de Transport Feroviar Marféd Brasov
C.N. C.FR. S.A. - Sucursala Regionald de Transport Feroviar Célatori Brasov
Directia Judeteana de Statistica Brasov

Directia Sanitard Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor Brasov

S.N. Transgaz S.A. — Regionala Bragsov

S.C. Distrigaz Sud S.A. Directia regionala nord de distributie

Serviciul de Ambulanti Judetean Brasov

Inspectoratul Teritorial de Munca al Judetului Bragsov

Compania Apa Brasov

R.A.T. Bragov

Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Muncd Brasov

Centrul Meteorologic Transilvania sud -Sibiu- Statia Meteo Brasov

Divizia Tehnica

SC Termoficare SRL



Populatia pe cartiere si grupe de varsta

ANEXA nr. 1

Nr. Persoane

CARTIERE
G;‘;f:t:e poTp?fI:'ﬁe NOUA PRUND-  [TRIAJ r$322:x& crupy |POMNA [ o [VALEA  |FLORILOR [CENTRUL [TRACTOR :AAE'ETOLO BARTOLO |CENTRUL
DARSTE  |SCHEI HARMAN BRASOV CETATI |CRAITER |NOU uL MEU  |VECHI
EST-Z1ZIN NORD

Total 253200 15439 7292|5843 4160 2726 386 66708 18261  23867]  48760]  23027] 16249 12340 8133
0-4 ani 11068 756 304 313 169 177 18] 2804 923 1071 1895 979 885 377 307
5.9 ani 9221 683 256 244 154 150 2 2297 781 928 1490 863 688 428 237
10-14 ani 8241 587 274 228 172 136 2 1924 619 790, 1378 847 666 349 249
15-19 ani 10457 781 264 283 255 153 17 212 595 860  1997] 1093 725 1076 272
20-24 ani 19767 1330 357 430 451 160 21 4138 1194  1613] 4105 1663  1241] 2658 406
25-29 ani 19035 1206 369 540 381 170 26| 5126|1741  1883| 3422  1764] 1286 634 487
30-34 ani 21982 1320 461 561 314 215 a1l 6437] 1856  2007]  3819] 2077 1565 723 586
35-39 ani 18124 1187 576 409 276 205 45| 4865 1361  1910| 3187 1714 1225 632 532
40-44 ani 20846 1362 682 487 407 260 371 5320  1353]  2079]  3786]  2076] 1484 847 666
45-49 ani 14363 1106 354 346 399 174 32| 3408]  1031]  1384] 2501  1546] 1015 546 435
50-54 ani 20789 1538 505 645 581 196 a1l 5032  1931]  2005|  3628] 2083 1435 637 582
55-59 ani 24278 1482 614 629 326 21 20| 6891  2202]  2215| 4458 2235 1483 763 730
60-64 ani 16927 832 532 345 143 151 17 s024] 1192  1702]  3379] 1498 886 640 586
65-69 ani 10600 466 448 129 51 111 of 3051 512] 1215 2401 776 507 507 417
70-74 ani 10896 354 473 104 37 106 4 2270 4200 1037] 2784 785 505 540 477
75-79 ani 8273 244 348 81 33 75 1 2579 268 656 2169 549 326 473 a71
80-84 ani 5164 135 259 42 9 46 2l 1509 187 36| 1435 343 200 312 362
85 ani 51 peste 3169 110 216 25 2 20 2 731 95 1% 935 181 127 108 331




POPULATIA DUPA DOMICILIU la 1 iulie pe grupe de varsta si varste,Municipiul Brasov

ANEXA nr.2
Anul2011 | Anul2012 | Anul2013 | Anul2014 | Anul2015 | Anul2016 | Anui2017 | Anul2018 | Anul2013 | Anul 2020
Grupe de varsta
UM: Numar persoane
Total 293159 292337 292071 291490 291247 290697 290330 289930 289499 289122
0- 4 ani 12809 12776 12620 12381 12527 12441 12586 12608 12646 12211|
5- 9 ani 10516 11007 11657 12067 12548 12816 12851 12801 12708 12607
10-14 ani 9341 9396 9406 9613 9989 10434 10953 11538 12011 12405
15-19 ani 10713 9847 9442 9158 9142 9145 9171 9184 9402 9753
20-24 ani 19974 17975 16000 14064 11903 10985 10131 9742 9444 9492
25-29 ani 24832 24098 24042 23577 22816 21235 19366 17416 15628 13514
30-34 ani 29564 29483 28502 27382 26476 25393 24829 24902 24648 24100
35-39 ani 22996 24273 25981 27534 28462 29156 29062 28080 26899 26237
40-44 ani 25390 25962 22626 21570 21658 22412 23722 25308 26811 27744
45-49 ani 17767 17212 20570 22203 23610 24653 25189 21935 20865 20918
50-54 ani 24687 22921 21019 19719 18446 17081 16561 19787 21319 22772
55-59 ani 26536 27072 27042 26573 25002 23351 21738 19998 18823 17563
60-64 ani 17855 19522 21501 22398 23707 24683 25163 25295 24830 23403
65-69 ani 11461 11528 11972 13211 14774 16337 17904 19664 20483 21743
70-74 ani 11460 11260 10833 10450 10061 10202 10264 10675 11778 13216
75-79 ani 8588 8837 9207 9562 9775 9519 9459 9088 8811 8483
80-84 ani 5386 5615 5889 5999 6140 6402 6553 6885 7169 7471
85 ani si peste 3284 3553 3762 4029 4211 4452 4828 5024 5224 5490

Legenda: ;' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat - date semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite;
9999,00 - subliniat - date provizorii
© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA




ANEXA nr.3
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Statiile si traseele aferente

ANEXA 4

nr.4
I L 1 1 ] I
ch: Denumire Localitate Strada Directia | | | ILinii dleserVitT 'Il‘iontiail
1 |1 Decembrie 1918 Brasov Independentei Centru 9 15 29 36 ] 4
2 |1 Decembrie 1918 Brasov Independentei Municipal 9 15 29 36 4
3 |13 Decembrie Brasov loan Popasu Rulmentul 2B 1
4 |13 Decembrie Brasov Zaharia Stancu Tractorul 15 1
5 113 Decembrie Brasov Zaharia Stancu Triaj 15 1
6 |Academia Henri Coanda |Brasov Grivitei Onix 3 16 23 23B 25 5
7 |Agetaps Brasov Calea Feldioarei Centru 18 40 310 320 4
8 |Agricultorilor Brasov Agricultorilor Bartolomeu Nord 15 25 28 3
9 |Albinelor Brasov Lanii Centru 28 1
10 | Albinelor Brasov Lanii Stupini 28 1
11 |Aluminiului Brasov Aluminiului Independentei 36 1
12 | Argintului Brasov Argintului Cenrtu 36 1
13 | Argintului Brasov Argintului Independentei 36 1
14 |Artera Sud-Est Brasov Artera Sud-Est Noua 19 1
15 | Artera Sud-Est Brasov Artera Sud-Est Triaj 19 1
16 |Astra Brasov Lunga Centru 5 14 24 28 4
17 |Astra Brasov Lunga Municipal 5 14 24 28 4
18 | Atelier Brasov Carierei Centru 14 1
19 |Atelier Brasov Carierei Fabrica de Var 14 1
20 | Auchan Coresi Brasov parcare Coresi Centru 9 1
21 |Aurora Brasov Lacurilor Centru 17 21 35 3
22 |Aurora Brasov Lacurilor Noua 17 21 35 3
23 |Aurora Brasov Calea Bucuresti Gara Brasov 17B 1
24 |Aurora Brasov Calea Bucuresti Timisul de Jos 178 1
25 |Autogara 2 Brasov Avram lancu Centru 22 41 2
26 |Autogara 2 Brasov Avram lancu Bartolomeu 22 41 2
27 |Autogara 3 Brasov Harmanului Centru 1 10 21 23B 37 TE4 6
28 |Autogara 3 Brasov Harmanului Triaj 1 10 21 238 4
29 |Avantgarden Brasov Pelicanului cap linie 15 25 28 3
30 |Avicola Magurele Brasov Platforma Avicola cap linie Magurele SM 1
31 |Baciului cap linie Brasov Baciului cap linie 24 1
32 |Balcescu Brasov Nicolae Balcescu Castanilor 50 51 52 3
33 |Bariera Bartolomeu Brasov Lunga Cap linie 18 41 2
34 |Bartolomeu Gara Brasov C.Fagarasului St.Municipal 5 9 16 23 23B 24 28 7
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B I 1 T =

Linii deservite

Total

Denumire Localitate Strada Directia -
crt. | | I I I l linii
35 |Bartolomeu Nord Brasov Lanii Centru 28 1
36 |Bartolomeu Nord Brasov Lanii cap linie 28 29 2
37 |Baumax Brasov Grivitei Stupini 40 1
38 |Belle Vue Residence Brasov Calea Poienii Centru 20 1
39 [Belle Vue Residence Brasov Calea Poienii Poiana Brasov 20 1
40 |Benzinaria Petrom Brasov DNI1 cap linie 17B 1
41 |Berzei Brasov Calea Bucuresti Centru 5 17 35 53 4
42 |Berzei Brasov Berzei Roman 53 5 2
43 |Berzei Brasov Calea Bucuresti Noua 17 35 2
44 |Biserica Brasov Vasile Alecsandri Roman 33 1
45 |Biserica Bartolomeu Brasov Lunga Centru 5 14 24 28 TE2 TE2 6
46 |Biserica Neagra Brasov George Baritiu Tocile 50 51 52 3
47 |Biserica Tractorul Brasov 13 Decembrie Centru 2 2B 7 8 29 36 53 TE3 8
48 |Bisericii Romane Brasov Lunga Centru 5 14 24 28 4
49 |Bisericii Romane Brasov Lunga Bartolomeu 5 14 24 28 4
50 |Brancoveanu Brasov Brancoveanu Tocile 50 51 52 3
51 |Branduselor Brasov Alexandru Vlahuta Gara 8 17B 21 23 25 54 6
52 |Branduselor Brasov Alexandru Viahuta Saturn 8 17B 21 23 25 54 6
53 |Brintex Brasov Soseaua Cristianului  |Centru 5M 23 2
54 |Brintex Brasov Soseaua Cristianului  |Depozite ILF 23 1
55 |Bulevardul Garii Brasov Garii Municipal 8 23 23B 25 29 40 53 7
56 |C.AT.T.LA. Brasov Institutului Cap linie 24 1
57 |Camera de Comert Brasov Tuliu Maniu Centru 1 4 5 17 22 31 34 34B 8
58 |Camine IAR Brasov Lanii Centru 28 29 2
59 |Camine IAR Brasov Lanii Bartolomeu Nord 28 29 2
60 |Campus Genius Brasov Institutului Centru 24 1
61 |Campus Genius Brasov Institutului ICPC 24 1
62 |Caprioara Brasov Bulevardul Garii Saturn 8 17B 23 23B 25 37 54 7
63 |Caramidariei Brasov Soseaua Cristianului  |Centru 5M 16 23 24 28 110 120 130 140 210 220 11
64 |Caramidariei Brasov Soseaua Cristianului  |Hornbach 5M 24 28 110 120 130 140 210 220 9
65 |Carfil Brasov Zizinului Centru 34 34B 54 610 611 620 6
66 |Carfil Brasov Zizinului Timis Triaj 34 34B 54 610 611 620 6
67 |Carierei Brasov Lunga Centru 5 14 24 28 4
68 |Carierei Brasov Lunga Bartolomeu 5 14 24 28 4
69 |Carierei Brasov Carierei Fabrica de Var 14 i
70 |Carpatilor Brasov Muncii Centru 3 10 31 32 4
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. Denumire Localitate Strada Directia Total
ert. | linii
71 |Carpatilor Brasov Muncii Valea Cetatii 3 10 31 32 4
72 |Carrefour Brasov Calea Bucuresti Centru 17 17B 21 25 35 52 6
73 |Case Brasov Albinelor Centru 18 28 2
74 [Case Brasov Albinelor IAR Ghimbav 18 28 2
75 |Castanilor Brasov Castanilor Onix 2 2B 16 36 50 51 6
76 |CEC Brasov Harmanului Centru 1 10 2
77 |Ceferistilor Brasov Ceferistilor cap linie Craiter 37 1
78 |Cernatului Brasov Zizinului Centru 34 34B 54 610 611 620 6
79 |Cernatului Brasov Zizinului Timis Triaj 34 34B 54 610 611 620 6
80 |CET Brasov Timisul Sec Triaj 34 54 2
81 |CET Brasov Timisul Sec Zizinului 34 54 2
82 |Cimitirul Central Brasov Dimitrie Anghel Centru 41 1
83 |Cimitirul Central Brasov Dimitrie Anghel Stupini 41 1
84 |Cineplex Coresi Brasov parcare Coresi Centru 2 9 2
85 Colegiul N. Titulescu Brasov 13 Decembrie Centru 2 2B 7 8 9 15 6
86 |Colegiul N. Titulescu Brasov 13 Decembrie Rulmentul 2 2B 7 8 9 15 6
87 |Cometei Brasov Bulevardul Saturn Centru 6 8 17B 21 22 23 25 52 8
88 |Cometei Brasov Bulevardul Saturn Saturn 6 8 17B 21 22 23 25 52 8
89 [Complex Bartolomeu Brasov Stadionului Fartec 9 16 23 23B 25 41 6
90 [Complexul Mare Brasov Bulevardul Saturn Centru 6 8§ 17B 21 22 23 25 52 610 611 620 11
91 [Complexul Mare Brasov Bulevardul Saturn Saturn 6 8 17B 21 22 23 25 52 610 611 620 11
92 |Conforest Brasov Calea Feldioarei Stupini 18 1
93 [Conforest Brasov Calea Feldioarei Centru 18 1
94 |Coresi Brasov 13 Decembrie Rulmentul 2 2B 7 8 9 5
95 |Coresi Brasov 13 Decembrie Centru 2 2B 7 8 9 5
96 |Coresi 1 Brasov Zaharia Stancu Tractorul 15 1
97 |Coresi 1 Brasov Zaharia Stancu Triaj 15 1
98 |Coresi 2 Brasov Zaharia Stancu Tractorul 15 1
99 |Coresi 2 Brasov Zaharia Stancu Triaj 15 1
100 |Cosmesti Brasov Gheorghe Doja Avantgarden 15 25 29 41 4
101 |Cosmesti Brasov Cosmesti Tractorul 15 29 2
102|Ceraiter Brasov Dacia cap linie 37 1
103 |Dacia Brasov Bulevardul Victoriei |Centru 4 32 35 37 51 53 54 TE4 8
104 |Dambul Morii Brasov DN1 Centru 17B 1
105 |Dambul Morii Brasov DNI1 Timisul de Jos 17B 1
106|Dedeman Brasov Bulevardul Grivitei Stupini 40 310 320 3
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N Denumire Localitate Strada Directia Linii deservite T,Otfl
crt. l l l I linii
107|Depozite ILF Brasov Soseaua Cristianului  |cap linie SM 23 2
108 |Dimitrie Anghel Brasov Dimitrie Anghel Centru 41 1
109 |Dimitrie Anghel Brasov Dimitrie Anghel Stupini 41 1
110|Diversitas Brasov Timisul Sec Noua 34 54 2
111 |Diversitas Brasov Timisul Sec Timis Triaj 34 54 2
112 |Dramatic Brasov Eroilor Patria 1 2 2B 4 5 6 16 17 31 34 34B 36 41 13
113 |Dramatic (Facultativa) Brasov Vlad Tepes Patria 1 2 2B 4 6 16 17 31 34 36 41 54 12
114 |Dulgherului Brasov Barsei Lujerului 41 1
115|Dulgherului Brasov Barsei Centru 41 1
116|Ec. Teodoroiu Brasov Buzesti Rulmentul 9 15 29 3
117|Ec. Teodoroiu Brasov Buzesti Bartolomeu 9 15 29 3
118|Egretei Brasov Egretei Centru 15 25 28 3
119|Elmas Brasov Calea Feldioarei Stupini 18 40 2
120|Energo Brasov Timisul Sec Noua 34 54 2
121 |Energo Brasov Timisul Sec Timis Triaj 34 54 2
122|Fabrica de Var Brasov Carierei cap linie 14 1
123 |Facultate Constructii Brasov Turnului Rulmentul 53 1
124 |Facultativa Brasov Carierei Centru 14 1
125|Facultativa Brasov Carierei Fabrica de Var 14 1
126|Facultativa Brasov Carierei Centru 14 1
127 |Facultativa Brasov Carierei Fabrica de Var 14 1
128 |Facultativa Brasov Brazilor cap linie Noua 17 21 35 3
129|Facultativa Brasov DNI1 Centru 178 1
130|Facultativa Brasov DN1 Timisul de Jos 17B 1
131|Facultativa Brasov Baciulut Stupini centru 24 1
132|Facultativa Brasov Baciului Baciului Trifan 24 1
133 |Facultativa Brasov Fagurului Baciului Trifan 24 1
134|Facultativa Brasov Fagurului Stupini centru 24 1
135|Facultativa Brasov Izvorului Baciului Trifan 24 1
136|Facultativa Brasov Izvorului Stupini centru 24 1
137|Facultativa Brasov Timisul Sec Timis Triaj 34 54 2
138|Facultativa Brasov Stejarilor Municipal 5M 1
139|Facultativa Brasov Stejarilor cap linie Magurele M 1
140|Facultativa Brasov Stejarilor Municipal 5M 1
141|Facultativa Brasov Stejarilor cap linie Magurele M 1
142|Facultativa Brasov Pe Tocile cap linie Solomon 50 1
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:: Denumire Localitate Strada Directia | | ILinii dlese“’itf 1;;::;'
143 |Facultativa Brasov Podul Cretului cap linie Solomon 50 1
144 |Facultativa Brasov Fundatura Harmanului |Liziera Brasov 54 1
145|Facultativa Brasov Fundatura Harmanului |Triaj 54 1
146|Facultativa (MTI) Brasov Soseaua Cristianului __ |Magurele SM 1
147|Facultativa 1 Brasov Drumul Poienii Centru 20 1
148 |Facultativa 1 Brasov Drumul Poienii Poiana Brasov 20 1
149 |Facultativa 2 Brasov Fagurului Centru 18 40 2
150|Facultativa 2 Brasov Fagurului Stupini centru 18 40 2
151 |Facultativa 2 Brasov Albinelor Centru 18 24 2
152|Facultativa 2 Brasov Albinelor ICA 18 24 2
153 |Facultativa Avantgarden  |Brasov Pelicanului Avantgarden 15 25 28 3
154 |Facultativd Fundaturii Brasov Fundaturii Stupini Baciului 24 1
155|Facultativi Funditurii Brasov Fundaturii Centru 24 1
156|Facultativa II Brasov Albinelor Centru 18 24 2
157 |Facultativa I Brasov Albinelor ICA 18 24 2
158 |Facultativa II Brasov Drumul Poienii Centru 20 1
159 |Facultativa II Brasov Drumul Poienii Poiana Brasov 20 1
160|Facultativa IT Brasov Podul Cretului Tocile 50 1
161 |Facultativd Timis-Triaj Brasov Timis-Triaj Triaj 54 1
162 |Facultativi Timis-Triaj Brasov Timis-Triaj CET 54 1
163 |Faget Brasov 13 Decembrie Rulmentul 2 2B 7 8 29 36 33 7
164 |Faget Brasov Bulevardul Garii Saturn 8 23 23B 25 29 40 51 53 8
165 |[Fagurului Brasov Fagurului Centru 18 40 2
166|Fagurului Brasov Fagurului Stupini centru 18 40 2
167|Fantanii Brasov Fantanii Centru 18 40 2
168|Fantanii Brasov Fantanii Stupini centru 18 40 2
169 |Fartec Brasov Stadionului Centru 3 16 23 23B 25 5
170|Feldioarei Brasov Fantanii Centru 18 40 2
171 |Feldioarei Brasov Fantanii Stupini centru 18 40 2
172 |Fragilor Brasov Valea Cetatii Centru 3 10 31 32 33 5
173 |Fragilor Brasov Valea Cetatii cap linie Valea Cetatii| 3 10 31 32 33 5
174|Fundatura Harmanului Brasov Fundaturii Harmanului |Noua 54 1
175|Fundatura Harmanului Brasov Fundaturii Harmanului | Triaj 54 1
176|Fundaturii Brasov Fundaturii Centru 18 28 24 3
177|Fundaturii Brasov Albinelor ICA 18 28 24 3
178 |Fundaturii cl Brasov Fundaturii cap linie 18 28 24 3
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Nr. Denumire Localitate Strada Directia Linii deservite T.o tfl
crt. l [ I | | I linii
179 |Fundaturii cl Brasov Fundaturii ICPC 28 24 2
180|Gara Brasov Brasov Bulevardul Garii cap linie 4 17B 25 29 32 35 37 40 51 54 10
181|Gemenii Brasov Bulevardul Saturn Centru 6 8 17B 21 22 23 25 52 8
182|Gemenii Brasov Bulevardul Saturn Saturn 6 8 17B 21 22 23 25 52 8
183|Gemenii Brasov Zizinului Centru 34 34B 54 610 611 620 6
184|Gemenii Brasov Zizinului CET 34 34B 54 610 611 620 6
185|Gh. Doja Brasov Calea Feldioarei Bariera Bartolomeu | 18 1
186|Gh. Doja Brasov Calea Feldioarei Stupini 18 1
187|Halta Timisul de Jos Brasov DNI1 Gara 17B 1
188|Halta Timisul de Jos Brasov DN1 Timisul de Jos 178 1
189|Hidro A Brasov 15 Noiembrie Roman 1 3 4 5 6 7 10 17 22 31 32 34 34B 35 37 52 53 54 18
190|Hidro B Brasov 15 Noiembrie Roman 3 5 7 10 17 31 32 35 53 9
191 |Hornbach Brasov Calea Fagarasului Centru 24 28 210 220 4
192|Hotel Trifan Brasov Bulevardul Grivitei Centru 40 1
193 |Hotel Trifan Brasov Bulevardul Grivitei Stupini 40 1
194|Huniade Brasov Buzesti Rulmentul 9 15 29 3
195 |Huniade Brasov Buzesti Municipal 9 15 29 3
196 |Iancu Jianu Brasov Aurel Vlaicu Bartolomeu 23 23B 25 40 4
197|Iancu Jianu Brasov Aurel Vlaicu Gara Brasov 23 23B 25 40 4
198|1AR Ghimbav Brasov Hermann Oberth cap linie 18 28 2
199|1CPC Brasov Institutului cap linie 24 28 2
200|ICPC Brasov Institutului cap linie 24 28 2
201 |Ignis Brasov Carierei Centru 14 1
202 |1gnis Brasov Carierei Fabrica de Var 14 1
203 |Independentei Brasov Bronzului cap linie 36 1
204|Infostar Brasov Bulevardul Victoriei  |Centru 4 32 35 37 51 53 54 7
205 |Infostar Brasov Bulevardul Victoriei |Gara 4 32 35 37 53 54 6
206 |Interior Ceferistilor Brasov Ceferistilor cap linie Craiter 37 1
207 |Invatatorilor Brasov Invatatorilor Centru 50 1
208 |Invatatorilor Brasov Invatatorilor cap linie Solomon 50 1
209|Ioan Clopotel Brasov Soseaua Cristianului _|cap linie Magurele  |5M 1
210|Ioan Popasu Brasov Ioan Popasu Centru 2B 1
211|Toan Popasu Brasov Joan Popasu Rulmentul 2B 1
212|Ioan Socec Brasov 1 Decembrie 1918 Centru 36

213|Ioan Ursu Brasov Ioan Popasu Centru 2B 1
214|Iuliu Maniu Brasov Alexandru Joan Cuza |Livada Postei 22 41 2
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ch: Denumire Localitate Strada Directia | | | |Li“ii dleserVitT | | | Tl‘i(:?il
215|Tuliu Maniu Brasov Alexandru Ioan Cuza |Stadionul Tineretului | 41 1
216(IUS Brasov Harmanului Centru 1 10 2
217|108 Brasov Harmanului Triaj 1 10 2
218]Iveco Brasov Grivitei Stupini 40 1
219|Junilor Brasov Egalitatii Tocile 50 1
220|La Moara Brasov Podul Cretului Tocile 50 1
221|La Moara Brasov Podul Cretului cap linie Solomon 50 1
222 |Lanurilor Brasov Spicului Centru 15 25 28 3
223 |Liceul CFR Brasov Fundaturii Harmanului |Noua 54 1
224|Liceul CFR Brasov Fundaturii Harmanului | Triaj 54 1
225|Liceul Informatica Brasov Calea Bucuresti Centru 5 17 35 33 TEIl 5
226|Liceul Informatica Brasov Calea Bucuresti Roman 5 17 35 53 4
227|Liceul Mesota Brasov Mihail Kogalniceanu |Centru 1 3 5 6 7 10 17 22 31 34 34B 52 53 TEl TE4 15
228|Liceul Saguna Brasov Prundului Patria 50 51 52 3
229|Livada Postei Brasov Eroilor cap linie 1 2 2B 4 6 14 16 17 20 24 28 31 34 34B 36 41 50 TEL TE2 TE3TE4 21
230|Liviu Rebreanu Brasov Nicolae Labis Centru 2B 1
231|Liviu Rebreanu Brasov Nicolae Labis Rulmentul 2B 1
232|Liziera Brasov Brasov Fundatura Harmanului | Triaj 54 1
233 |Lujerului Brasov Barsei cap linie 41 1
234|Magurele Brasov Cucului cap linie M 1
235 |Marasesti Brasov Carierei Centru 14 1
236 |Marasesti Brasov Carierei Fabrica de Var 14 1
237 |Memorandului Brasov Lunga Centru 5 14 24 28 4
238|Memorandului Brasov Lunga Municipal 5 14 24 28 4
239|Merilor Brasov Plugarilor Centru 41 1
240|Merilor Brasov Plugarilor Stupini centru 41 1
241|Metabras Brasov Fundatura Harmanului |Noua 54 1
242 |Metabras Brasov Fundatura Harmanului |Triaj 54 1
243|Metabras Brasov Bulevardul Grivitei Centru 40 310 320 3
244 |Metro Brasov Calea Bucuresti Noua 17 17B 21 35 4
245|Metrom Brasov Carpatilor Centru 7 33 2
246 |Metrom Brasov Carpatilor Roman 7 33 53 3
247|Mircea cel Batran Brasov 13 Decembrie Centru 2 2B 7 36 4
248|Mircea cel Batran Brasov 13 Decembrie Rulmentul 2 2B 7 36 51 5
249|Mol Brasov Bulevardul Grivitei Centru 40 1
250|Molnar Janos Brasov Molnar Janos Avantgarden 15 25 28 3
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251|Mondotrans Brasov Calea Feldioarei Centru 18 40 2
252|Mondotrans Brasov Calea Feldioarei Stupini centru 18 40 2
253 |Morii Brasov Avram lancu Centru 22 41 2
254|Morii Brasov Avram Jancu Stadionul Tineretului | 22 41 2
255|Muncii Brasov Muncii Centru 3 10 31 32 4
256 |Muncii Brasov Muncii Valea Cetatii 3 10 31 32 4
257 |[Muncii Brasov Tampei Valea Cetatii 33 1
258 |Neptun Brasov Bulevardul Saturn Centru 6 8 17B 21 22 23 25 52 8
259 |Neptun Brasov Bulevardul Saturn Saturn 6 8 17B 21 22 23 25 52 8
260|Nicolae Labis Brasov 13 Decembrie Centru 2 7 8 9 4
261 |Nicolae Labis Brasov 13 Decembrie Rulmentul 2 7 8 9 4
262 |Nicolae Labis Brasov Nicolae Labis Centru 2B 1
263|Nicolae Labis Brasov Nicolae Labis Rulmentul 2B 1
264 |Noua Brasov Brazilor Cap linie 17 19 21 35 4
265|Oitelor Brasov Plugarilor Centru 41 1
266|Oitelor Brasov Plugarilor Stupini centru 41 1
267|0ligopol Brasov Calea Feldioarei Bariera Bartolomeu | 13 1
268|Oligopol Brasov Calea Feldioarei Stupini centru 18 1
269|Onix Brasov Grivitei Bartolomeu 3 16 2
270|Onix Brasov 13 Decembrie Centru 2 2B 3 6 7 16 36 51 52 TE3 10
271|Onix Brasov 13 Decembrie Rulmentul 2 2B 7 36 51 5
272|Opera Brasov Brasov Avram lancu Centru 22 41 2
273|0pera Brasov Brasov Avram Jancu Stadionul Tineretului | 22 41 2
274|Panait Cerna Brasov Alexandru Vlahuta Gara 8 17B 21 23 25 54 6
275|Panselelor Brasov Panselelor Cap linie 52 53 2
276|Pantex Brasov Calea Bucuresti Centru 17B 1
277|Pantex Brasov Calea Bucuresti Timisul de Jos 178 1
278|Papa Reale Brasov Timis Triaj CET 34 54 2
279|Papa Reale Brasov Timis Triaj Timis Triaj 34 54 2
280|Parc Ind. Metrom Brasov Panselelor Roman 52 53 2
281|Parc Ind. Metrom Brasov Panselelor cap linie Panselelor |52 53 2
282|Patinoarul Olimpic Brasov Turnului Facultate Constructii | 53 1
283 |Patria Brasov 15 Noiembrie Noua 1 3 4 5 6 7 17 22 31 34 34B 52 12
284|Pavilioanele CFR Brasov Pavilioanelor CFR Centru 37 1
285|Pelicanului Brasov Pelicanului Avantgarden 1S 25 28 3
286|Pensiunea Stupina Brasov Plugarilor Bariera Bartolomeu | 41 1
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287|Pensiunea Stupina Brasov Plugarilor Stupini centru 41 1
288|Piata Agroalimentara Brasov Calea Feldioarei Stupini centru 18 40 310 320 4
289|Piata Auto Brasov Egretei Bartolomeu Nord 28 1
290|Piata Decebal Brasov Carpatilor Centru 3 7 10 31 32 5
291|Piata Decebal Brasov Carpatilor Valea Cetatii 3 7 10 31 32 5
292 |Piata Tractorul Brasov Independentei Centru 9 15 29 36 4
293 |Piata Tractorul Brasov Independentei Bartolomeu 9 15 29 36 4
294 |Piata Unirii Brasov Prundului Centru 50 51 52 3
295|Piata Unirii Brasov Constantin Brancovean|Tocile 50 51 52 3
296 |Plevnei Brasov Grivitei Centru 3 16 2
297|Plevnei Brasov Aurel Vlaicu Gara Brasov 23 23B 25 40 4
298|Plevnei Brasov Grivitei Municipal 3 16 23 23B 25 40 320 7
299|Plugarilor Brasov Plugarilor Centru 41 1
300|Plugarilor Brasov Plugarilor Stupini centru 41 1
301|Poarta Schei Brasov Poarta Schei Patria 50 51 52 3
302|{Pod Barsa Brasov Lanii Centru 28 1
303 |Pod Barsa Brasov Lanii cap linie Fundaturii | 28 1
304|Podul Cretului Brasov Podul Cretului Tocile 50 1
305|Podul Cretului Brasov Invatatorilor cap linie Solomon 50 1
306|Poiana Brasov Brasov Poiana lui Neagoe Cap linie 20 60 2
307|Poiana Brasov Brasov Poiana Soarelui Poiana Mica 60 1
308 |Poiana Darste Brasov Lacurilor Centru 17 21 35 3
309 |Poiana Darste Brasov Lacurilor Noua 17 21 35 3
310|Poiana Mica Brasov Poiana Soarelui Livada Postei 20 1
311|Poiana Mica Brasov Poiana Soarelui Poiana Brasov 20 1
312|Poiana Mica Brasov Poiana Soarelui Cap linie 60 1
313|Poienelor Brasov Carpatilor Centru 7 33 52 3
314|Poienelor Brasov Artera Sud-Est Noua 19 1
315|Poienelor Brasov Poienelor Roman 7 33 52 53 4
316|Poienelor Brasov Artera Sud-Est Triaj 19 1
317|Poienelor Brasov Calea Bucuresti Noua 17 35 2
318[Poligrafie Brasov Zizinului Centru 34 34B 54 610 611 620 6
319|Poligrafie Brasov Zizinului Timis Triaj 34 34B 54 610 611 620 6
320|Pompieri Brasov Berzei Roman 53 1
321 |Posta Brasov Lanii Centru 28 29 2
322|Posta Brasov Lanii Bartolomeu 28 29 2
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323 |Praktiker Brasov Calea Bucuresti Noua 17 17B 21 35 4
324|Primarie Brasov Tuliu Maniu Livada Postei 1 2 2B 4 5 6 16 17 31 34 34B 36 41 50 51 52 16
325|Prunului Brasov Artera Sud-Est Noua 19 1
326 |Prunului Brasov Artera Sud-Est Triaj 19 1
327|Racordnorm Brasov Plugarilor Centru 41 1
328|Racordnorm Brasov Plugarilor Stupini centru 41 1
329|Rapid Brasov Victoriei Gara 4 32 34B 35 37 53 6
330|Rasaritul Brasov Carierei Fabrica de Var 14 1
331|Rasaritul Brasov Carierei Centru 14 1
332|RAT Brasov Brasov Harmanului Centru 1 10 15 21 23B 5
333|RAT Brasov Brasov Harmanului Triaj 1 10 15 21 23B 510 520 540 8
334|Remus Radulet Brasov Zizinului Timis Triaj 34 1
335|Rial Brasov Alexandru Ioan Cuza |Centru 22 41 2
336|Roman Brasov Poienelor Cap linie 5 7 25 33 52 53 TEI 610 611 620 10
337|Romradiatoare Brasov Zizinului Centru 34 34B 54 610 611 620 6
338|Romradiatoare Brasov Zizinului Timis Triaj 34 34B 54 610 611 620 6
339|Roplant Brasov Fanarului Centru 24 28 2
340|Roplant Brasov Fanarului Avantgarden 24 28 2
341|Rozmarinului Brasov Prunului Centru 17 21 35 3
342 |Rulmentul Brasov 13 Decembrie Cap linie 2 2B 7 8 9 5
343|Sala Sporturilor Brasov Bulevardul Garii Gara 8§ 17B 23 23B 25 37 54 7
344 |Sanitas Brasov Tuliu Maniu Centru 1 2 2B 4 5 6 16 17 22 31 34 34B 36 50 51 52 16
345 |Saturn Brasov Bulevardul Saturn Cap linie 6 8 17B 21 22 23 6
346|Saturn Brasov Bulevardul Saturn Noua 17B 21 25 52 4
347|Sc. Gen. 20 Brasov Valea Cetatii Centru 3 10 31 32 33 5
348|Sc. Gen. 20 Brasov Valea Cetatii Valea Cetatii 3 10 31 32 33 5
349|Sc. Gen. 25 Brasov Valea Cetatii Valea Cetatii 3 10 31 32 33 5
350|Sc. Gen. 4 Brasov Tampei Roman 33 1
351|Sc. Gen. 4 Brasov Vasile Alecsandri Valea Cetatii 33 1
352|Sc. Gen. 9 Brasov Brazilor Noua 17 21 35 3
353|Scriitorilor Brasov Zizinului Centru 6 22 34 34B 52 5
354|Selgros Brasov Calea Bucuresti Centru 17 178 21 35 4
355|Service Brasov Soseaua Cristianului  [Depozite ILF 5M 16 23 24 28 110 120 130 140 210 220 11
356|Silnef Brasov Timisul Sec Noua 34 54 2
357|Silnef Brasov Timisul Sec Triaj 34 54 2
358|Sirul Beethoven Brasov Sirul Beethoven Cap linie TE1 TE2 TE3 TE4 4
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359|Soarelui Brasov Calea Bucuresti Centru 5 17 35 53 4
360|Solomon Brasov Podul Cretului Cap linie 50 1
361 |Spital Marzescu Brasov Alexandru Ioan Cuza |Stadionul Tineretului | 22 41 2
362 |Spital Tractorul Brasov Independentei Bartolomeu 9 15 29 36 4
363 |Spitalul Judetean Brasov Carpatilor Valea Cetatii 3 7 10 31 32 5
364 |Spitalul Judetean Brasov Calea Bucuresti Centru 3 5 7 10 17 31 32 35 53 9
365|Spitalul Judetean Brasov Calea Bucuresti Roman 5 17 35 53 4
366|Stadionul Municipal Brasov Calea Fagarasului Cap linie 5 5SM 9 16 23 23B 24 28 110 120 130 140 210 220 310 320 16
367|Stadionul Tineretului Brasov Stadionului Cap linie 22 41 2
368|Stadionul Tineretului Brasov Stadionului Fartec 3 16 23 23B 25 5
369|Stadionul Tineretului Brasov Stadionului Bartolomeu 16 23 23B 25 4
370|Star Brasov Nicolae Balcescu Patria 50 51 52 3
371|Statie Epurare Brasov Plugarilor Centru 41 1
372|Statie Epurare Brasov Plugarilor Stupini centru 41 1
373 |Str. Baciului Brasov Baciului Stupini centru 24 1
374|Str. Baciului Brasov Baciului cap linie Baciului 24 1
375|Str. Fagurului Brasov Fagurului cap linie Baciului 24 1
376|Str. Fagurului Brasov Fagurului Stupini centru 24 1
377|Str. Izvorului Brasov Izvorului cap linie Baciului 24 1
378|Str. Izvorului Brasov Izvorului Stupini centru 24 i
379|Strand Noua Brasov Lacurilor Centru 17 21 35 3
380|Strand Noua Brasov Stajarului cap linie Noua 17 21 35 3
381|Stupini Centru Brasov Barsei Centru 40 24 2
382|Stupini Centru Brasov Plugarilor Centru 41 1
383 |Stupini Centru Brasov Fagurului Bariera Bartolomeu | 18 1
384 |Stupini Centru Brasov Fagurului ICA Ghimbav 18 40 2
385|Stupini Centru Brasov Plugarilor Stupini Izvorului 41 1
386/|Stupini Izvorului Brasov Izvorului Baciului 24 1
387|Stupini Jzvorului Brasov Barsei Cap linie 40 41 24 3
388|Stupini Izvorului Brasov Barsei Lujerului 41 1
389 |Stupinii Noi Brasov Triumfului Livada Postei 24 1
390|Surlasului Brasov Albinelor Stupini centru 18 24 2
391 |Surlasului Brasov Albinelor Fundaturii 18 24 2
392|Targ Auto Brasov Institutului Centru 24 1
393 |Targ Auto Brasov Institutului ICPC 24 1
394 |Telecabina Brasov Poiana Soarelui Cap linie 60 1
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395 |Timis-Triaj Brasov Timis Triaj Cap linie 34 54 2
396|Tipografia Brastar Brasov Calea Feldioarei Centru 18 40 2
397|Tipografia Brastar Brasov Calea Feldioarei Stupini Centru 18 40 2
398| Toamnei Brasov Harmanului Triaj 1 10 2
399|Toamnei Brasov Toamnei Centru 1 3 S5 7 10 17 22 31 32 34 35 33 12
400|Toamnei Brasov Zizinului Saturn 6 22 34 34B 52 5
401|Tocile Brasov Vasile Saftu Cap linie 50 51 52 3
402 |Tocile Brasov Pe Tocile Solomon 50 1
403 | Tractorul Brasov 13 Decembrie Rulmentul 2 2B 7 8 9 15 6
404|Traian Brasov Zizinului Saturn 6 22 34 34B 52 5
405|Triaj Brasov Harmanului Cap linie 1 10 15 21 23B 54 510 520 540 9
406|Tudor Vladimirescu Brasov Stadionului Bartolomeu 3 16 23 23B 25 5
407 | Turnului Brasov Turnului Facultate Constructii | 53 1
408|Unitate Militara Brasov Calea Feldioarei Centru 18 1
409 |Unitate Militara Brasov Calea Feldioarei Stupini centru 18 1
410|Univ. Spiru Haret Brasov Turnului Rulmentul 53 1
411|Universitate Brasov Bulevardul Grivitei Centru 3 16 2
412|Universitate Brasov Bulevardul Grivitei Bartolomeu 3 16 2
413|Valea Cetatii Brasov Valea Cetatii Cap linie 3 10 31 32 33 5
414 |Varistei Brasov Invatatorilor Solomon 50 1
415|Vectra Brasov Lanurilor Agricultorilor 15 25 28 3
416|Vliahuta Brasov Alexandru Viahuta Saturn 8 17B 21 23 25 54 6
417|Vlahuta Brasov Harmanului Centru 1 10 2
418|Viahuta Brasov Harmanului Triaj 1 10 21 23B 37 5
419| Vulturului Brasov Carpatilor Centru 7 33 2
420|Vulturului Brasov Carpatilor Roman 7 33 2
421|Warte Brasov Calea Poienii Centru 20 1
422 |Warte Brasov Calea Poienii Poiana Brasov 20 1
423|Zlatna Brasov Gheorghe Doja Bartolomeu Nord 15 25 29 3
424|Zlatna Brasov Gheorghe Doja Bariera Bartolomeu | 15 25 29 3
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ANEXA nr.5

- Lista mijloacelor de transport utilizate de citre RATBV SA in prestarea serviciului de transport public local de ciilatori

Nr. |. Numar de ) hir-de . Anul Tip Cla's:i tungf | Locuri Locuri in| Podea | Rampa Anunta- Aer_ | Nr. usi| Nr. | validator

inmatriculare /| inventar | Categorie Marca Model A emisii | me pe . T rea | conditi . | GPS
crt. |, . fabric.| motor picicare| joasa | dizabil. . acces | axe | electronic
inregistrare parc EURO | (m) | scaune stafiei [ onat

1 BV-00085 65 Troleibuz [VOLVO B1OM 1985|Electric - 18,0 39 116|Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
2 BV-00096 66 Troleibuz |[VOLVO B1OM 1985| Electric - 18,0 39 116|Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
3 BV-00100 69 Troleibuz [VOLVO B10M 1985| Electric - 18,0 39 116|Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
4 BV-00087 70 Troleibuz |VOLVO B10M 1985| Electric - 18,0 39 116|Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
5 BV-00097 72 Troleibuz [VOLVO B10M 1985| Electric - 18,0 39 116{Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
6 BV-01226 121 Troleibuz |FBW EGS 2TT 1983|Electric - 18,0 45 106|Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
7 BV-01227 122 Troleibuz |[FBW EGS 2TT 1983|Electric - 18,0 45 106|Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
8 BV-01229 124 Troleibuz |FBW EGS 2TT 1983|Electric - 18,0 45 106|Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
9 BV-01230 126 Troleibuz |FBW EGS 2TT 1983|Electric - 18,0 45 106|Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
10| BV-01231 127 Troleibuz |FBW EGS 27T 1983|Electric - 18,0 45 106{Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
11| BV-01233 130 Troleibuz |FBW EGS 27T 1983|Electric - 18,0 45 106|Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
12 BV-01234 131 Troleibuz |FBW EGS 27T 1983|Electric - 18,0 45 106{Nu Nu Da Nu 4 3|Da Da
13| BV 00136 311 Troleibuz |[RENAULT PS06A1 1987|Electric - 12,0 28 66|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
14 | BV-16-GBF 580 Autobuz |Mercedes 0530 Citaro 1999|Diesel |Euro 2 12,0 31 73|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
15 | BV-16-GBL 581 Autobuz |Mercedes 0530 Citaro 2000|Diesel |Furo 2 12,0 31 73|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
16 | BV-16-GBJ 582 Autobuz |Mercedes 0530 Citaro 2000|Diesel |Euro 2 12,0 31 73|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
17 | BV-16-GBE 583 Autobuz |Mercedes 0530 Citaro 2000|Diesel  |Euro 2 12,0 31 73|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
18 | BV-16-GBH 584 Autobuz |Mercedes 0530 Citaro 2001|Diesel |Euro 2 12,0 31 73|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
19 | BV-16-GBG 585 Autobuz |Mercedes 0530 Citaro 2000|Diesel |Euro 2 12,0 31 73|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
20 | BV-16-GBK 586 Autobuz |Mercedes 0530 Citaro 2000|Diesel |Euro 2 12,0 31 73|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
21 | BV-16-GBM 587 Autobuz |Mercedes 0530 Citaro 2000|Diesel |Euro 2 12,0 31 73|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
22 | BV-16-GBO 588 Autobuz |Mercedes 0530 Citaro 1999|Diesel |Euro 2 12,0 31 73|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
23 | BV-16-GBD 589 Autobuz |Mercedes 0530 Citaro 2000|Diesel |Euro 2 12,0 31 73|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
24 | BV-12-SDY 600 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
25 | BV-12-SEH 601 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
26 | BV-12-SDP 602 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74{Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
27 | BV-12-SDZ 603 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
28 | BV-12-SDU 604 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
29 | BV-12-SDR 605 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74| Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
30 | BV-12-SDV 606 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
31| BV-12-SDT 607 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
32 | BV-12-SDX 608 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
33 | BV-12-SEC 609 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
34 | BV-12-SEE 610 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel  |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
35| BV-12-SDL 612 Autobuz |Mercedes 0 354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da




Nr. |, Nun?ar de . Nr. de ) Anul Tip Clals Z,i, Lungi | Locuri Locuri in| Podea | Ramp3 funtas Aer. | Nr. usi| Nr. | validator
inmatriculare /| inventar | Categorie Marca Model . emisii | me pe . A rea | conditi . | GPS
crt.| . . fabric.| motor picioare| joasa | dizabil. - acces | axe | electronic
Inregistrare parc EURO | (m) | scaune statiei | onat

36 | BV-12-SDK 613 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
37 | BV-12-SDW 614 Autobuz |Mercedes 0354 2004|Diesel |Euro 3 12,0 32 74|Nu Nu Da Nu 3 2|Da Da
41 | BV-09-PZY 688 Autobuz |MAN A75 2006|Diesel Euro 3 18,0 53 104|Nu Da Da Nu 3 3|Da Da
42 | BV-09-RAA 690 Autobuz |MAN A75 2006|Diesel |Euro 3 18,0 53 104{Nu Da Da Nu 3 3|Da Da
43 | BV-09-RAB 691 Autobuz |MAN A75 2006|Diesel |Euro 3 18,0 53 104{Nu Da Da Nu 3 3|Da Da
44 | BV-09-RAG 695 Autobuz |MAN A75 2006|Diesel [Euro 3 18,0 53 104|Nu Da Da Nu 3 3|Da Da
45 | BV-09-RHZ 701 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2(Da Da
46 | BV-09-RHW 702 Autobuz |[MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
47 | BV-09-RHH 705 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63[Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
48 | BV-09-RHN 707 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63[Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
49 | BV-09-RHY 711 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
50 | BV-09-RRI 714 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
51 | BV-09-RRH 716 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
52 | BV-09-RRG 719 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63[Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
53 | BV-09-RPY 721 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
54 | BV-09-RRD 722 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel [Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
55 | BV-09-SGA 725 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
56 | BV-09-SFO 726 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63[Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
57 | BV-09-SFX 727 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
58 | BV-09-SFN 728 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
59 | BV-09-SFY 729 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
60 | BV-09-SFS 730 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
61 | BV-09-SFU 731 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63(Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
62 | BV-09-SFP 733 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |[Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
63 | BV-09-SFL 734 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2| Da Da
64 | BV-09-RHF 739 Autobuz |MAN A75 2006|Diesel |Euro 3 18,0 53 104|Nu Da Da Nu 3 3|Da Da
65 | BV-09-RHT 740 Autobuz |MAN A75 2006|Diesel |Euro 3 18,0 53 104|Nu Da Da Nu 3 3|Da Da
66 | BV-09-RHS 742 Autobuz |MAN A75 2006|Diesel |Euro 3 18,0 53 104|Nu Da Da Nu 3 3|Da Da
67 | BV-09-SFK 748 Autobuz |MAN A75 2006|Diesel |Euro 3 18,0 53 104|Nu Da Da Nu 3 3|Da Da
68 | BV-09-RKU 755 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel  |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
69 | BV-09-RKS 756 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
70 | BV-09-RKV 757 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63(Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
71 | BV-09-RPW 763 Autobuz |MAN A74 2006|Diesel |Euro 3 12,0 33 63|Nu Da Da Nu 3 2|Da Da
72 | B-38-KVZ 771 Autobuz |[BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |[Euro 5 12,0 28 74|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
73 | B-38-KUT 772 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |Euro 5 12,0 28 74|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
74 | B-38-KUS 773 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |Euro 5 12,0 28 74|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
75 | B-38-KWG 774 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel Euro 5 12,0 28 74|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
76 | B-38-KVY 775 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |Euro 5 12,0 28 74{Da Da Da Nu 3 2|Da Da
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Nr. |, Nurr.lar de . Nr. de . Anul Tip Cla.s E,], Lungi | Locuri Locuriin| Podea | Ramp3 Anunta- Aer. | Nr.usi| Nr. | validator
inmatriculare /| inventar | Categorie Marca Model . emisii | me pe . Y | [ rea | conditi . | GPS
ct.| . . fabric.| motor picioare| joasa | dizabil. - acces | axe | electronic
inregistrare parc EURO | (m) | scaune statiei | onat

77 | B-38-LTV 776 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |Euro5 12,0 28 74{Da Da Da Nu 3 2|Da Da
78 | B-38-LTZ 777 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011{Diesel [Euro5 | 12,0 28 74|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
79 B-38-LTK 778 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel Euro 5 12,0 28 74|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
80 | B-38-LTN 779 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |Euro5 12,0 28 74|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
81| B-38-LTL 780 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |Euro5 12,0 28 74|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
82 | B-38-WMG 781 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |Euro 5 12,0 28 74|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
83 | B-38-WMD 782 Autobuz [BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |Euro5 12,0 28 74{Da Da Da Nu 3 2|Da Da
84 | B-38-WLG 783 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |Euro5 12,0 28 74|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
85 | B-38-WMO 784 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |Euro5 12,0 28 74{Da Da Da Nu 3 2|Da Da
86 | B-38-WMS 785 Autobuz |BMC SLF 320 Procity 2011|Diesel |[Euro 5 12,0 28 74|Da Da Da Nu 3 2|Da Da
87 | BV-18-FIF 800 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel [Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
88 | BV-18-FIH 801 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
89 | BV-18-FlJ 802 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
90 | BV-18-FHI 803 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4|  3|Da Da
91 | BV-18-FGZ 804 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105/ Da Da Da Da 4 3|Da Da
92 | BV-18-FHB 805 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
93 | BV-18-FHA 806 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105/ Da Da Da Da 4 3|Da Da
94 | BV-18-FHC 807 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3[Da Da
95 | BV-18-FHD 808 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
96 | BV-18-FHE 809 Autobuz |Menarinibus Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
97 | BV-18-FHF 810 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3(Da Da
98 | BV-18-FIK 811 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
99 | BV-18-FHG 812 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
100| BV-18-FIM 813 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105[Da Da Da Da 4 3|Da Da
101| BV-18-FHH 814 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
102| BV-18-FHJ 815 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
103| BV-18-FiO 816 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
104| BV-18-FHK 817 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
105| BV-18-FHL 818 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
106 | BV-18-FHW 819 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105/Da Da Da Da 4 3| Da Da
107| BV-18-FiP 820 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
108| BV-18-FHM 821 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
109| BV-18-FHV 822 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
110| BV-18-FHX 823 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
111| BV-18-FHY 824 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4]  3|Da Da
112| BV-18-FlU 825 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
113| BV-18-FIW 826 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
114| BV-18-FHZ 827 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105/Da Da Da Da 4 3|Da Da
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115| BV-18-FIY 828 Autobuz |Menarinibus Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
116| BV-18-FIB 829 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
117| BV-18-FIZ 830 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
118 BV-18-FIC 831 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105[Da Da Da Da 4 3|Da Da
119| BV-18-FJA 832 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 18 2019|Diesel |Euro6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
120| BV-18-FJB 833 Autobuz |Menarinibus Citymood 18 2019|Diesel |Euro 6 | 18,05 41 105|Da Da Da Da 4 3|Da Da
121| BV-18-HFE 834 Autobuz |Menarinibus Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
122| BV-18-EHS 835 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |[Euro6 | 12,1 23 75/Da Da Da Da 3 2|Da Da
123| BV-17-ZVB 836 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel [Euro6 | 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
124| BV-18-DLG 837 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75(Da Da Da Da 3 2|Da Da
125| BV-18-EHU 838 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro6 | 12,1 23 75| Da Da Da Da 3 2|Da Da
126| BV-18-EHV 839 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75| Da Da Da Da 3 2|Da Da
127| BV-18-DLF 840 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
128| BV-18-EIO 841 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
129| BV-18-DLB 842 Autobuz [Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel  |Euro6 | 12,1 23 75|Da Da Da Da 3] 2[Da Da
130| BV-18-DKZ 843 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
131| BV-18-EHW 844 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
132| BV-18-DKY 845 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75(Da Da Da Da 3 2|Da Da
133| BV-18-DKX 846 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
134| BV-18-EHX 847 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
135| BV-17-ZUY 848 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
136| BV-18-EHY 849 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75(Da Da Da Da 3 2|Da Da
137| BV-18-DKW 850 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
138| BV-18-EHZ 851 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro6 | 12,1 23 75[Da Da Da Da 3 2|Da Da
139| BV-17-ZUX 852 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
140| BV-17-ZUW 853 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
141| BV-18-DKV 854 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
142| BV-18-DKT 855 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75(Da Da Da Da 3 2|Da Da
143| BV-17-ZUV 856 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75(Da Da Da Da 3 2|Da Da
144| BV-18-DKN 857 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro6 | 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
145| BV-18-DKR 858 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75(Da Da Da Da 3 2|Da Da
146| BV-18-DKO 859 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel  |Euro6 | 12,1 23 75|Da Da Da Da 3] 2[pa Da
147| BV-18-EIA 860 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 12 2019|Diesel |Euro6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2| Da Da
148| BV-18-EIB 861 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
149 BV-18-DKP 862 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
150 BV-18-EHT 863 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 12 2019|Diesel |Euro6 | 12,1 23 75|Da Da Da Da 3] 2[pa Da
151| BV-18-EIC 864 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel  |Euro6 | 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
152| BV-18-EID 865 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75[Da Da Da Da 3 2|Da Da
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153| BV-18-EIE 866 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
154| BV-18-EIF 867 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro6 | 12,1 23 75|Da Da Da Da 3] 2|Da Da
155| BV-18-EIG 868 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
156| BV-18-EIH 869 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
157| BV-18-ElJ 870 Autobuz [Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75(Da Da Da Da 3 2|Da Da
158| BV-18-EIK 871 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
159| BV-18-DLH 872 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
160| BV-18-EIN 873 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 12 2019|Diesel |Euro 6 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
161| BV-18-EIL 874 Autobuz |Menarinibus | Citymood 12 2019|Diesel |Euro6 | 12,1 23 75|Da Da Da Da 3 2|Da Da
162| BV-17-YXX 875 Autobuz |Menarinibus Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
163| BV-18-BNO 876 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro6 | 10,6 21 53[Da Da Da Da 3 2|Da Da
164| BV-17-YYH 877 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
165| BV-17-YYG 878 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro6 | 10,6 21 53[Da Da Da Da 3 2|Da Da
166 | BV-18-BNM 879 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro6 | 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
167| BV-17-YYF 880 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
168| BV-17-YYE 881 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
169| BV-17-YYD 882 Autobuz |Menarinibus Citymood 10 2019|Diesel Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
170| BV-17-YYC 883 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
171| BV-18-BNN 884 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
172| BV-17-YYB 885 Autobuz |Menarinibus Citymood 10 2019|Diesel Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
173| BV-18-BNP 886 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro6 | 10,6 21 53[Da Da Da Da 3 2|Da Da
174| BV-17-YXZ 887 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
175| BV-17-YXY 888 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro6 | 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
176| BV-18-BYM 889 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
177| BV-18BYJ 890 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
178| BV-18-BYO 891 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
179| BV-18BYG 892 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
180| BV-18-BYH 893 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
181| BV-18-BYI 894 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53[Da Da Da Da 3 2|Da Da
182| BV-18-BYF 895 Autobuz |Menarinibus  [Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
183| BV-18-BYD 896 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
184| BV-18-BXZ 897 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
185| BV-18-BYB 898 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
186| BV-18-BYC 899 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro & 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
187| B-101-TBV 900 Autobuz |BMC NEO 900 2017|Diesel Euro 6 8,4 22 51|Da Da Da Nu 2 2|Da Da
188| B-102-TBV 901 Autobuz |BMC NEO 900 2017|Diesel |Euro 6 8,4 22 51|Da Da Da Nu 2 2|Da Da
189| B-103-TBV 902 Autobuz |BMC NEO 900 2017|Diesel |Euro 6 8,4 22 51|Da Da Da Nu 2 2|Da Da
190| B-104-TBV 903 Autobuz |BMC NEO 900 2017|Diesel |Euro 6 8,4 22 51|Da Da Da Nu 2 2|Da Da
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191| B-105-TBV 904 Autobuz |BMC NEO 900 2017|Diesel |Euro 6 8,4 22 51|Da Da Da Nu 2 2|Da Da
192| B-106-TBV 905 Autobuz |BMC NEO 900 2017|Diesel |Euro 6 8,4 22 51|Da Da Da Nu 2 2|Da Da
193| BV-18-BXY 906 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
194| BV-18-BYN 907 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
195| BV-18-BXW 908 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53[Da Da Da Da 3 2|Da Da
196| BV-18-BYK 909 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
197| BV-18-BYR 910 Autobuz |Menarinibus  |Citymood 10 2019|Diesel |Euro 6 10,6 21 53|Da Da Da Da 3 2|Da Da
198| BV-44-CBJ 1000 Autobuz |AYATS BRAVO I/IRISBUS 2007|Diesel |Euro5 12,8 76 12|Nu Nu Da Nu 2 2|Da Da
199| BV01479 2000 | Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
200 BvV01480 2001 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
201 Bv01489 2002 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
202 Bv01487 2003 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
203| BvV01483 2004 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
204| BV01504 2005 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
205 BvV01497 2006 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
206 Bv01492 2007 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
207 BV01511 2008 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
208 BvV01484 2009 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 413 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
209 BV01503 2010 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
210 Bv01512 2011 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
211 BV01486 2012 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
212 BvV01485 2013 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
213 Bv01493 2014 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
214 BV01500 2015 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
215| BV01501 2016 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
216 BV01494 2017 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
217| BV01513 2018 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
218| BV01495 2019 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
219 BvV01505 2020 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
220| BV01488 2021 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
221 BvV01514 2022 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 g5 Da Da Da Da 4 3 Da Da
222 BV01499 2023 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
223 BV01496 2024 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 43 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da
224 Bv01498 2025 Troleibuz Solaris Trollino 18 2020 | Electric | ZEV 18 413 95 Da Da Da Da 4 3 Da Da




Numa . Clasa | Lungi| L i - A
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Autobuz .
225 BV19BTF 2100 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
226 BV19CFF 2101 electric SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
: ri
Autobuz .
227| BV19CXG 2102 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
228 BV19CZL 2103 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
229 BV19DHY 2104 electri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
ectric
Autobuz .
230 BV19DSE 2105 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
231 BV19EFX 2106 lectric SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electri
Autobuz .
232 BV19EOA 2107 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
233 BV19ETY 2108 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
234 BV19EZF 2109 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
235 BV19FGB 2110 ectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
236| BV19GMR 2111 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
237 BV19GRZ 2112 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
238 BV19HLK 2113 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
239 BV1SHRI 2114 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
240 BV19JKD 2115 electric SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
i
Autobuz .
241 BV19LXE 2116 electric SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
Autobuz : .
242| BV19MUP 2117 electric SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
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Nr. |. un"-aar © , r-ae . Anul Tip a Ungl un Locuri fn| Podea | Rampa Anunta er” Nr.usi| Nr. | validator
inmatriculare /| inventar | Categorie Marca Model . emisii | me pe L BENE B rea | conditi | GPS
crt.| . . fabric.| motor picioare| joasa | dizabil. - acces | axe | electronic
inregistrare parc EURO | (m) | scaune statiei | onat
Autobuz .
243 BV19LXE 2118 lectric SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electri
Autobuz .
244| BV19MUP 2119 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
245 BV19LXE 2120 clectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
ric
Autobuz .
246 BV19MUP 2121 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
247 BV19LXE 2122 lectri SOR ENS12 2020 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
248 BV19NJK 2123 lectri SOR EBNS 2020 | Electric | ZEV 8 16 37 Da Da Da Da 2 2 Da Da
electric
Autobuz .
249 BV19SKH 2124 lectri SOR EBNS8 2021 | Electric | ZEV 8 16 37 Da Da Da Da 2 2 Da Da
electric
Autobuz .
250 BV19TFG 2125 lectri SOR EBNS 2021 | Electric | ZEV 8 16 37 Da Da Da Da 2 2 Da Da
electric
Autobuz .
251 BV19PFC 2133 lectri SOR ENS12 2021 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
252 BV19PLW 2134 lectri SOR ENS12 2021 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
253 BV19PVF 2135 lectri SOR ENS12 2021 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
254 BV19RIP 2136 lectri SOR ENS12 2021 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
255 BV19RJR 2137 lectri SOR ENS12 2021 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz \
256 BV19RVE 2138 lectri SOR ENS12 2021 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
257 BV19SKJ 2139 lectri SOR ENS12 2021 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
electric
Autobuz .
258 BV19SKG 2140 clectric SOR ENS12 2021 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da
i
Autobuz .
259 BV19SVL 2141 clectric SOR ENS12 2021 | Electric | ZEV 12 36 67 Da Da Da Da 3 2 Da Da




Spatii de cazare si hranire a sinistratilor din judetul Brasov

Anexa 6

Capacitate de | Capacitate de Dotare
ch: Localitate Tipul spatiului (scoald, sala de sport, sala polivalenta etc.) 3?::;2 t(gz;nt:: hza;n;:sgzl::/ar disglﬁt/:e(jltru Observatii
fiecare spatiu) | numdr de zile) | fiecare spatiu)
| Sala Sporturilor ,,Dumitru Colibagi” 257 NU
2 Sala de Sport nr. 1 din Corpul F a Universitatii "Transilvania" 110 NU
Brasov
3 Sala de Sport nr. 2 din Corpul F a Universititii "Transilvania" 219 NU
Brasav
4 Sala de sport a Scolii Generale nr. 11 314 NU
5 Sala de sport a Scolii Generale nr. 19 314 NU
6 Sala de sport a Colegiului National de Informatica ,,Grigore Moisil” 320 NU
7 Sala de Sport a Colegiului Tehnic "Mircea Cristea" 217 NU
8 Sala de sport a Colegiului National Saguna 67 NU
9 Sala de sport a Colegiului National "Dr.loan Megota" 133 NU
10 Sala de Sport a Liceului "Andrei Muresanu" 171 NU
11 Sala de Sport a Colegiului National "Unirea" 51 NU
12 municipiul BRASOV Sala de Sport a Coleg?ulu% Teh'nic "Maria' Baiu%escu" 68 NU
13 Sala de Sport a Colegiului National "Aprily Lajos" 57 NU
14 Sala de Sport a Grup Scolar Industrial Auto 57 NU
15 Sala de Sport a Colegiul National Economic "Andrei Barsanu" 429 NU
16 Sala de Sport a C.T. C-tii si Arhitectura "Christian Kertsch" 94 NU
17 Sala de Sport a Colegiului Tehnic "Sfintii Voievozi" 155 NU
18 Sala de Sport a Liceului Teoretic "Nicolae Titulescu" 171 NU
19 Sala de Sport a Colegiului Tehnic Feroviar 200 NU
20 Sala de Sport a Colegiului Tehnic "Remus Ridulet" 74 NU
21 Sala de Sport a Grupului Scolar de Turism si Alimentatie 229 NU
22 Sala de Sport a Colegiului Tehnic Astra 171 NU
23 Sala de Sport a Scolii generale nr, 10 93 NU
24 Sala de Sport a Scolii Generale nr. 25 193 NU
25 Corpul B al Liceului "Andrei Muresanu” 129 NU
26 Corpul B al Colegiului National "Unirea" 57 NU




Capacita e Capacitate de Dotare
Zil; Localitate Tipul spatiului (scoald, sald de sport, sala polivalenti etc.) Z?:g;gt(;gfﬁ h:;n;;g;:ar disglagfs;&u Observatii
fiecare spatiu) | numadr de zile) | fiecare spatiu)
27 Corpul B al Colegiului National "Aprily Lajos" 34 NU
28 Corpul B al Colegiului Tehnic "Remus Rédulet" 51 NU
29 L. Corpul B al Scolii Generale nr. 12 114 NU
30 municipiul BRASOV Corpul B al Scolii Generale nr. 14 171 NU
31 Corpul B al Scolii Generale nr, 15 51 NU
32 55 unitéti turistice - Bragov 3200 6800 /3 zile DA
33 38 unitati turistice - Poiana Bragov 3000 3000/ 3 zile DA
Total nr. estimat persoane pt. relocare 10971




Anexa 6a

AMPLASAMENTE TABERE DE SINISTRATI iN JUD. BRASOV

gr';. LOCALITATEA PROPRIETAR ADRESA (DENUMIRE) SUPRAFATA (MP)| UTILITATI
Str. Cocorului (fostul Stadion Lo
S.C. Prescon S.A. ICIM)  Frafila Doru - 600%:::2;%‘;‘5““ DA
0268.333.761
1 BRASOV C.S.S. Brasovia Calea Fagarasulul. F.N. Gheorghe | 6000 (4 terenuri de DA
Pelin fotbal)
Priméria Bragov Intre fosta fabrlf:a Romrflc%latoare si 30000 DA
fostul stadion Municipal)
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Hidrografie Municipiul Brasov
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Lista imobilelor incadrate in clasa I de risc seismic din municipiul Brasov

Situatia juridica a cladirii

. Suprafata - =
Nr. . . Anul l}e,glrfl ve Nr. cor?strui:ﬁ Spatii de locuit S[:iatu‘cu f-llta
Adresa imobil . ..| iniltime . estinatie
crt. construirii S+P+ .. E apartamente| desfasurata
-mp - de stat | privatia | destat | privata
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Hirscher 20 1920-1930| S+P+3E 10 1.297,20 1 7 1/2 1+1/2
2 Republicii 22 1600 S+P+E+M 6 424,00 5 1
3 Cuza Voda 35 1910 S+P+E 3 208,00 3
4 Castelului 81 1900 S+P+E 2 246,50 1 1
5 Castelului 84 1900 P 11 304,00 6 5
6 N. Bilcescu 45 1750 S+3E 14 2.336,00 3 11
7 Ecaterina Varga 24 1940 P 2 331,30 | 1
8 Piata Sfatului 8 1797 P+E+M 8 803,60 8
9 |Castelului 34 tronson || 1843 P+E 5 258,00 0 5
10 Johan Gott 7 1800 P+E 4 810,00 0 4
11 Sirul Livezii 7 1910 P+E+M 2 268.00 2
12 N. Bilcescu 51 1696 P+E 8 485,00 4 3 1
13 Hirscher 9 1723 P+E+M 22 2.912.00 2 18 2
14 Poarta Schei 17 1703 P+E 9 899,00 5 4
15 Dupa Iniste 64 1900 P+E 1 338,00 1
16 C. Brancoveanu 65 1910 P+E 3 241,70 2 1
17 |oe Basarab 59 1876 D+P+E 4 199,29 4
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ANEXA nr. 9

Caracteristicile

pericolului marfurilor periculoase per clasa si despre masurile ce trebuie luate in functie de circumstantele predominante

Etichete si panouri de pericol, insemne de pericol

Caracteristicile pericolului Indicatii suplimentare

= Prezintd un evantai larg de proprietiti si efecte cum

Materii si obiecte explozibile ar fi, proiectarea fragmentelor, incendiw/ flux de —> A se pune la addpost,
caldura intensa, formarea de lumina orbitoare, stind departe de
zgomot puternic sau fum. ferestre

=> Sensibil la socuri si/ sau la impacturi si/ sau la
caldura
1.5
= Risc ugor de explozie si de incendiu —> A se pune la adapost

Materii si obiecte explozibile
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=Risc de incendiu.

Gaze inflamabile =»Risc de explozie. = A se pune la adépost.

=>Poate fi sub presiune. — A se {ine la distanta

=>Risc de asfixiere. de zonele joase.

=>Poate cauza arsuri si/sau degeraturi.

=>Dispozitivele de izolare pot exploda sub efectul
caldurii.

2.1
, = Risc de asfixiere.
Gaze neinflamabile netoxice = Poate fi sub presiune. = A se pune la adipost.
= Poate cauza degeraturi. = A se tine la distan{a
= Dispozitivele de izolare pot exploda sub de zonele joase.

efectul caldurii.

2.2
=> Risc de intoxicare. = A se pune la adapost.
Gaze toxice = Poate fi sub presiune. = A se tine la distant
' = Poate cauza arsuri si/sali de zonele joase

degeraturi.Dispozitivele de izolare pot exploda
sub efectul caldurii.
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Lichide inflamabile

¢ o

= Risc de incendiu.

= Risc de explozie.

= Dispozitivele de izolare pot exploda sub
efectul caldurii.

— A se pune la ad&post.
— A se tine la distanti
de zonele joase

Materii solide inflamabile,materii autoreactive, materii care
polimerizeaza si materii solide explozive desensibilizate

=>  Risc de incendiu. Materiile inflamabile sau
combustibilii pot lua foc Tn caz de calduri, de
scéntei sau de flacari.

=  Poate contine materii autoreactive care
riscé o descompunere exotermici sub efectul
céldurii, la contactul cu alte substante (acizi,
compusi ai metalelor grele sau amine), de frictiuni
sau socuri. Aceasta poate antrena emanatii de
gaz sau de vapori nocivi sj inflamabili sau
autoaprindere.

=  Dispozitivele de izolare pot exploda sub
efectul caldurii,

=>  Risc de explozie a materiilor desensibilizate
in caz de scurgere a agentului de desensibilizare.

= Risc de incendiu prin inflamatie spontana
daca ambalajele sunt deteriorate sau
continutul este raspardit. Poate prezenta o
reactie putemica cu apa
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= Risc de incendiu si de explozie in caz de
Materii care, la contactul cu apa, contact cu apa

degaja gaze inflamabile

= Risc de reactie putemicd, de inflamatie si de
explozie in cazul contactului cu materii
combustibile sau inflamabile.

= Risc de descompunere exotermicd in caz de
Peroxizi organici temperaturi ridicate, de contact cu alte materii
(acizi, compusi ai metalelor grele sau amine),
de frictiuni sau socuri. Aceasta poate antrena
emanatii de gaz sau de vapori nocivi si
inflamabili. sau autoaprindere.

5.2

5.2
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Materii toxice = Risc de intoxicatie prin inhalare, contact cu
pielea sau prin inghitire.

=> Risc pentru mediul acvatic sau pentru
sistemele de evacuare a apelor uzate.

6.1
= Risc de infectie.
Materii infectioase = Poate provoca boli grave pentru om sau
TS

AN » animale.
' v = Risc pentru mediul acvatic sau pentru
sistemele de evacuare a apelor uzate.

v

6.2
Materii radioactive = Risc de absorblie-si de radiatie extema. = A se limita timpul de
' o expunere
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Materii fisionabile = Risc de reaclie nucleara in lant,

o
N
i +
'T;/ o
3 S
LA v,
st v

:-r'fj‘ K | A%::';“\
&_PssiLE Ny

”

,

0

= Risc de arsuri prin coroziune: Pot reactiona cu

Materii corosive putere intre ele, cu apa sau cu alte substanie.
' ,\ => Materia raspanditd poate degaja vapori
// N corozivi.
B l“"f"ﬁ%}\ = Rise pentru mediul acvatic sau pentru
g & N X
s sistemele de evacuare a apelor uzate.

= Risc¢ de arsuri

Materii si obiecte periculoase diverse = Risc de incendiu.

=> Risc de explozie.

= Risc pentru mediul acvatic sau pentru
sistemele de evacuare a apelor uzate,
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Materii periculoase pentru mediu

= Risc pentru mediul acvatic sau pentru
sistemele de evacuare a apelor uzate

Materii transportate la cald

= Risc de arsuri prin caldura

= A se evita atingerea
péardilor calde ale
vagonului sau
containerului si
materia raspanditi

Tntocmit:
Consilier de siguranta
Tudorel CHIRILA
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Anexa 10

POLUARI ACCIDENTALE iN JUDETUL BRASOV - PERIOADA ANILOR 2011-2020

Nr. | Data Curs de Agent Natura Sanctiune Observatii
crt. | poludrii apa afectat poluator poludrii aplicata Masuri
Au fost verificati de catre SGA Brasov agentii economici de pe
platforma Industriala Est-Zizin, delimitatad de str.Zizinului $i centura
Ocolitoare a Brasovului (mal stang paraul Timis), in vederea depistarii
poluatorului; Au fost verificati toti agentii economici care isi desfasoara
activitatea pe amplasamentul Parcului Industrial Carfil (inspectia
activitatii, a refelelor de canalizare si racorduri, cimine vizitare) ;
-la SC Carfil SA Brasov a fost facutd inspectia retelelor si a ciminelor de
vizitare, a fostei statii de galvanizare si a halelor aflate in conservare;
-s-au continuat actiunile de monitorizare prin caminul 1 C14 amplasat pe
colectorul ce transporta apele pluviale de pe platforma in péaraul Timis
—monitorizarea §i prelevarea constanta a probelor de ape uzate prin
Péraul Timis caminul 1 C14, precum si analizarea lor a pus in evidenta depasiri ale
2305 (amonte IQO m Ape uzate tehnolpgic_e limitelor maxime adrnisc? fata de norme'le' legale (NTPA 001) 1la
261 1' pod Holcim Agent. neepurate provenite din pH,c_uloare, aspect, clf)'rurl si metale (fier si 21.nc),. ceea ce demonstreaza
1 ora péni la economic procesul de decapa{e a _ continuarea deversarii de eﬂuent tehno_loglc in co!ec_‘gorul de ape
18.40 confluenta cu neidentificat suprafetelor metalice pluviale , care se descarca in pérdul Timis, cu variatii de debit si |'
) paraul feroase incarcare; -in 17.06.2011 si 18.06.2011 au fost
Ghimbasel) convocati la SGA Brasov reprezentanti ai  SC Romradiatoare SA

Brasov si SC Organe de asamblare SA Brasov, ocazie cu care au fost
verificate inca odata planurile cu retelele de canalizare menajera,
tehnologica si pluviala coroborate cu caminele existente in teren si
monitorizate , buletine de analiza pe racordurile de descarcare; Din
verificarile efectuate la agentii economici amplasati pe Platforma
Industriala Est-Zizin , s-a constatat ca nu sunt evacuari de ape
tehnologice cu aceleasi caracteristici ca cele rezultate din analizele de
laborator efectuate in timpul poluarii. In continuare se asigura
monitorizarea Platformei Industriale Est-Zizin , prin personalul propriu
si prin prelevarea probelor de apa din diferite puncte de pe colectorul
pluvial care se descarca in parul Timis.

2012: La nivelul anului 2012 nu au fost inregistrate poluéri accidentale care si afecteze calitatea apelor subterane si a celor de suprafata.
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Nr. Data Curs de Agent Natura Sanctiune Observatii
ert. | poludrii apa afectat poluator poludrii aplicata Masuri
2 28.08. Pardul Timis, de | SC Compania | Ape uzate municipale | S-a aplicat | SC Compania Apa Brasov a facut verificari tehnice in zona intersectiei
2015 lahm275 pana la | Apa  Brasov | neepurate in pardul Timis, | sancfiune colectorului Rulmentul cu colectorul I, unde este amplasat stavilarul si
Ora confluenta cu | SA prin deversorul clopot Dn | contraven- vana de dirijare a apelor uzate spre colectorul I care transporta apele
10.30 péraul 2800/3400 (deversor | tionala. uzate in statia de epurare Stupini . Situatia s-a remediat, vana fiind
Ghimbasel hm Rulmentul). repozitionata astfel incat apele uzate neepurate sa fie preluate in
350; colectorul I, stopandu-se astfel deversarea lor directa in paraul Timis
7.5 km prin deversorul Rulmentul.
SGA Brasov a monitorizat pardul Timis amonte si aval confluenta
deversor Rulmentul. Pe o lungime de 7.5 km, pardul Timis s-a incadrat
la starea ecologica proasta (clasa V), fata de starea ecologica buna (clasa
IT), inregistrata in sectiunea amonte de deversarea apelor uzate
municipale neepurate in pariul Timis.
A fost S-a produs poluarea paraului Barsa de la gura de evacuare pana la
SC Fabrica . . . confluenta cu raul Olt.Nu au fost afectate folosintele din aval. Nu a
13.05. Aon Ape uzate menajere §i aplicata . . .
3 Paraul Barsa de Lapte . . fost respectata autorizatia de gospodarire a apelor in ceea ce
2016 tehnologice neepurate | sanctiuneCon | . . .
Brasov SA traventionala priveste epurarea i evacuarea apelor uzate de catre SC Fabrica de

lapte Brasov SA.
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Anexa 11
LISTA PRINCIPALILOR UTILIZATORI DE APA DIN JUDETUL BRASOV CARE POT PREZENTA SURSE POTENTIAL SEMNIFICATIVE DE POLUARI ACCIDENTALE
. e . - - Poluanti periculogi | Folosinte de api I i
Nr Denumirea utilizatorului Numir Numér Adresa folosintei posibil Numir [ Numir
Adresa posibil a fisciipatide | principale din aval care |
crt. de api telefon fax sub control pot fi afectate a fi afectate telefon | fax
— s e — — | .
A Femna SatNou, Brasov-Secta Falchin | mrgA | 0268440809 | 0268440021
1. Ferma Carpinis Brasov, str.Cucului nr.5 0268257741 0268257989 Dejectii animale :
Ferma Halchiu,
_ FermaBod - R - N | -
| | | - — 1
| Euroagregate SRL Brasov | Brasov, str. Baciului 3G | 0268332045
| | Fluide tehnologice cu Brasov, str.Zizinului
) ECOPAPER SA ZARNESTI Zamnesti, str.13 0268223139 | oaegnsor | CCO-CrCBOSridicar, | SUTTCIMSABrasov | nr.123 0268332045 | 0268332035
' Decembrie nr.18 0742109088 ‘ suspensii, sulfuri, amoniu, Popa SRL ! I |
fenoli Prescon Prefab SRL | -
| RCASRL | |
| - - 1 R | L | Morani -statia de sortare |
COMPANIA APA Brasov Brasov. str.Viad Tepes
3. Statia de epurare ’ m" 13 p 0268413770 0268471427 Terenuri agricole _ _ _
HIDROELECTRICA SA | il - B
[ Sucursala Hidrocentrale Sibiu Str.Rahova, nr.45 Uleiuri si produse Statia de tratare a apei
| 4 Centrale hidroelectrice Voila, Sibiu 0269202399 | 0269244135 petroliere pt.potabilizare-Compania | Brasov, str. Vlad Tepes 0268408602 0268471427
Vistea Apa Brasov (pt. MHC nr.13 i
I Tarlung 1,3,4) | B -
Prescs:gx;t:;::ag;;gtane Brasov, str.Poienelor nr.5 | 0268312850
5. | ROMPETROLDOWNSIREAM | Zamesti,strMarenrl | 0212067500 | 0212129020 Produse petroliere | Cro2Erogate SRL Brasov | Brasov, str. Baciului 3G_|_0268332043
arnestt | SUT-ICIM SA Brasov o g 0268332045 | 0268332055
| - 1 - I -
pEeE SS’?urSﬁtsi“e SOMATe | Brasov, st Luniinr.6 | 0268333092 | 0268312523
_ — i —
| I
Suspensil fj’g”;;scz Prescon BrasovSIatic | Brasov, str.Pojenclor nr.5 | 0268312850
Zamesti. Sir. Aleea (exprimate prin continutul | Euroagregate SRL Brasov | Brasov, str. Baciului 3G 0268332045
6. MORANI IMPEX SRL ZARNESTI Uszinei or.3 0268220353 0268222017 in CCOCr),_ produse SUT-ICIM SA Brasov Brasov, str.Zizinului | 0268332045 0263332055
petroliere I ° nr.123
| (motorina,ulejuri - f
| H 1 _ .
[ mihetaie) Sercons SS‘?upS}itI?iue sortare Brasov, str. Lunii nr.6 |
— — - — —=—=
. Ape uzate cu saruri ale .
7. O e ING SA Brasov, S.Campatilor 0268337872 | 0268332997 | metalelor grele, cianuri, SC Carpatex | Brosov, el Tiulescn  0)6p418866 | 0268475307
T | uleiuri, produse petrolicre ) o
. str. Aleea Uzinei nr.1 Pacura, acizi, baze,ape - |
8. R TOHAN_SA Z?mesn Loc.Zarnesti 0268220377 0268223043 | cianurice,ape cromice,ape Prescon Prefab-Statie | Brasov, str.Poienelornr.5 = 0268312850
NESECRET

Brago, str. Mihai Viteazul. nr. 11, cod 500174, Telefon: 0268/42.88.88; Fax: 0268/543537
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- Nr
crt.

10.

Denumirea utilizatorului Numir Numiir
o Adresa |
de api telefon fax
Bod |
FABRICA DE ZAHAR BOD Str. Fabriciinr.1 Bod | 0268283479
Colonie |
SC LUKOIL ROMANIA SRL Str. Garii Darste Linia 6, |
BUCURESTI mun, Brasov, judetul
Depozit combustibil Darste Brasov UEISIZec00 0212328218

—_—

~ Poluanti periculosi
posibil a fi sciipati de

Folusaite de api
principale din aval care

Adresa folosintei posibil

Numir Numir ‘

~__sub control pot fi afectate a fiafectate telefon fax
acide, ape alcaline, ape cu sortare Barsa | o
continut de mercur, | Euroagregate SRL Brasov | Brasov, str. Baciului 3G 0268332045 |
combustibil, solutii cu | Brasov, str.Zizinului i
continut mare de saruri SUT-ICIM SA Brasov nr.123 0268332045 0268332055
ale metalelor grele, '
vopsele, lacuri, diluanti | - -
Ape uzate menajere si ~ Canal de desecare
industriale Terenuri agricole
Terenuri agricole Str.Timis Triaj nr.6, 0268408888 0268408888
Uleiuri, produse petroliere eI Str.Harmanului nr.49 0268316752 0268335660
Str.Timisul Sec nr.1 0268334678 0268330808 |
- - | Str.Zizinului nr.123 0268333492 0268330652
NESECRET

Bragov, str. Mihai Viteazul, nr. 11, cod 500174, Telefon: 0268/42.88.88; Fax: 0268/543537
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